

SPORT-VILÁG

MINDEN SPORTTAL FOGLALKOZÓ SZAKLAP

Előfizetési ár:
 Egész évre 8 K.
 Félévre 4 "
 Negyedévre 2 "

Egyes szám:
20 FILLÉR

A Nemzetközi Korcsolyázó Szövetség, a Magyar Kerékpáros Szövetség, a Budapesti Versenypálya Szövetség, Magyarországi Testedző Egyesületek Szövetsége, Vívóiskolák Országos Szövetsége, Magyar Országos Korcsolyázó Szövetség, Budapesti Egyetemi Athletikai Club, Budai Kerékpár Egyesület, Budapesti (Budai) Torna Egylet, Budapesti Korcsolyázó Egylet, Budapesti Kerékpár Egyesület 1882, Budapesti Torna Club, Budapesti III. ker. Torna- és Vívó-Egylet, Budapesti »Jó Barát« Kerékpár Kör, Condor Kerékpár Egylet, Csillag Kerékpár Kör, Eperjesi Torna- és Vívó-Egyesület, Edison Kerékpár Egyesület, Fővárosi Kerékpár Egylet, Kitartás Kerékpár Kör 1904, Lehel Kerékpár Kör, Magyar Vívómesterek Egyesülete, Rákosszentmihályi Kerékpár Kör, Soproni Football-Club, Szegedi Vívó-Egylet, Turul Kerékpár Kör, Vándorkedv Kerékpár Kör hivatalos lapja.

Szerkesztőség és
 kiadóhivatal:

Budapest, V. kerület,
 Csáky-utca 9. szám.

Hirdetések ugyanott
 jutányos árban fel-
 vétetnek.

Megjelenik minden szombaton.

Felelős szerkesztő: **MALECKI ROMÁN.**

A székesfehérvári szövetségi ünnepély.

A MOTESz IX-ik kerületi tornaünnepélye.

Székesfehérvár, 1909 május 30—31.

Ugy a külsőségeket, mint belső tartalmát tekintve, fényes sikerrel folyt le a *Székesfehérvári Torna Club* rendezésében a MOTESz IX-ik kerületi ünnepélye.

A Székesfehérvári Torna Club közszeretettel és köztiszteltetben álló elnöke, *Turián József* kir. tanácsos, pénzügyigazgató, hetek óta azon buzgólkodott, hogy az egész vármegye, valamint a város előkelő társadalmának tagjait az ünnepélyen való közreműködésre megnyerje. *Turián* ügyszeretettel párosult lelkesége tényleg át is ragadt Fejérvármegye és Székesfehérvár város egész közönségére. A Székesfehérvári Torna Club tagjai már csak szították, élesztgették az előkelő társaság érdeklődését és kétségtelen, hogy az ő ügybuzgalmuknak is nagy része van az ünnepély fényes sikerében. *Ifj. Liebhárdt János* és *Hurbán* titkárok bámulatos energiát fejtettek ki, hogy a szép ünnepség fényét emeljék és hogy a rendezés a legszigorubb sportkövetelményeket is ki-
 elégítse.

A Székesfehérvári Torna Club igyekezetét az el-
 képezhető legnagyobb siker koronázta. A két napig tartó ünnepségen több ezer főnyi előkelő nézőközönség jelent meg.

Mindkét versenynapon megjelent *gróf Széchenyi Viktor* főispán, dr. *Prohászka Ottokár* megyéspüspök, dr. *Sáára Gyula* polgármester. A honvédelmi miniszter, mint az ünnepély védője, képviselével *Rónay-Horváth* altábornagyot bízta meg. A Szövetség képviselőjében ott voltak dr. *Nagy Emil* orsz. képviselő, elnök, *Bolla Mihály* miniszteri tanácsos, dr. *Hennyey Vilmos* posta és táv főigazgató, *Iszer Károly* szöv. alelnökök; a megjelentek közt sportéletünk számos kitűnőségét ott láttuk: *Demény Károly*, *Kollár Lajos*, dr. *Andor Endre*, *Héder Sándor*, *Maurer János*, dr. *Botzenhardt János* orsz. képviselő, dr. *Stern József* kir. tanácsos, *Ruda Győző*, *Wettstein Gyula* kuriai bíró, dr. *Harrer Ferencz* székesfővárosi tan. dr. *Alfay Zoltán* és a budapesti egyesületek számos vezetőemberét.

A bejelentett 630 tornász közül több mint a fele jelent meg. A felvonulásban és szabadgyakorlatokban 325 tornász vett részt. A hölgyek csapata (Postás és Nemzeti) 32 főből állott. A legtöbb résztvevővel a Székesfehérvári Torna Club vonult fel. A Postások 18 férfi és

16 hölgytornásszal, a Nemzeti Torna Egylet 27 férfi és 16 hölgytornásszal vettek részt. A BBTE 30 tornásszal végezte a szabadgyakorlatokat. A BTC szintén 30 emberrel vonult fel.

A székesfehérváriak kiváló vendégszeretettel fogadták a tornászokat. Az elszállásolás elsőrangú volt. A tornászok és atléták legnagyobbbrészt magánlakásokban lettek elszállásolva és a fehérvári előkelő társaság valóban kitűnő szívéllyességgel látta vendégül a Budapestről és a vidékről a városukba sereglőket.

Dr. *Prohászka Ottokár* püspöki rezidenciájában lakott a szövetség elnöksége. A püspök vasárnap délnél diszebedet adott vendégei tiszteletére. Hétfőn délnél a Szövetség elnöksége, az egyesületek vezetői és a székesfehérvári társaság előkelőségei *Turián József* kir. tan. vendégszerető házába voltak hivatalosak. Este pedig a Polgári Lövéldében megtartott estélyen díjkiosztás fejezte be a mindenképpen fényesen sikerült ünnepséget.

A szövetségi ünnepély első napján, vasárnap, már a kora reggeli órákban kezdődtek a különböző tornászati és atlétikai versenyek előmérkőzése; ugyanezen napon kezdődött a székesfehérvári színházban a MOTESz égisze alatt első ízben rendezett nagyszabású birkózóverseny, amelyben az ország legkiválóbb birkózói résztvettek. A birkózások már délután 2 órakor kezdődtek és csak a kiváló rendezés tette lehetővé, hogy a birkózásokat még aznap éjjel egy órakor befejezték. A színházat zsúfolásig megtöltő előkelő közönség a legfeszültebb érdeklődéssel kitartott az utolsó mérkőzés befejezéseig és orkánszerű tapsokkal jutalmazta a győztes birkózók korrekt munkáját.

A birkózóverseny legnagyobb szenzációja *Weisz Richárd* világbajnok szereplése volt, akinek a porondon megjelenésekor tomboló óvációt rendezett a közönség. *Weisz* pompás kondícióban 16 perc alatt végzett két ambiciózus ellenfelével a nehéz súlyban.

Országos szenzációt képez a középsúlyban *Csüdör* (MTK) reális és fair győzelme klubtársa, az idei bajnok *Előd* felett. Az aczélimu *Csüdör*, akinek képességeit a szakemberek mindenkor méltányolták, a döntőmérkőzésben 32 p. 45 mp. alatt klasszikus küzdelemben döntőte szívósan védekező ellenfelét. A mérkőzés illeten kimenetelét a közönség viharos tetszésnyilvánítással fogadta és végtelen volt az egybegyűlt szakemberek gratulációja, amelyekkel a szimpatikus, győztes atlétát elhalmozták. A könnyűsúly győztese *Radvány Ödön*

(BAK) lett. Mindhárom súlycsoport győztese dr. *Nagy Emil* szövets. elnök tiszteletdíjait (ezüst kupák) nyerték.

A versenyek közül, természetesen, a *tornászati mintacsapatok* tagszabadgyakorlatversenye emelendő ki, amelyet az *Óbudai Torna Egylet* fényes készültségű csapata nyert meg erős küzdelem után, mert a *Budapesti (Budai) Tornai Egylet* csapata ugyancsak klasszikus ellenfélnek bizonyult. A *Toldi-émlékverseny* is (16-os csapatok buzogánynyal) az *Óbudai Torna Egylet* zsákmánya lett és a gyönyörű gyakorlatok bemutatása után a sok ezer főnyi nézőközönség és a szakemberek egyaránt zajosan tüntettek az *ÓTE* csapatvezetője *Bábel Rezső* mellett. A csapattornázásban részt vett hölgy-csapatok is megérdemelték a közönség elismerését.

Az *atletikai főversenyben* a székesfehérvári színek győztek, a közönség általános öröme. *Lichteneckert László*, a Székesfehérvári Torna Club kiváló all round atlétája fölünyes győzelmet aratott e versenyen.

A *tornászati főverseny*, mely ezuttal egy klasszikus számokból összeválogatott hexatlon volt, a kontinensen is elismert kiváló tornászunk és atlétánk pazar izomrendszerének lett jutalma: *Kovács Nándor* ismét győztese lett a szövetségi tornászati főversenynek és ezzel mintegy élő példát szolgáltatott az atletikának a tornászattal való összetartozandóságára.

Kitűnő eredményt ért el a diszkoszvetés győztese, *Antal Pál* (MTK) 40 m. 04 cm. dobásával, nemkülönben *Weisz Richárd* (MTK), aki a kétkaru súlylökésben százharminczöt kilogrammot emelt hibátlanul, egy tempóra.

A *Budapesti Torna Club* kitűnő stafétája (Haber, Nagy, Gräber, Scheer) fölünyes győzelmet aratott a BEAC jóképességű stafétája fölött és hogy jobb időt nem sikerült kifutniok, az csak az átázott pálya talajának tulajdonítható. *Wiesner Frigyes* (BEAC) és *Rácz Vilmos* is a százméteres síkfutásban erős küzdelmet vívtak *Scheer Cornéllal* (BTC), akit az Egyetemiek két kitűnő sprintere mellészélességgel a harmadik helyre utasított.

A versenyek és általában az ünnepély gyors lebonyolítása *Galambos Ede* (BBTE) főrendezőnek érdeme, aki táborkarával: *Malecki Román* szöv. főtitkárral, *Szalay Ernő* szöv. titkárral, *Osztrovszky József*, ifj. *Liebhárd János* és *Szentpétery* titkárokkal valóban mintaszerűen bonyolította le a monstruozus és arányaiban óriási ünnepséget. A versenyeken a rend mintaszerű volt és tényleg, csak szakmabeli emberek fáradozása eredményezheti azt a tökéletességet, amely a rendezést jellemezte.

A *főünnepély* tulajdonképpen hétfőn kezdődött az oszlopokba sorakozott tornászok felvonulásával. Az ünnepélyen résztvettek és zászlóik alatt felvonultak: a *Budapesti Athletikai Klub* (19), a *Budapesti (Budai) Torna Egylet* (30), a *Budapesti Egyetemi Athletikai Club* (10), a *Kőbányai Torna Egylet* (14), a *Posta- és Táviráda Tisztviselők Sport Egylete* (18+16), a *Budapesti Torna Club* (25), a *III. ker. Torna és Vivó Egylet* (18), az *Eperjesi Torna és Vivó Egylet* (12), a *Kereskedelmi Alkalmazottak Orsz. Egyes. Sport Csoportja* (18), *Magyar Testgyakorlók Köre* (18), a *Munkás Testedző Egyesület* (26), a *Nemzeti Torna Egylet* (27+16), az *Óbudai Torna Egylet* (24), *Pécsi Torna Egylet* (10), *Székesfehérvári Torna Club* (30).

A szindus menet élén a Budapesti Torna Club vitte az őrizetére bízott *szövetségi zászlót*. A város lakossága a felvonuló tornászokat a menet utvonálán tüntetésszerű óvációkban részesítette. Amikor a menet a szépen feldiszitett sóstói sporttelepre ért, a tribünökön már mintegy 2000 főnyi nézőközönség, — köztük pompásnál pompásabb toaettekben, ragyogó szépségű szé-

kesfehérvári hölgyek — foglaltak helyet. A pályát, mint egy élő sörény ezer és ezer ember szegélyezte, akik dörgő éljenzéssel üdvözölték a felvonuló egyesületeket. A diszemelvény előtti elvonuláskor a szövetség zászlója mellett *Bolla Mihály* és *Henney Vilmos* szövetségi alelnökök lépdelték, akiknek szintén kijutott a közönség óvációjából. Az ünnepi művezetők *Bábel Rezső* és *Kmetykó János* voltak. *Bábel Rezső* vezényletére az oszlopok a részükre kijelölt helyeket elfoglalták, a zászlósok a diszemelvény elé léptek és *Nagy Emil* dr. szöv. elnök a következő beszéddel üdvözölte az egybegyűlteket:

A MOTESZ. esztendőnként kerületi tornaünnepélyeket szokott rendezni, hogy a testedzés nemes eszméjét kultiváljuk s lelkes híveinek számát szaporítsuk.

Idén ezen tornaünnepély rendezésére a Székesfehérvári Torna Clubot kértük fel s lehetetlen a legőszintébb elismerés zászlóját meg nem hajtanom az előtt az odaadó szép munkálkodás előtt, amelyet a Székesfehérvári Torna Club kifejtett s amely őt a jövőben még nagyobb czélok elérésére képesnek mutatja.

Bajtársi köszönet ezen derék egyletnek, kiváló vezetőségének s minden tagjának.

De mély köszönetet kell mondanom nemes Fejérvármegye s ezen ősi koronázó város egész kedves társadalmának, a mélyen tisztelt védnöki karnak, a rendezőségnek, a főispán urnak, minden szép és honérdekű dolog lelkes felkarolójának, valamint a város fejének, a polgármester urnak, s amit legelőször kellett volna mondanom, a székesfehérvári hölgyeknek, akik lelkes arcuk sugarával a nemes törekvés világát gyújtják meg a tornászok szívében.

Az ember a teremtés koronája. Eszével alkotó intelligenciájával uralja a földet s szüntelen lépésekkel viszi előre az emberiséget a haladás pályáján, az erkölcsi jó s a szellemi tökély végcéljá felé. Ebben a nagy munkában az egészséges test az egészséges lélek nélkülözhetetlen kiegészítő része.

Hiába jó a mag, ha silány a föld, amelyben tenyésznie kell. Gazdag aratást csak erős föld adhat, a szellemi erő állandó jó működését csak erős test biztosíthatja.

Hiába lovagol szépen a huszár, ha esetlik-botlik, roskadozik alatta a paripa.

Régente az emberek külterjes, szabadban mozgó életet éltek. Ez az életmód már önmagában testedzést jelentett.

De ma már ez alig van így. Mind többe ülünk vagy alig mozgunk zárt helyen, irodák, gyárak, műhelyek, hivatalok dolgozó szobák füledt világában a struggle for life, a létért való küzdelem nehéz munkájában. Itt elpenészesedik a test s vele együtt megromlik a lélek is.

Ma már nélkülözhetetlenné válik a testedzés eszméje, mely épségben tartja a testet s természetesen üdévé teszi a lelket.

A népek nagy versenyében csak testedző nemzetek állhatják meg a helyüket, éljen, viruljon tehát a tornászideál magyar hazánk boldogulására s zengje a himnusz minden ajkát.

A szónoki hévvel és lendülettel elmondott gyönyörű beszéd frenetikus hatást váltott ki a közönségből, amelyet a *Hymnusnak* a honvédenekar kísérete mellett való eléneklése még csak fokozott. A Hymnus alatt a székesfehérvári hölgyek megkoszorúzták az egyesületek zászlóit. A szövetség zászlaját *Turián Jolán* ur-hölgy koszorúzta meg.

Ezután *Bábel Rezső* vezényletére megkezdődtek a *szabadgyakorlatok*, melyek zeneszóra végeztek. A szabadgyakorlatokat a térséget teljesen megtöltő 275 tornász végezte. Voltak csapatok, amelyek nem egészen kifogástalanul dolgoztak; de mindez a gyönyörű összkép hatását el nem rontotta és mikor az utolsó gyakorlat is bevégeződött, a szorgalmas tornászok lélekemelő összmunkáját a közönség lelkes tapsviharral jutalmazta.

Ezután következtek a tornászati és atletikai számok döntő mérkőzései, amelyeket a füleslabdabajnokság második helyéért a *Postások* és a *III. ker. TVE* folytatott mérkőzése fejezett be. A füleslabda 1908/9 évi bajnokságát ezuttal is a védő *Eperjesi Torna és Vivó Egylet* nyerte meg, amelynél jobb és rutinosabb füleslabdacapat nincsen az egész országban, ami különösen vezetőjüknek, *Pethe Ferencnek* érdeme. A szövetségi football-vándordíjért a *Budapesti Torna Club* és a *Buda-*

pesti Athletikai Klub csak kétszer 20 perces barátságos mérkőzést játszottak és a döntő küzdelem e hó 13-ára lett elhalasztva.

A valóban páratlanul kitűnő sikerben lefolyt nagy-szabású ünnepségről, amelynek gazdag díjazása is példátlanul áll a szövetségi tornaünnepélyek között (mintegy 2000 korona értékű tiszteletdíjak voltak kitűzve) méltóan visszatükrözteti a *Magyarországi Testező Egyesületek Szövetsége* célját, amely — akármennyi ellensége is van a MOTESz nek és a Szövetség eszméinek, — eredményessé válik a Szövetség kötelékébe tartozó komoly testületek hazafias és céltudatos munkássága és működése által. A szeretetteljes egyetértés és összetartás, amely ezen szövetségi tornaünnepélyeket jellemzi, minden embernek kedves, aki a testnevelésügynek fontosságot tulajdonít. S ennek az összetartásnak, amelynek kedves emlékeivel hagyták el a tornászok a vendégszerető ősi koronázó várost, mindenkor otthonosnak kell lennie a magyar sportegyesületek között és a MOTESz-ben.

Az ünnepélyt befejező díjkiosztáson dr. *Nagy Emil* szöv. elnök, valamint *Bolla Mihály* alelnök és *Malecki Román* főtitkár tartottak beszédeket és a boldog győztesek a szebbnél szebb díjakat a székesfehérvári hölgyek kezeiből vehették át.

Részletes eredmény:

Kétkaru emelés 50 kg.-os súlylyal. (Bajnokok kizárva.) 1. Steiner Adolf (MTK) 20 emelés. 2. Munkácsi János (MTK) 16 emelés. 3. Weinberger Andor (MTK) 15 emelés. 11 induló. **Súlylökés két karral.** (Székesfehérvári Torna Egyet. díja.) 1. Weisz Richárd (MTK) 135 kg. 2. Pető Pál (MTK) 105 kg. 3. Fischer Tibor (MTK) 100 kg. 4. Steiner Adolf (MTK) 95 kg. 8 induló. **Díszkosztelés.** 1. Antal Pál (MTK) 40-04 m. 2. Müller Viktor (Székesfehérvári TC) 35.56 m. 3. Kobulsky Károly (Postás) 34.65 m. 14 induló. **100 méteres síkfutás.** 1. Wiesner Frigyes (BEAC) 11.9 mp. 2. Rácz Vilmos (BEAC). 3. Scheer Kornél (BTC). 4. Jolbey Miklós (BEAC). Mellszélességgel nyerve. 16 induló. **Toldi-emlékverseny.** (Tizenhatos buzogány-csapatok részére.) 1. Óbudai TE 68 pont. 2. Budapesti BTE 64.75 pont. **Mintacsapatok versenye.** (A székesfehérvári hölgyek díja.) (Nyolczas csapatok tag-szabadgyakorlatai.) 1. Óbudai TE 24 pont. 2. Budapesti BTE 23.75 pont. 3. Nemzeti TE 21.75 pont. Öt csapat. **800 méteres síkfutás** (vidékieknek). (Székesfehérvári Torna Club díja.) 1. Hurbán István (SzTC) 2 p. 18.4 mp. 2. Kriebel Aladár (ETVE). 3. Járányi Károly (PTE.) 15 induló. **Négyezer 100 méteres staféta-síkfutás** (Székesfehérvári pénzügyintézetek díja.) 1. Budapesti Torna Club (Scheer, Gräber, Nagy, Haber) 49.8 mp. 2. Budapesti Egyetemi Athletikai Club. 3. Óbudai Torna Egyet. Két méterrel nyerve, husz méterrel harmadik. Öt csapat. **Rudugrás.** 1. Szerinka László (BTC) 2.99 m. 2. Terebesi Ágoston (SzTC) 2.84 m. 3. Csornyák Emil (ETVE) 2.64 m. 6 induló. **Atletikai főverseny.** (Fejérvármegye díja.) 1. Távolugrás. 1. Lichteneckert László (SzTC) 6.15 m. 2. Nyilasy Károly (BTC) 5.87 m. 3. Nagy József (BBTE) 5.81 m. 4. Csabinyák Elek (ETVE). II. Gerelyvetés. 1. Csabinyák Elek (ETVE) 35.09 m. 2. Lichteneckert László (SzTC) 34.81 m. 3. Nyilasy Károly (BTC) 30.06 m. 4. Nagy József (BBTE) 26 m. III. 200 méteres síkfutás. 1. Lichteneckert László (SzTC) 24.8 mp. 2. Nagy József (BBTE). 3. Nyilasy Károly (BTC). 4. Csabinyák Elek (ETVE). Végeredmény: 1. Lichteneckert László (SzTC) 4 pont. 2. Nyilasy Károly (BTC) 8 pont. 3. Nagy József (BBTE) 9 pont. 8 induló. **Tornászati főverseny.** (Korlát, nyújtó, ló, szabadgyakorlatok, távolugrás, súlydobás; Székesfehérvár város díja.) 1. Távolugrás. 1. Kovács Nándor (BBTE) 6.66 m. 2. Háberfeld Győző (NTE) 5.58 m. 3. Vorsatz Lipót (III. ker. TVE) 5.33 m. 4. Kertész Henrik (KAOE) 5.26 m. II. Súlydobás. 1. Kovács Nándor (BBTE) 10.10 m. 2. Háberfeld Győző (NTE) 8.80 m. 3. Vorsatz Lipót (III. ker. TVE) 8.55 m. 4. Kertész Henrik (KAOE) 7.02 m. Végeredmény: 1. Kovács Nándor (BBTE) 66.25 pont. 2. Háberfeld Győző (NTE) 54.75 pont. 3. Vorsatz Lipót (III. ker. TVE) 44.41 pont. 4. Kertész Henrik (KAOE) 42.83 pont. 6 induló. **Birkózás.** (Nagy Emil dr. díja). Könnyűsúly. 1. Radványi Ödön (BAK). 2. Berliner Ferencz (MTK). 3. Grünwald Lajos (BAK). 4. Szirmay Árpád (BAK). 5. Hirsch Béla (MTK). 16 induló. Középsúly. 1. Csüdör Béla (MTK). 2. Gengely István (Postás). 3. Schwarcz Ernő (BAK). 8 induló. Nehézsúly. 1. Weisz Richárd (MTK). 2. Fischer Tibor (MTK). 3. Pető Pál (MTK). A fűleslabdabajnokságot és ezzel a MOTESz vándordíját az Eperjesi TVE nyerte meg a Postások csapata ellen 4:2 arányban. Székesfehérvár város díját pedig a Postások nyerték meg, legyőzve a III. ker. TVE csapa-

tát 5:4 eredménnyel. A BTC-BAK mérkőzés döntőjét a MOTESz vándordíjért e hó 13-án Budapesten tartják meg.

A nemzetközi labdarugókongresszus.

A FIFA idej kongresszusa a MLSz meghívására Budapesten folyt le. A világ sportüző nemzetei csaknem kivétel nélkül képviseltették magukat, így 15 állam, 18 kiküldöttel vett részt a pünkösdi kongresszuson.

A vendéglátó MLSz helyiségében folytak le vasárnap s hétfőn a kongresszus ülései, melyen B. Woolfall elnökletével a következő képviselők vettek részt.

Ausztria: Abeles Ignác dr., Waller Adolf, Meisl Hugó.

Belgium: L. Mühlinghaus.

Dánia: L. Sylow.

Anglia: F. J. Wall (az English Football Association titkára).

Finnország és Svédország: C. L. Kornerup.

Franciaország: Ch. Simon és H. Brame.

Németország: Heffner Róbert és Hintze.

Irorság: H. Walker.

Olaszország: A. Espir.

Hollandia és Norvégia: C. A. W. Hirschman.

Skócia: C. J. Hughes.

Svájc: P. Buser.

Magyarországot Kárpáti Béla, a MLSz elnöke és Steiner Hugó, a MLSz főtitkára képviselte.

A kongresszus maga azonban igen keveset végzett. Jóformán egész működése kimerült abban, hogy a tisztikarát megválasztotta. Mint hírlík, a német szövetség máris akciózt indított az iránt, hogy a jövő évi (Milanóban tartandó) kongresszus ne végződjék ily eredménytelenül, hanem kellőleg előkészített s korán közzétett tárgysorozat kerüljön a kongresszus elé. A FIFA elnöksége az idén a következőképp alakult meg:

Elnök: D. B. Woolfall (Anglia).

Alelnökök: C. L. Kornerup (Svédország) és Baron de Laveleye (Belgium).

Titkár: C. A. W. Hirschman (Hollandia).

A kongresszussal kapcsolatban hétfőn este a MLSz fényes bankettet rendezett a külföldi sportemberek tiszteletére a Royalban, melyen a vendégek részéről számos felköszöntőben ünnepelték a magyar sportbarátságot, melyet kivétel nélkül minden nemzet nagyra tart és becsül. Ugyanaznap délben a MTK adott lunchot a vendégek tiszteletére, míg másnap, kedden délelőtt a MAC klubházában, délután pedig Törley pezsgőgyárában látták vendégül a külföldi sportsmaneket.

Itt említjük fel, hogy Budapest főváros, az angol válogatott csapat tiszteletére 11 emlékérmét ajánlott fel, melyeket Bárczy István dr. polgármester személyesen adott át a játékosoknak.

A polgármester e szíveségét másnap az angolok B. Woolfall elnök vezetésével küldöttségileg köszönték meg.

~~~~~

## Labdarugás. ❖ ❖

### A pünkösdi mérkőzések.

A magyar labdarugásnak mindig ünnepe volt az, midőn a sport mesterei látogattak el hozzánk. Kétszeresen ünnepszámba ment azonban az angolok idej látogatása, mert mérkőzésük, a labdarugókongresszus ünnepségeit volt hivatva szaporítani.

Az angol labdarugók legkiválóbbjai, az EFA reprezentatív csapata mérkőzései mellett óriási érdeklődést keltett még az osztrák válogatottainak matche is, mely talán látogatottság tekintetében az angol mérkőzéseket is felülmulta.

Az angol csapat játékaról egyszerűen az jegyezzük meg, hogy játéuk, a mi fogalmunk szerint a lehető legtökéletesebb volt. Remek helyezkedésük, szép passz-játéuk, mellyel a labdát közvetlen a kapu közelébe tudják juttatni, bámulatos lövőképességük immár a napilapok sporttudósításai folytán annyira méltatott s közismert tények, hogy erre már kiterjeszkedni nem kívánunk. Hanem külön fel kell említenünk azt, ami az angolok játékában legjobban megragadta figyelmünket, hogy angol játékosok sohasem láttunk a labdáért egyedül küzdeni. Ha az angolok látták, hogy az ellenfél játékosai erősebben szorongatják társukat, azonnal segítségére siettek s könnyűszerrel átvették a labdát a kedvezőtlenebb helyzetbe jutott játékostól. Egyáltalában nem láttuk azt, ami a mi csapatainkban szinte rendszeres, hogy míg egy játékos, jóformán teljes erejét megfeszíti a labdáért való küzdelemben, addig a többi csupán a néző szerepére szorítkozik.

Az angol játékosok továbbá mindenkor komolyan vették ellenfelüket, általában a lovagias modor jellemezte minden ténykedésüket. Szóval, sokat, igen sokat tanulhatunk még az angol labdarugóktól.

Az osztrák csapatról — mely az eredeti összeállítástól lényegesen különböző fellállásban jött el hozzánk, — szintén csak jót mondhatunk.

Fényesen megczáfolták a csapat képességeiről elterjedt, nem épen jó híreket. Jól és biztosan helyezkedő védelmük, igazán kiváló fedezetsoruk, valamint a rossznak épen nem mondható csatárok méltóvá tették a csapatot az elért eredményre.

A mi csapataink játéka is a jövő fejlődés reményével töltheti el e sport híveit. Az első napon szerepelt fiatal játékosok közül csupán egy-kettő volt, ki nem ütötte meg a válogatott játékos nivóját. Igaz viszont az is, hogy ezt a csapatot a szerencse is kísérte játékában s kis hijja volt, hogy eldöntetlen eredményt nem tudott elérni a világ legjobb csapatával szemben. A második napon szereplő csapatunk legnagyobb hibája, az az elbizakodottság s a fölény érzete a gyengének hitt osztrák csapattal szemben. Az elbizakodottság ismét megbosszulta magát s a fényes bécsi győzelem után csapatunk kénytelen volt megelégedni az eldöntetlen eredménnyel.

A harmadik napon játszó magyar csapat — bár látszólag a legkedvezőtlenebb eredményt érte el, — a legszebb játékot produkálta. Erős ellenfelével szemben is gyakorta jutott a támadó szerepére s valószínűleg csak egy-két játékosának fáradt voltán mulott, hogy az angol csapat, — mely ugyan az első mérkőzésénél is szebb és magasabb nivóju játékot mutatott be — kedvezőbb eredményt tudott elérni, mint szombaton. A magyar csapatok játékosai közül e helyen a mindhárom napon szereplő kapuvédőt, a kis Bihart kell felemlítenünk, ki valóban bravuros, fényes játékával egyszerre a legnépszerűbb s legjobb kapusunkká emelkedett.

**Angol válogatottak—Magyar válogatottak 4:2.** Ezrekre menő közönség előtt folyt le a szombat délután, az angolok első mérkőzése. A legkiválóbb angol játékosokkal szemben a MLSz második válogatott csapatát állította ki s így mindenki az angolok nagyarányu győzelmét jósolta. Jóslatuk azonban nem teljesedett be, mert a magyar csapat várakozáson felül jó volt. Igaz ugyan, hogy egyes játékosai nemcsak hogy nem használtak, de ártottak a csapatnak, mindazonáltal a magyar csapat védelme oly jó volt, hogy az angolok

nagyszerű játéktudásuk dacára csupán négy gólt tudtak a magyarok hálójába juttatni. A magyar csapat támadása a védelemnél sokkalta gyengébb volt. A csatárok néhány a közepesnél is rosszabb játékot produkált.

Az angolok, kiknek támadását a fényes stílusban játszó Woodward és Bridget vezették, az első félidőben három gólt lőnek, míg a magyar csapat Késmárky révén a félidő utolsó percében lövi első gólját.

Szünet után a 18 perczben ismét a magyarok érnek el gólt. Grossz ugyanis megszökik a labdával s néhány méterrel a kapu előtt erős schottal lövi a hálóba a labdát. Az angolok egyetlen gólja, melyet váltóztatás után a félidőben elértek — öngól volt. A magyar csapat egyik fedezetjátékosa ugyanis a labdát saját kapujába rugta be. A játék ezután is eléggé hullámzik. Daczára azonban annak, hogy az angolok mesés összjátékkal dolgoznak, erejük megtört a magyar kapus briliáns védelmén. A matchet Groothoff (Hollandia) vezette.

**Magyar válogatottak—Osztrák válogatottak 1:1.** Pünkösöd-vasárnapján, akkora embertömeg előtt, minőt a millenárius pályán eddig még nem láttunk, mérkőzött az osztrák és magyar válogatott csapat. A legutóbb Bécsben szerepelt osztrák csapatnál jóval gyengébb legénységet állított össze az OeFV s a mérkőzés mégis, teljesen váratlanul eldöntetlenül végződött, sőt a mezőnyben az osztrák csapat jobbnak látszott a mi legerősebb XI-ünknel. A mieink lanyhán, erőtlennül, hibás taktikával s főként nagyon elbizakodva játszottak. A balszerencse is üldözte őket s így épen nem csoda, hogy a lelkesen s ésszel játszó bécsieknek sikerült helyüket jól megállani s eldöntetlen eredményt elérni. Az osztrák csapat legjobb része a fedezetsor volt, mit a magyar csapatról épen nem mondhatunk. Az első félidőben a helyválasztás is a bécsieknek kedvez. Nap és széllal szemben kezdenek a mieink, de ennek dacára Borbás révén csakhamar a vezető gólt érik el. A magyarok jó ideig tovább is folytatják a támadást, de lövéseik messze elkerülik az osztrák kaput. Majd az osztrák csapat jut támadáshoz és Schrenk a 18-ik perczben remekül plaszirozott lövéssel a labdát a hálóba helyezi. Változtatásan folyik a játék, de az eredmény sem ebben, sem a második félidőben — melyet ismét Bécs támadása vezet be — nem változik. E félidőben egyébként a magyarok sokkal többet, az osztrákok azonban szebben és ésszerűbben támadtak. Mindkét csapat több büntetőrugáshoz is jutott, amelyek folytán hol egyik, hol a másik kapu előtt veszélyes helyzetek támadtak, de gólhoz egyik fél sem tudott jutni. A játék vége felé újból a magyar csapat volt nagy fölényben és már-már úgy látszott, hogy Borbás a győztes gólt is megszerzi, de a szépen védő bécsi kapusnak sikerül a veszélyt elhárítania. A mérkőzést Simons (Anglia) nagy körültekintéssel, kitűnően vezette.

**Angol válogatottak—Magyar válogatottak 8:2.** A harmadik napon a magyar válogatottak a következő fellállásban játszottak: Bihary — Rumbold, Szendrő — Bíró, Károly, Weisz — Feketeházy, Weisz, Schlosser, Mészáros, Borbás. Válogatott csapataink között ez a csapat produkálta a legszebb játékot. Minden játékos jól megállotta a helyét s hogy ennek dacára az eredmény kedvezőtlenebbnek látszik, mint az első napon, annak oka az volt, hogy az angolok ezen a mérkőzésen még a szombatinál is szebben és eredményesebben dolgoztak. Az első félidőben az angolok jóformán állandó fölényben voltak. Mesés szép játéuk a 4., 12., 17., 36. és 44-ik perczekben öt jól megérdemelt gólhoz juttatta őket. A második félidő már változatosabb. A magyar csapat szépen és lelkesen dolgozik. A csapatösszeállításban is változtatnak, amennyiben Schlosser a bal-összekötő Mészárossal cserél helyet. Szép összjátékkal közelítik meg a magyarok az angol kaput s már a 2-ik perczben az első gólt rugják. Anglia diktál erre erős iramot s néhány percz múlva e félidő eredményét kiegyenlítve, hatodik gólját éri el. Tovább is az angolok támadnak, de Woodward védhetetlennek látszó lövését Bihary gyönyörűen menti. Borbás szép lefutása azonképen az angol védelemnek törik meg, Woodward támadása ellenben a hetedik gólhoz segíti az angol csapatot. Ismét a magyarok, majd újból Anglia van offenzívában. Mészáros lefutása s lövése következtében a kapufáról visszapatannó labda a beléje futó angol hátvéd lábáról a kapuba repül, ami a mieink második gólját eredményezi. (33 p.) Tovább is változatos játék folyik, majd az utolsó 5 perczben Anglia jut ismét nagy fölénybe s az utolsó perczben a uyezradik gólt lövi a magyar kapuba. A bíró tisztét e napon Meisl H. (Bécs) töltötte be.

○ **A MAC nemzetközi tennis versenyének és a MOLSz bajnokságainak részletes méltatásával helyszüke miatt jövő számunkban foglalkozunk.**

○ **Arad** (máj. 30.) AAC—NSC 3:2. Meglepő eredmény. Bíró: Boros Károly (AAC).

(Május 31.) AAC—UTE 2:1. Bíró Zoltán (NSC).

○ **Szabadka** (máj. 30.) UTE—Bácska SzAK 2:0. Bíró: Wágner (BSzAK).

○ **Sopron** (máj. 30.) 33FC—Soproni AC 6:0.

**Ma vasárnap** az ezüst-labda döntőmérkőzés a Margitszigeti pályán a FTC—MAC közt fog lefolyni.

○ **Székesfehérvár** (máj. 30.) BTC—BAK 2:1. A pálya alkalmatlan volta miatt a MOTESZ vándordíj döntője helyett barátságos matchet játszottak. Bíró: Hajós József (FTC).

○ **Kolozsvár** (máj. 30.) FTC—KASK 5:1. Törekvés—KAC 10:1. (máj. 31.) Törekvés—FTC 3:2. Meglepetés.

○ **Pozsony** (máj. 30.) PTE—FővTC 2:1. Bíró: Nirnsee B. (PTE).

○ **Győr** (máj. 31.) Győri Egyetértés—FővTC 3:0. Bíró: Langfelder (Győr).

○ **Bécs** (máj. 30.). WSC—Cricket 3:0. Félbeszakítva. Óriási botrányok mellett folyt le ezen mérkőzés a Hohe-Warte pályán. A Cricketterek minden kritikán aluli sportszerűtlen viselkedése folytán a bíró kénytelen volt Cricket három játékosát kiállítani, sőt a mérkőzést is félbeszakította, mire egy másik bíró vette át a mérkőzés vezetését, aki egy negyedik játékosát állított ki, mire a mérkőzést, mivel egy ötödik játékos önként hagyta el a pályát, a játékot félbe kellett szakítani. WSC az első félidőben két gólt ért el, amelyet a második félidőben a harmadik követ. A mérkőzés a 37-ik perczben lett félbe szakítva. Bírák: Hoselitz és Hollei.

**Teplitzi FC—Viktoria 4:1.** Teplitz nagyszerű játékot mutat és meglepetésszerűen fölényes győzelmet arat Félidő 3:1. Bíró: Trinks.

**Floridsdorfi AC—Rudolfshügel 1:1.** Két egyenrangú fél küzd. Félidő 0:0. Bíró: Tauer.

**Gräzi AC—Rapid.** Elmaradt. Rapid ifj. csapata—Cuzian 5:0. **Rapid II—Sturm 17:0.** Félidő 2:0.

○ **Bécs** (május 31.). **Teplitzi FC—WSC 1:0.** Félbeszakítva. Ezen mérkőzés sem ért véget, amennyiben Teplitz a második félidő 5-ik perczében a pályáról elvonul, mivel WSC nem engedi meg, hogy a megsérült kapus helyébe tartalékot állítson a vendégcsapat. Bíró: Komar.

**Cricket II—WSC II 2:1.** **Rapid—Rudolfshügel 4:2.** Félidő 3:0. Bíró: Wertheim dr.

○ **Prága Slavia—Párisi Cercle Athlétique 6:0 és 6:1, DFC—Pforzheim 4:0 és 2:2, Sparta—Praha 2:2.**

○ **Karlsbad, Sturm—Internationaler SC Karlsbad 5:2.**

○ **Berlin, DFC II—Wacker 3:2.**

○ **Bécs** (június 1.). **Anglia—Ausztria 8:1.** Félidő 2:0. Bíró: Schubert (MUE). Ausztria gólja egy büntetőrugásból eredt. Nézőközönség 3000. Az angolok itt még nem látott pompás játékot mutattak:

## Kerékpár. ❧ ❧

\* **A Magyar Kerékpáros Szövetség** május hó 21-én tartotta elnökségi ülését.

A **Csillag Kerékpáros Kör** május hó 23-ki versenyeinek feltételei tudomásul vétetnek.

A **Kitartás Kerékpár Kör**, a **Jóbarát Kerékpár Kör**, a **Turul Kerékpár Kör**, az **Edison Kerékpár Kör** mind-egyikük nem jelentették be szövetségi tagságukat. Ezen egyletektől nevezés nem fogadható el, sem nevezés le nem adható. A **Kispestszentlőrinczi Kerékpár Kör** a tagbejelentésre egy heti halasztást kapott. Felszólítanak az egyletek, hogy az egyöntetű belépési nyilatkozatokat adják be, mert ellenkező esetben a mulasztás következményeit viselni tartoznak.

A szövetségi egyletek tagjaik után járó tagsági díjat minél előbb tartoznak befizetni, mert a június 6-ki első szövetségi kiránduláson csakis azon egyletek számítnak indultnak, melyek ezen kötelezettségnek megfeleltek.

A **Dunagőzhajózási Társaság** átirata, melyben a kért kerékpár szállítási kedvezményt engedélyezi, köszönettel tudomásul szolgál.

A június 6-ki első szövetségi kirándulásnak startja a népligeti vendéglőnél délután 2 órakor van s cél Péczel. A második szövetségi kirándulás augusztus hó 8-án Pilis-Csaba. Indulás reggel 6 órakor a Margitpark kávéházából. A turaverseny napja **1909 szeptember 5.**

Hosszas tárgyalást igényelt a Condor-Törekvés óvás. Elintézésékep a szövetség a **Törekvés Sport Egylet** a

**versenyből diszkvalifikálja**, hivatkozva, hogy Rubes nem volt jogos induló a Törekvés Sport Egylet csapatában nevezett versenyen, miután a Condor Kerékpár Egyletből való kilépése és tagdíjhátralékának megfizetése nem történt szabályszerűleg.

Fodor Ferencz indítványát, hogy intéztessék kérény a fővárosi tanácshoz motorral való tréning engedélyezése iránt vasárnapokon, elfogadtatik.

\* **A Sport-Világ** pályaversenyei iránti fokozott érdeklődés kötelez minket, hogy a július hó 18. és 25-ki pályaversenyek propozícióiból, melyek feltűnést fognak kelteni, néhány számot bemutassunk.

**Július 18-ki** verseny programjából a 10 km.-es I. oszt. főverseny, 10 km.-es egyhengertű kismotorok versenye és a selejtező verseny fognak nagy érdeklődéssel találkozni.

**Július 25-ki** verseny programjából a 10 km.-es II. oszt. főverseny, a 25 km.-es verseny kismotor vezetéssel, az 5000 méteres pointfőverseny és a 2000 méteres handicap.

**Június 20-ki** versenyünk elé nagy kíváncsisággal tekintünk, mert annak sportsikere, illetve sikertelensége szolgál mértékül az idei kerékpárosidényt illetőleg.

\* **A Magyar Kerékpáros Szövetség** elnöksége a következő sorok közzétételét kérte:

A közeledő június 6-ki sz. kirándulásra vonatkozólag a következőket ajánljuk b. figyelmükbe.

Indulás délután 2 órakor a népligeti Svertetzky-féle vendéglőből Péczelre. Gyülekezés 1 órakor. Az egyforma dressben megjelentek és célhoz beérkezők 3, a hiányosak 1 pontot számítanak.

Az indulásnál a szöv. tagjegyek okvetlenül felmutatandók. A tagjegyzéket kérjük — ha időközben meg nem történt volna — pénztárosunknál (VIII., Baross-u. 110) mielőbb beváltani.

Közelebbi feltételek a „Sport Világ“ f. évi ápr. 24. számában olvashatók.

Budapest, 1909 május 29.

Adj Isten!

|                |                 |                   |                |
|----------------|-----------------|-------------------|----------------|
| <b>Tattay,</b> | <b>Zsellér,</b> | <b>Fellmayer,</b> | <b>Tarján,</b> |
| elnök.         | I. kap.         | II. kap.          | titkár.        |

\* **A Kispest Szt.-Lőrinczi Kerékpár-Kör** folyó évi június 13-án reggel 8 órakor tartja 100 kilométeres staféta-versenyét a gödöllői országúton, a 6-os kőtől az 56-os köig és vissza, cél 6-os kö. Nevezések: Köller-féle vendéglő, Kispest, Hunyady-utca 2. szám, minden csütörtökön 8—10 óráig. Nevezési zárlat június 5-én, a Törekvés Kerékpár-Körnek helyiségében, Népszínház-utca és Nagy-fuvaros-utca sarok (vendéglő). Díjazás: Az elsőnek beérkező egyesületnek a vándordíj egy évre tulajdonába megy. I-ső díj díszített nagy ezüstérem. II-ik díj nagy ezüstérem. III-ik díj kis ezüstérem. Mindenféle vezetés tiltva van. Óvás esetén a MKSz elnöksége dönt.

## Turistaság. ❧

**A Szepesség.** Posewitz Tivadar dr. közismert „Szepesség“ című utikönyve harmadik kiadásban jelent meg. Czélszerűség szempontjából az új kiadás két külön részből áll: I. a Magas-Tátra, II. a szepesi Középhegység. Belfoglaltatik minden útjítás a turistaság és a fürdőügy terén. A Tátrában szerző elvezet bennünket a turista-ut mentén fekvő fürdőhelyekre, majd leírja a kirándulásokat az egyes völgyekbe és végül a csúcsmászásokat. Nagy előnye az utikönyvnek, hogy számos tanulságos melléklettel bír, így a Tátra látóképe Poprádról, Csorba állomástól és Csorbatóról; az Öttő, Zöldtő és Nagy Halastó völgy katlanai, látóképei és tervrajzai. A turista most könnyedséggel megtudhatja az egyes

csucok neveit. A könyvben található továbbá a főbb fürdőhelyek tervrajza, mi sok látogatóra nézve nagy becsű bir; továbbá a Tátra-tavak térképe, gerincz-térkép, melyen minden nevezetesebb csúc felkereshető; a három Tátrafüred környékét ábrázoló térkép.

A második rész a szepesi középhegységet tárgyalja. Nincs más hasonló könyv, mely az egész Szepességet oly alaposan tárgyalná, mint ezen utikönyv. Az egyes völgyek mind megannyi fejezetei a könyvnek. Értékessé teszi a könyvet a számos térkép, a várak és főbb templomok, valamint Lőcse és Késmárk városok tervrajzai. Itt található a Thökölyi Mauzoleum, a zsegrai templom és a csütörtökhelyi kápolna képei is. A Szepesség turistatérképe és a Szepesség magassági viszonyait kitüntető térkép. Tüzetesen le vannak írva a számos középkori műemlékek.

A Magas Tátra ára 5 K, a szepesi Középhegység 3 K. Ezen ár, tekintetbe véve a számos mellékletet, mérsékeltnak mondható, a könyv kiállítása pedig mintaszerű.

(( A Budapesti III. ker. Torna- és Vivő-Egyesület turista alosztálya június hó 6-án társaskirándulást rendez Dömösről, Mexikó és Hoffmann-kunyhó érintésével Dobogókőre. Utazási költség kb. 1 K 60 f. — Hazafelé hajón. Élelmet mindenki visz magával. Találkozás reggel 5 óra 30 p.-kor a nyugoti pályaudvarnál. Vendégeket szívesen lát az egyesület. Vezetők: Láng Henrik és Szamek Zsigmond.

## Vízisport. ❧ ❧

### A MAFC uszóversenye.

A MAFC-nak mult vasárnap az ujonnan épült Ringer-uszodában megtartott uszóversenye a főiskolai uszósport csődje volt. A 2 év előtt nagy garral megindult főiskolai uszósportnak akkori támaszai mintha nyomtalanul eltűntek volna, mert a programmon szereplő 3 főiskolai számban — köztük egy bajnokságban — mindössze 4 főiskolai hallgató vett részt. Ezek között is csak egyet vallhat saját neveltjének a rendező egyesület. A világgá kürtölt ideális program, a hazai főiskolai sport művelése, a tanteremben kifáradt hallgatóknak a sport utján való felfrissítése tovább is a jövő zenéje marad. Ezek helyett azonban annál nagyobb súlyt helyezett a rendező egyet a középiskolai tanulók portálására, mely legujabban kimondott célja a főiskolai testnevelésnek. Kb. 30—40 különböző koru tanuló között szinte elveszett az a néhány főiskolai, aki a versenyen résztvett.

Főiskoláink talán ezután is felvehetnek nyílt versenyek keretébe 1—2 főiskolai számot, hogy azonban valaha is egy önálló főiskolai uszómeetinget megtarthassanak, arra a főiskolai uszósport mai sáv helyzetéig még a leghalványabb reményt sem nyújtja.

Maga a verseny úgy külsőleg, mint tartalmilag sok kívánni valót hagyott hátra. Az uszodának versenyre teljesen alkalmatlan volta a jó rendezés legelemibb követelményeit sem engedte érvényesülni. Ennek tudható be, hogy úgy az indítás, mint az eredmény kihirdetése és a célzélbírás abszolút rossz volt. Inkább hasonlított az egész egy bábéli zürzavarhoz. A közönség vajmi keveset látott. A célzél csak madártávlatból, a startot épenséggel nem. A versenyek nagyjából egyhangúak és vontatottak voltak s alig 3—3 versenyszám tudta az érdeklődést felkelteni. Amelyekben ugyanis idegen egyle-

tek neves tagjai is indultak. Fényesen szerepelt a MAC első ízben bemutatkozott uszógárdája, mely a főiskolai hátuszó bajnokságban, a 100 m.-es főversenyben és a nagy stafétaversenyben vitte diadalra clubja színeit. A negyedik klasszikus szám az 500 m.-es főverseny, Hajós (MTK) könnyű zsákmánya lett.

A részletes eredmények a következők:

**150 yardos hátuszó főiskolai bajnokság.** 1. Pois István (MAC) 2 p 12 mp. 2. Martiny Károly (MAFC). Gyenge idő. Tizenöt méterrel nyerve. Két induló. A bajnokság védője Fülöp Károly (MAFC), bár jelen volt, tréninghiány miatt nem indult **Főverseny 100 méter.** 1. Las-Torres Béla (MAC). 1 p. 09'4 mp. 2. Ónody József (MUE). 3. Munk József (MTK). Nyolcvan méterig Ónody vezet, de ott a szépen előrenyomuló Las-Torres eléri és félméterrel győz. Két méterrel harmadik. **Kezdők versenye. 30 yard.** 1. Weiler István (MTK). 58 mp. 2. Benedek Sándor (MAFC). 3. Zsoldos László (MAFC). Egy méterrel nyerve, ugyanannyival harmadik. **40 yardos handicap.** 1. Hildebrand József (magán) 19 mp. hátrány 4 p. 14 mp. 2. Rasinszky János (FTC) 20 mp. hátrány. 3. Roller Sándor (FTC) 35 mp. hátrány. **Háromszor 40 yardos staféta-verseny** (tetszés szerinti uszással). 1. Műgyetemi AFC b) csapata 1 p. 14 mp. **Négyszer 40 yardos junior staféta-verseny** (tetszés szerinti uszással). 1. FTC 1 p. 44'2 mp. (Szigeti, Minik, Fischer, Burgmayer). 2. MAFC. Könnyen öt méterrel nyerve. **80 yardos handicap.** 1. Fekete István (MAFC) 10 mp. hátrány 58'4 mp. 2. Halász Imre (MAFC) 1 mp. hátrány. 3. Scholcz Erich (MAFC) 9 mp. hátrány és Erdős Vilmos (BAK) 1 mp. hátrány. **Holtverseny Fekete és Halász között,** a célzélről azonban Feketét látja elsőnek. **Főiskolai handicap 160 yard.** 1. Bloch Arthur (MAFC) 6 mp. hátrány 2 p. 37 mp. 2. Leipniker Mátyás (MAFC) 25 mp. hátrány. **100 méteres melluszó-handicap.** 1. Kovács Andor (MAFC) 6 mp. hátrány 1 p. 37'8 mp. 2. Perin Béla (FTC) 4 mp. hátrány. 3. Szőke Endre (BAK) 4 mp. hátrány. Félméterrel nyerve, ugyanannyival harmadik. **Lenkei Károly (MAC)** bár óriási hátránnyal indult a célzél előtt kb. 15 m.-rel már behozta őket, de vizet nyelvén kénytelen volt megállani. **Középiskolai staféta-verseny négyszer 40 yard** (mell. hát, oldal, magyar). 1. (MAFC) 1 p. 43'4 mp. **Swimower. Műugrás.** 1. Gödö József (MAFC) 17'6 pont. 2. Rajágh László (MAC) 17'5 pont. 3. Domonkos Pál (FTC) **Főverseny, 500 méter.** 1. Hajós Henrik (MTK) 7 p. 25'2 mp. 2. Nagy Géza (MAC). **Háromszor 40 yardos nagy vegyes staféta.** (Mell. hát, magyar) 1. (MAC) 1 p. 14 mp. (Baronyi, Pois, Schwendtnér). 2. MAFC (Kováts, Fülöp, Donáth). 3. MTK (Elek, Hahn, Hajós). Baronyi kb. 5 m.-rel veri Kovátsot, mely előnyét Pois, Fülöppel szemben is megtartja. Schwendtnér, bár alaposan félreuszik s meg is áll, ezáltal elveszti előnye nagy részét, de még mintegy 1 testhosszal Donáth előtt ér a célzélhez. A csapat győzelmét a briliánsan uszó Baronyinak köszönhette, bár a 40 yard tulságosan rövid volt neki. **Gyorsuszó, 50 yard.** 1. Donáth Leó (MAFC) 0 p. 27'2 mp. 2. Zsoldos Károly (MAFC). 3. Munk József (MTK). Gyenge idő. Sokan holtversenyt láttak vagy éppen Zsoldost elsőnek, a célzélbírói ítélet azonban Donátnak juttatta a díjat. **Tizenkét-szer 40 yardos staféta.** 1. (MAFC) Swimower.

— **Budapesti nemzetközi evezőverseny.** Az előjelekből következtetve, az evezős szövetség vasárnapi versenye úgy sporttartalom, mint rendezés tekintetében felül fogja mulni az eddigieket. Nálunk szokatlan számú indulásokra és izgató küzdelmekre van kilátás, melyet a Margitsziget alsó végén levő elkerített nézőtérrel csaknem teljes egészében fog a nézőközönség élvezhetni. A versenyszámok közti szünetek betöltéséről is gondoskodva lesz, amennyiben Korvin főhadnagy egy 50 lóerős és több kisebb repülő csónakjai fogják hihetetlen gyorsaságukat bemutatni.

— **Dr. Leviczky Károly,** a BTC tagja, kiváló evezősbajnokunk, mint értesülünk, eljegyezte Lipovniczky Sárika urhölgyet Simontornyan. Őszintén gratulálunk!

— **A budapesti nagy regatta védnöksége.** A június hó 6-án rendezendő nagy regattaversenyek védnökségét József kir. herczeg Ő fensége ez évben is elfogadta. Ez alkalommal egyben remek kivitelű vándordíjat ajánlott fel a szövetségnek, mely a július 4-iki távevezőverseny nyolczas számára fog kitűzteni.

— **A váci evezőverseny.** A MEEÖ Szövetsége idei vidéki regattáját újra Vácra rendezi június hó 20-án. A szövetség a verseny programját palánkos nyolczas

számmal bővítette ki, amely versenyszámban az eddig még nem nevezett és nem is startolt legénység indulhat.

— **A Magyar Athletikai Club** június hó 27-én (vasárnap) este 6 órakor a Császárfürdő férfuszodájában nemzetközi uszóversenyt rendez, melynek sorrendje a következő:

1. Staféta verseny. 105 m. mell-, 70 m. hát-, 35 m. magyar uszás. 2. Székesfővárosi díj. Egyesületi pontverseny, vándordíj. Két egymásutáni, vagy három sorrend nélküli győzelemmel végleg a győztes egyet tulajdonába megy át. a) 100 m.-es uszás. 3. Handicap. 70 m. 4. Junioruszás. 210 m. 5. Staféta handicap.  $3 \times 35$  m. Tetszésszerű uszással. 6. Székesfővárosi díj. b) Melluszás 100 m. 7. 1050 m.-es csapatverseny, hármas csapatok részére. Bajnokok kizárva. 8.  $3 \times 35$  m.-es vegyes staféta (mell-, hát-, magyaruszás). Bajnokok kizárva. 9. Műugrás. Négy szabadon választott gyakorlat. 10. 105 m.-es melluszás handicap. 11. 70 m.-es hátuszás handicap. 12. Székesfővárosi díj. c) 400 m.-es uszás. 13. Székesfővárosi díj. d) Hátuszás 100 m. 14. Ifjúsági verseny. 70 m. Nevezési zárlat június 22.

**A MAFC szabálysértései.** Mindenképen érdekes, mai uszóállapotainkra azonban szomorú fényt vető beadvány kerül legközelebb a MUSz tanácsa elé. A MAFC-nak az utóbbi időben rövid egymásutánban elkövetett különböző szabálysértései és visszaélései kerülnek majd vizsgálat alá. Ezek kronologikus sorrendben a következők: Breslmayer Lászlónak az 1908. év folyamán Belezsnay, Fekete, Horváth és Fülöp árnevek alatt való szereplése, azoknak külön kérelmezése és engedélyeztetése nélkül; a MAFC-nak a BEAC-al 1909 január 3-án tartott klubközi versenye, mely mint nyílt verseny a 4 havi tilalmi időn belül megrendezhető nem lett volna; Kronberg Alajos és Kovács Andornak fenti versenyen való résztvétele a MAFC színeiben, holott 1908 december 26-án a MUE versenyén még mint a MUE tagjai usztak; Zsoldos Károlynak a Berliner Schwimmklub versenyén, clubtársának — Honti Gábornak — neve alatt való jogtalan indulása, nevének szándékos elhallgatásával; végül a MAFC stafétájának 1909 május 2-iki bécsi szereplése a  $6 \times 34$  m.-es stafétában, az osztrák szabályok egyenes kijátszásával, melyek szerint csapatversenyben csak olyanok indulhatnak, kik legalább 6 hónap óta a nevező club kötelékébe tartoznak, ilyen pedig a MAFC hatos csapatában Donáthon kívül senki sem volt.

Valóban gyönyörű adatok az év sporttörténetéhez. A MUSz évkönyvében megörökítésre méltók.

## Hó- és jég sport.

§ **A Nemzetközi Korcsolyázó Szövetség** június hó 14–16-án tartja meg IX-ik kongresszusát Amsterdamban. A *Magyar Országos Korcsolyázó Szövetség* dr. Szentgyörgyi Imre fogja képviselni. A kongresszus a The National Skating Association of Great Britain, Deutscher Eislauf-Verband, az Oesterreichischer Eislauf-Verband, a Finska Skridsko förbundet és a Svéd Korcsolyázó Szövetség indítványait fogja tárgyalni. A kongresszus elnöke ezúttal is V. G. Balck ezredes lesz.

## Athletika. Torna. ✕

)( **Jubiláris atletikai viadal.** A *Budapesti Egyetemi Athletikai Club* XV. nemzetközi atletikai viadala, melyet vasárnap (június hó 6-án) 10 éves fennállásának megünneplésére rendez, úgy ünnepélyesség tekintetében, mint sportszempontról igen nagyszabású lesz. A verseny sportsikerét különösen az a körülmény biztosítja, hogy a BEAC meetingje lesz az idei első atletikai verseny, amelyen elsőklasszisú pályaversenyzőink idei formájukat bemutatják. A versenyekben a BEAC, MAFC és a vidéki főiskolák atlétái teljes számmal fognak sikra

szállani. A verseny a BEAC lágymányosi sporttelepén lesz és délután 3 órakor kezdődik.

)( **A Pécsi Athletikai Club** vasárnap atletikai versenyt rendezett, amelyen a dunántúli kerület 3 MASz bajnoksága is eldőlt. Az eredmények igen gyöngék. Az időjárás és a pálya talaja rosszak voltak. A résztvétel felettébb csekély; se versenyzők, se publikum.

**100 yardos síkfutás a dunántúli kerületi bajnokságért.** 1. Katona Bálint (Pécsi AC) 11'4 mp. 2. Szirtes Ferencz (Pécsi AC). 3. Sztankovics Ferencz (Keszthelyi GAAC). — **Súlydobás a dunántúli kerületi bajnokságért.** 1. Szabó József (Pécsi AC) 10'74 m. 2. Györfi László (Keszthelyi GAAC) 10'58 m. 3. Rapos Béla (Pécsi AC). — **Magasugrás a dunántúli kerületi bajnokságért.** 1. Holics Gyula (Pécsi AC) 1'52 m. 2. Pupp Károly (Pécsi AC). 3. Bothmer Ervi br. (Pécsi AC). — **402 1/3 méteres síkfutás.** 1. Katona Bálint (Pécsi AC) 1 p. 2. Szirtes Ferencz (Pécsi AC). 3. Báling Ferencz (Pécsi AC). — **Diszkoszvetés.** 1. Szabó József (Pécsi AC) 32'27 m. 2. Györfi László (Keszthelyi GAAC). 3. Rapos Béla (Pécsi AC). — **Távolugrás.** 1. Holics Gyula (Pécsi AC). 2. Szirtes Ferencz (Pécsi AC). 3. Bothmer Ervin br. (Pécsi AC). — **Gereblyvetés (magyar).** 1. Szabó József (Pécsi AC) 38'18 m. 2. Györfi László (Keszthelyi GAAC) 32'17 m. 3. Rapos Béla (Pécsi AC). — **1609 méteres síkfutás.** 1. Holics Gyula (Pécsi AC). 2. Báling Ferencz (Pécsi AC). 3. ifjú Krasznay Miklós (Pécsi AC).

)( **Az Aradi Posta és Távirde Tisztv. Sport Egylete** a MASz megbízásából szintén vasárnap rendezte a délmagyarországi kerületi bajnokságokat. Eltekintve attól, hogy az óriási záporosó már eleve tönkretette a verseny sikerét, nem mulaszthatjuk el hangsúlyozni, hogy a MASz eljárását felettébb hibáztatjuk, mert ezt a kerületi bajnokságot ugyanazon időpontban rendezte, mikor egy másik kerületben is tartottak bajnoki mérkőzést és mikor ezen — a MASz szempontjából — fontos versenyek összeestek a MOTESz által rendezett országos jellegű tornaünnepélylyel. A MOTESz kerületi ünnepélyének fényes sikere ez által ugyan nem szenvedett semmit: ellenben a MASz által a rendezéssel megbízott egyesületek megsínylették a rosszul megválasztott időpontot. Az erők illetlen szétforgácsolása ugyancsak megbénítja az egyesületek működését. Menyynyivel tökéletesebb eredményeket lehetne elérni azáltal, ha a sporttestületek egymás munkáját respektálva, nem rendeznének ilyenféle „contra“-mérkőzéseket, viadalokat és ünnepélyeket. Egymás gyöngítéséből s a versenyzőanyagunk szétválasztásából soha sem lesznek abszolút jó erkölcsi, sportbeli és anyagi eredmények elérhetők. A versenyek eredményéből a szegedi Rácz Lászlónak súlydobása emelkedik ki. A többi eredmény a közepesnél sokkal gyengébb.

**100 yardos síkfutás.** 1. Niessner Aladár (Szegedi AC) 10'8 mp. 2. Lengyel Ede (Temesvári AC). 3. Déván István (Szegedi AC). — **Súlydobás Délmagyarország 1909. évi bajnokságáért.** 1. Rácz László (Szegedi AC) 12'31 m. 2. Löbl Hugó (Temesvári A. C.) 11'39 m. 3. Mezőfalvy Dezső (Aradi Postás) 10'62 m. — **402 1/3 méteres síkfutás Délmagyarország 1909. évi bajnokságáért.** 1. Duffer János (Aradi Postás) 58'6 mp. 2. Mittermayer Ödön (Aradi Postás). 3. Mamusich István (Bácska SzAC). — **Svédgereblyvetés.** 1. Mudin István (Aradi AC) 48'80 m. 2. Rász László (Szegedi AC) 45'80 m. 3. Mezőfalvy Dezső (Aradi Postás) 44'30 m. — **Két angol mért-földes (3218 méteres) síkfutás.** 1. Deutsch Frigyes (Szegedi AC) 11 p. 52'8 mp. 2. Nusz Kálmán (Aradi Postás). 3. Bellu Sándor (Temesvári AC). 4. Ferenczy István (Aradi Postás). — **Diszkoszvetés.** 1. Mudin István (Aradi AC) 36'02 m. 2. Rácz László (Szegedi AC) 34'95 m. 3. Mezőfalvy Dezső (Aradi Postás) 32'91 m. — **Négyszer 400 méteres síkfutás.** 1. Aradi Postás (Duffner, Mittermayer, Duffner, Sztankovics) 4 p. 00'8 mp. 2. Szegedi Athletikai Club (Niessner, Deutsch, Seifart, Dörnhoffer). 3. Aradi Postás II. (Zaránd, Zalay, Tóth, Bodnár).

)( **Tornaünnepély és táncmulatság.** A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos Egyesülete és Sport Csoportja június hó 6-án, vasárnap délután a mátyásföldi parkvendéglő összes helyiségeiben ünnepélyt rendez. A rendezőség már összeállította a tornaünnepély sor-

rendjét, még pedig következőképen: Felvonulás. Tag-szabadgyakorlatok zenére. Általános csapattornázás 3 csoportban. Mintacsapattornázás. Versenyek. Díjkiosztás és elvonulás. Azonkívül a közönség szórakoztatására tombola, díjkuglizás, világposta és táncmulatság lesz. Belépőjegyek válthatók elővetelben személyenként 80 fillérért az egyesületi irodában, Nagykörönd-utca 13.

**A Magyar Uszói Egyesület** múlt hó 26-án szerdán rendezte ez idei tavaszi viadalát. A MUE versenyei mindig eseményei a sport szezonnak. A mostani verseny arányai, a sok induló és az elért eredmények is bizonyítják, hogy ezen legnépszerűbb egyesületünk lankadatlan buzgalommal a sportársadalom méltányolja. Csak az a kár, hogy a szép verseny hétköznapon folyt le és így csak nagyon gyér érdeklődő közönség jelent meg azon. A rendezés kitünő volt s az elért eredmények nagyon jók. Különösen **Nagy József** (BBTE) két ang. métf.-ben elért ideje (9 mp.-el javította meg a magyar rekordot) szembeálló. A részletes eredmények a következők:

60 m. ifjúsági síkfutás (8 induló) 2 előfutam után. 1. Kiss Ferencz (MTK) 74/10 mp. 2. Ondrus István (MTK). 3. Asztalos Gyula (MTK). 4. Brandl Béla (MTK).

Távolugrás, junior (3 induló). 1. Rácz Vilmos (BEAC) 622 cm. 2. Bercsényi Miklós (MAC) 620 cm. 3. Hoffer István (MTK) 608 cm. **Diskoszdobás, junior** (7 induló). 1. Lehotzky István (BBTE) 33 m. 85 cm. 2. Rácz Vilmos (BEAC) 31 m. 12 cm. 3. Bátor Wardener István (MTK) 31 mtr 06 cm.

100 yardos síkfutás, junior (14 induló) 3 előfutam után. 1. Gyürki Dezső (MAFC) 114/10 mp. 2. Körömy László (MAC). 3. Rickert József (MUE) 4. Varga Nándor (BAK).

Magasugrás, junior (6 induló). 1. Bayer Henrik (BTC) 152 cm. 2. Kézdi Jenő (FTC) 152 cm. 3. Poór Iván (BEAC) 152 cm. 2 ang. métf. síkfutás handicap (8 induló) Auerbach János (MAC) 150 m. előny 10 p. 17 mp. 2. Nagy József (BBTE) scratch 10 p. 19 mp. 3. Szirtes Ferenc (MUE) 220 m. előny.

220 yardos ifjúsági juniorverseny. (7 induló) 1. Rickert József (MUE) 257/10 mp. 2. Friedmann J. (MFC). 3. Faragó Sándor (BEAC).

220 yardos síkfutás handicap. (13 induló). 1. Gyürki Dezső (MAFC) 9 m. előny, 238/5 mp. 2. Bleier Andor (FTC) 15 m. előny. 3. Rácz Vilmos (BEAC) 3 m. előny. 4. Wiesner Frigyes (BEAC) scr.

1/4 ang. métföld. síkfutás junior. (5 induló). 1. Lovas Antal (MTK) 574/5 mp. 2. Szerinka László (BTC). 3. Szirtes Ferenc (MUE). **Súlydobás handicap.** (6 induló) 1. Pető Pál (MTK) 1122 + 15 = 1137 cm. 2. Vargha Béla (BEAC) 1042 cm. + 90 = 1132 cm. 3. Szatmári Kálmán (MAC) 1036 + 70 = 1106 cm.

4x100 mtr ifjúsági staféta (2 induló) 1 MTK. 48 hattized mp. (Kiss, Ondrus, Asztalos, Brandl.) 2 BEAC.

3 ang métföldes síkfutás, junior. (4 induló) 1. Fekete Béla (MAC) 17 p. 82/5 mp. Gergely Sándor (BEAC).

**A Magyar Athletikai Club** június hó 13-án (vasárnap) d. u. 1/4 órákor a MAC szt.-Margitszigeti sporttelepen nemzetközi atletikai viadalt rendez, melynek feltételei a következők: Nevezési határnap: 1909 június 7. 1. Gerenday-vándordíj. 100 yardos síkfutás. Egyuttal Esterházy emlékvverseny, Esterházy Miksa gróf, a MAC alapítója emlékére alapított tiszteletdíjért. 2. Andrassy-vándordíj. 1/4 ang. métföldes síkfutás. Kötelező idő 55 mp. 3. Pannónia-vándordíj. Két angol métföldes síkfutás. 4. 220 yardos síkfutás (handicap). 5. Törley-vándordíj. 4-szer 200 méteres stafétafutás. Első kiírás. 6. Magasugrás. 7. Távolugrás 8. Rudugrás. A MAC tiszteletdíja. 9. Súlydobás. 10. Svédgerelyvetés. A MAC tiszteletdíja. 11. Diszkoszvetés.

**A Magyar Testgyakorlók Köre** 1909 június hó 10-én (Urnep) d. u. 4 órákor a lágymányosi sporttelepen országos atletikai viadalt rendez, melynek sorrendje a következő: A) versenyek: 1. 1/4 ang. métf. síkfutás. 2. 3 ang. métf. síkfutás. 3. Diszkoszvetés. 4. Magasugrás. 5. Távolugrás. 6. 2 ang. métföldes gyaloglás. B) Előnyversenyek: 7. 100 yardos síkfutás. 8. 1 ang. métföldes síkfutás. 10. 120 yardos gátfutás. C) Juniorversenyek: 11. Kalapácsvetés. D) Ifjúsági versenyek: 12. 100 yardos síkfutás. 13. 1/4 ang. métföldes síkfutás. 14. Súlydobás. 15. 4-szer 100 méteres stafétafutás.

## Chic nyakkendők.

ben és más férfidivatcikkekben feltűnően szép tavaszi újdonságok

**SEBŐK GYULÁNÁL VI., Teréz-körút 48. sz.**  
Telefon 106-70.

→ Képes árjegyzék ingyen. ←

## Hivatalos rész.

### Magyarországi Testedző Egyesületek Szövetsége

Elnök: dr. Nagy Emil ország. képviselő (Budapest, VIII., Horánszky-utca 4.)  
Ügyvezető alelnök: Bolla Mihály. Alelnökök: dr. Hennyey Vilmos, Iszer Károly,  
Lőrész Antal (Szeged), dr. Steinitzer Pál (Arad). Titkár: Malecki Román (Buda-  
pest, VI., Andrassy-ut 48. szám). Másodtitkár: íróesedékes. Pénztáros: Müller  
Hugó (Budapest, IV., Akadémia-u. 13.)

### Budapesti Versenypálya-Szövetség.

Elnök: Iszer Károly (IV., Egyetem-u. 1).  
Alelnök: Dósa Ferencz (IX., Lónyay-utca 20). Titkár: Sas Kálmán (VI.,  
Csengery-utca 55). Pénztáros: Vágo Henrik (VII., Wesselényi-utca 61).  
Ellenőr: Freyler Béla (VI., Andrassy-ut 41). Gondnok: Fagyas Géza (V.,  
Dorottya-utca 8.) A Pálya-szövetséget illető minden írásbeli közlemény a  
Szövetség titkárához: Sas Kálmán urhoz (VII., Csengery-utca 55) intézendő  
A titkarral szóbelileg értekezhetni hétköznaponként d. u. 1/2-1/4 óráig.

### Magyar Országos Korcsolyázó Szövetség

Alapított 1908-ban.  
Elnök: Demény Károly. Al. lnök: Szent Györgyi Imre dr. Főtitkár: Márkus Jenő dr.  
Pénztáros: Galambos Ede. Ellenőr: Takács József. Hivatalos helyiség: Budapest  
VI., Városliget, Korcsolyacsarnok. Hivatalos lap: a Sport Világ.

### Budapesti III. ker. Torna és Vivő-Egylet.

Alakulási év 1887. Torna-  
és vivőterem: III. (Ujlak), Lajos-utca 34. — Egyleti pálya: III., Határ-utca  
(Dunapart) Tornaórák: kedden, csütörtökön és szombaton; vivő-órák szerdán  
és pénteken este 7-9 óráig. Alapító tag 100 kor., rendes tag évi 24 korona,  
pártolótag és növendék évi 12 kor. Elnök: dr. Stern József (III., Lajos u.  
148. szám.). — Alelnök: — Titkár: Ruda Győző (III., Kisezelli-utca 100. sz.)  
— Pénztáros: Szamek Zsigmond (III., Szentendrei-utca 69.) — Ellenőr: Láng  
Henrik — Szeretők: Szóka István. — Jegyző: Sieber Ferencz. — Orvos:  
dr. Sipos Mor. Zászlótartó: Oderszky Frigyes. A pálya bérlete ügyében minden  
Békeresés Szóka Istvánhoz (III. ker., Remetehégy 2082. sz.) intézendő.

### Budapesti Kerékpár-Egyesület 1882.

Egyleti helyiség:  
Klotild fővőház  
külön terme. (IV. ker. Váci-utca 38. szám). Összejövetel: minden kedden  
este 8-9 óra közt. Elnök: Dósa Ferencz ügyvéd (IX., Lónyay-u. 20., földsz.).  
Alelnök: Korr J. Imre (VII., Alpar-u. 6.) Titkár: Tarján Elemér (IX., Lónyay-  
utca 13/B, sz. 11. em. 17). II. titkár: Seregi Sándor (IV., Kristóf-tér 2).  
Pénztáros: Theil G. Márton (VII., Csányi-u. 7). Ellenőr: Turják Károly.  
Kapitány: Bozsrucker Lajos (VIII., Baross-u. 113.) II. kapitány: Philipo-  
vits Emil (IX., Lónyay-u. 50.) Háznagy: Kornai Imre (VII., Alpar-u. 6).  
Szeretők: Macher Rezső.

### Budapesti (Budai) Torna-Egylet.

Alakult 1865. Egyesületi  
helyiség és tornacsarnok:  
Attila-u. 2. (Telefon 85-07) Verseny- és jégpálya: Széna-tér 2. (Telefon 43-36.)  
Hivatalos órák naponta délután 4-5-ig a tornacsarnokban. Tornaórák: hétfő,  
szerda, péntek 7-9-ig. Vivő-órák: kedd. csütörtök, szombat este 6-8-ig.  
Elnök: Kollár Lajos. Másodelnök: Demény Károly. Alelnökök: Wettstein  
Gyula, Argay János, Holfeld Henrik. Elnökségi titkár: dr. Schubert József.  
Igazgató: Galambos Ede. Pénztáros: Bartalits Aladár. Ellenőr: Vidovics Rókus.  
Háznagy: Antalffy Andor. Jegyző: Giliert Győző. I. szakbizottság (torna,  
athletika, fűléslabda). Elnöke: Wettstein Gyula. Titkára: Fűzfás Ferencz.  
II. szakbizottság (tennisz, korcsolya, hockey). Elnöke: Argay János. Titkára:  
Nagy Géza. III. szakbizottság (vívás, uszár, turistáság). Elnöke: Holfeld Henrik.  
Titkára: Dunay Bertalan. Művezető: Bély Mihály. Vivőmesterek: Leszák  
Károly és Gellért Alfréd. Az egylet hivatalos lapja a Sport-Világ.

### Vándorkedv Kerékpár Kör 1896.

Tisztb. elnök: König  
Ferencz. Elnök: Fodor  
Ferencz. — Alelnök: Toskovics Vincze. Titkár: Virgala Lipót (VIII., Futó-  
utca 48.) Jegyző: Wachsmann Dezső. Pénzt.: Kresztics Iván (VIII., Rök  
Szilárd-u. 19. sz.). Ellenőr: Schreiber Károly. Kapitányok: Szabó Béla és  
Prenner Gyula. Háznagy: Barabás Ede. Körhelyiség: VIII., Üllői-út 30. sz.  
(Medikus-kavéház) Hivatalos óra minden szombaton este 8-10 óráig. Beiratasi  
díj (jelvényvel) 4 korona. Rendes tagsági díj évi 12 korona. Pártoló tagsági díj  
évi 8 korona

### Budapesti Torna-Club

Alakult 1885. Clubhelyiség: V. Marko-  
utca 20. főreáliskola tornaterme. Torna-  
órák: minden hétfő, szerda, péntek és szombaton. Alapító tagok: 200 kor.  
Működő tagok: évenként 36 korona. Pártoló tagok évenként 10 korona. Elnök:  
gróf Teleki Sándor. Társelnök: Iszer Károly. Alelnökök: dr. Pokorny Sándor  
és dr. Hankiss János. Főtitkár: Plachy Jenő (IV., Bécsi-u. 4.) Titkár: Liedemann  
Ferencz. Jegyző: Levius Károly. Másodjegyző: Nagy Árpád. Pénztáros: Jakab  
Dénés. Ellenőr: Fagyas Géza. Szeretők: Kirschenheuter Ferencz. Háznagy:  
Láng József. Labdarúgó szakosztály vezető: Lucius Károly (Nefelejts-u. 59.  
Telefon 14-54). Pénzküldemények Jakab Dénés pénztárnok (IV., Egyetem-u. 1.)  
ezimére küldendők.

### Fővárosi Kerékpár-Egylet 1899.

Egyleti helyiség: Lippert-  
főle vendéglő külön terme,  
VIII., Erzsébet-körút 12. sz.). Összejövetel minden csütörtök este 8 órákor.  
Elnök: Lun Károly (IX., Csarnok-tér 5. sz.). Alelnökök: Nagy István és Tuchten  
Adolf. Titkár: Husztos Ferencz (VIII., Rök Szilárd-utca 39.). Jegyző:  
Kincses Pál. Pénztáros: Csizes Miksa (VII., Alsóerdő-sz. 36. I. em. 17.).  
Ellenőrök: Weisz Zsigmond és Seidner Dezső I. kapitány: Löwy Arthur II.  
kapitány: Antal Rezső. Háznagy: Singer Gyula. Írásbeli közlemények a  
titkár ezimére, pénzküldemények pedig a pénztáros ezimére küldendők.  
Beiratasi díj 3 kor., alapító tagsági díj 100 kor. Rendes tagsági díj évi 12 kor.

### "Csillag" Kerékpáros Kör 1899.

Körhelyiség: Putnoki-főle  
vendéglő (Ráday-utca és  
Ferencz-körút sarok). Elnök: Steiner Rezső (VIII., Dugonics-utca 8.). Titkár:  
Kanisik Mihály (VIII., Nagyfuvaros-utca 19.). Pénztárosok: Einöd Antal.  
(VIII., Kender-utca 32.) és Schmidt István. Kapitányok: Grensberger Ferencz  
és Müller István. Ellenőrök: Paraker István és Paksa János. Gazda: Üveges  
Géza. Írásbeli közlemények a kör helyiségébe küldendők. Beiratasi díj 2 kor.,  
tagsági díj havi 1 kor. Összejövetel minden szombat este 8 órákor

**Rákosszentmihályi Kerékpár Kör 1904** Klubhelyiség: Rákosszentmihályi Hausvater-féle vendéglő, Rákosi-ut. Club-estélyek minden csütörtök és vasárnap este; Tiszteletbeli örökös elnök: Szalay József. I. elnök: —, II. elnök: György Sándor. Titkár-pénztáros: Heimovits Márton. Jegyző: Mallát Rezső. I. ellenőr: Farkas Sándor. II. ellenőr: Háberl Rudolf. I. kapitány: Keller Antal. II. kapitány: Farkas Sándor. Könyvtáros: Hébert Rudolf. Háznagy: betöltetlen. Beirattási díj: 2 kor., tagsági díj: 12 kor., partolótagsági díj: 8 korona.

**Budapesti „Jó Barát” Kerékpár-Kör 1903.** Klubhelyiség: Andl-féle vendéglő (IX., Üllői-ut 41. sz.). Elnök: Teppert János (Práter-u. 16.). Al-elnök: Emmer Nándor. Titkár és jegyző: Quassay Balint. Pénztárnok: Kállo Kristóf, m. pénztárnok: Werth Tóbiás. Ellenőrök: Huszák Ferenc, és Kurucz József. I. kapitány: Országh Antal. II. kapitány: Vakán János. Gazda: ? Irásbeli közlemények az elnök vagy titkárhoz czimzendők. Beirattásdíj nincs. Tagsági díj havonként 20 fill. Összejövetel minden csütörtökön és minden első hó esütörtökén havi gyűlés.

**„Kitartás” Kerékpár Kör Budapest 1904.** Klubhelyiség: Babochay-féle vendéglő (VIII., Kisfaludy-utca 4. sz.). Elnök: Pintér Ferenc. VIII., Práter-utca 37. Al-elnök: Megyerosi János (VIII., Práter-u. 18.). Jegyző: Bakó Antal (VI., Teréz-körut 23.). Pénztárnokok: Vician Lajos és Ulicska Imre. Kapitány: Pupp Ferenc. Háznagy: Pálinkás Lajos. Tagsági díj havi 1.— azaz 1 korona, összejövetelek minden szombat és vasárnap este a kör helyiségében.

Kiadótulajdonos: A Sport-Világ kiadótársaság.  
Képviselet: Iszer Károly.

■ ■ ■ Kérjük olvasóinkat, hogy bevásárlásai- ■ ■ ■  
■ ■ ■ kat csakis lapunk- ■ ■ ■  
■ ■ ■ ban hirdető megbízható czegeknél eszközöljék. ■ ■ ■

## Egyletek figyelmébe!

A hivatalos közlemények, mint versenykiírások, közgyűlési összehívók, évi jelentések stb. közlését mérsékelt évi átalányért elvállaljuk. Oly egyleteknek, melyek évi átalányt nem fizetnek ilyenmű közleményért soronként 20 fillért számítunk. A legkisebb közlemény ára 3 kor. A pénz a közleménnyel egyidejűleg beküldendő.

A kiadóhivatal.

**Angol, francia és amerikai világhírű gyárosok** u. m. Spalding, Davis, John Jaques, Slazenger, Prosser, Mass & Co, Wright és Ditson stb.

## TENNIS-RAKETJEINEK választékos raktára.

A labdaverők drbja: 5.—, 6.—, 9.—, 10.—, 11.—, 12.—, 15.—, 16.50, 20.—, 25.—, 30.—, 32.— és 40.— korona. Tennis-labdák tucatja 8.50, 10.—, behuzott: 11.50 14.50, 16.— és 24 korona. Lawn-tennis-játék teljes felszerelések: 4 személyre 65.—, 77.50, 87.—, 104.— és 143.— kor.

**Tennisjáték-könyv, új kiadás 40 fillér.**  
U! Diabolo-játék 1 készlet 2, 3, 5 kor. stb. U!

Továbbá nagy készlet: Football és golfjáték-, tornaszerek-, vívőeszközök-, vadászati-, halászati és turista-felszerelésekben, valamint mindennemű sport-cikkben. Teljes felszereléseknél árkedvezmény! Kereskedőknek előnyár! Árjegyzék ingyen, bérmentve.

Zubek Bertalan és Tsa  
sportcikkék áruháza  
BUDAPEST, IV.,  
Múzeum-körut 29.

Alapítva 1871



Magyar sportember csak  
a Bayer-féle Magyar  
turista-tapaszt  
használja!

Mindenütt kapható.

Park Club-crème a legideálisabb és  
legbiztosabb hatású arcápoló kenőcs  
Vörös kereszt gyógytár, Budapest.



## ÉLŐ JÓZSEF nagyvendéglője

Budapest, VI. ker., Teréz-körut 43. sz.

Kitűnő jó magyar konyha, eredeti magyar fajták  
Pilseni ösforrás sör, minden időben friss csapolás  
Pontos és lelkiismeretes kiszolgálás. — Telefonszám 92—71.  
Sportegyleti tagoknak 10% árengedmény.

## SCHEID G. A.

arany- és ezüstvakarék-önt-  
vényező és választó-intézet, BUDAPEST  
ékszeralkatrészek gyára.

VII. ker., Holló-utca 6. szám.

Sürgőnyczim: Affinerie Budapest. ♦ Telefon 27—12.

Arany-, ezüst- és  
bronz-érmék ve-  
rése sportegyle-  
tek, alkalmi ün-  
nepélyek részé e  
Arany- és ezüst-  
törmelekek, régi  
pénzek és min-  
den nemesércz  
tartalmu hulla-  
dék beolvasztá-  
sa és beváltása.

Automobilalkatrészek,  
motorkerékpáralkatrészek,  
Michelin, Continental-pneumatikok

MOTOSACOE könnyű kerékpár

BÁRDI JÓZSEF automobil-részvénytársaság

BUDAPEST, VI., Mozsár-utca 9.

Fiókvállalat: MERCEDES PALACE

Budapest, VI., Városligeti fasor 42.

## Lawn-tennis : Football

Angol és magyar sportjátékok összes kellékei.



Teljes lawn-tennis felszerelések. Amerikai, angol és francia  
prima rakettek. Wright and Ditson, Slazenger, Ayres, Sykes,  
Davis, Bussey, Prosser, Jaques, Mass & Cie, Williams stb gyárosok  
rakettjei. Rakettjavítások elsőrangú szakmunkás által. — Verseny-  
labdák: Slazenger, Standard, Selected, Ayres, Champion, Sinnet,  
Climax stb. — Közép- és bekerítő hálók. Oszlopok. Rakettprések.  
A Magyar Országos Lawn-Tennis Szövetség hivatalos játék- és  
versenyszabályai. Versenyjegyzőkönyvek.

Uj DIABOLO-játék minden kivitelben.  
Hitelesített atletikai sportcikkék egyedüli forrástára. — Torna-  
szerek. Valódi olasz Perez-féle vívőeszközök. Izomerősítők.  
Hockey. Golf. Lovaspólok. Croquet. Sporttöltőzék és felszerelések  
legnagyobb raktára. Képes sportárjegyzék ingyen és bérmentve.

## KERTÉSZ TÓDOR

sportüzlete, Budapest, IV., Kristóf-tér.

Állandó sportkiállítás. ♦ Sport-, díszmű- és játékaruk.  
ALAPÍTVÁ 1861-ben ♦ Utazási és háztartási cikkek

Feltűnést keltő tennisrakett-njodnság 1909-re Slazenger-  
féle „Kertész-special”-űtő, kizáról. a Kertész-czég részére

Tennis-raket eladás  
mélyen leszállított árban

WEINBERGER IZIDOR

sportüzletében

BUDAPEST, IV. ker., Városház-tér 2. sz.

földszint, fölépcső 1. sz.

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

**Budapesti**  
**RÖSER-tanintézet**

Alapított 1853. Alapított 1853.

|                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                   |                                                                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|
| <b>I. Háromosztályu felső kereskedelmi iskola</b><br>(14—18 éves ifjak részére, teljesen egyenjogu az állami, községi, testületi és kereskedelmi akadémiákkal kapcsolatos felsőoktatási iskolákkal. Érettségi bizonyítványai az egyéves önkéntességre jogosítanak.) | <b>II. Négyosztályu polgári iskola</b><br>(10—14 éves fiúk részére), teljesen egyenjogu az állami, községi és polgári iskolákkal. | <b>III. Nevelő internátus</b><br>bentlakó és bejáró növendékek részére. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|

Tanulók  
eddig  
száma  
17.338

Értesítő-kivonatot küld az igazgató: **RÖSER JÁNOS tanár,**  
Budapest, VI., Aradi-utca 10.

**HAYAS LAJOS**  
**Sportkönyve**

míg a készlet tart, alanti czégnél  
20 fillérért kapható darabonként.

**OLBRICH L. sport-üzletében**  
Budapest, VI., Teréz-körút 6.

Telefon 80—44. —>#<— Árjegyzék ingyen.

A már 34 év óta a kerékpár-világot uraló eredeti angol

**Helical Premier és The Champion**



kerékpárokat dupla harangcsapágyval és szabadonfutóval 3 évi jótállással, szigorúan az eredeti gyári árakon, havi 12 és 15 koronás részletre adjuk és kerékpáralkatrészeket a világon létező összes kerékpárokhoz, gummik, csengők, lámpák, pedálok, lánczok, konusok stb. óriási forgalmunk következtében mélyen leszállított gyári árban,

**30% árleszállítással** szállítunk vidékre is bárhova.

**Láng Jakab és Fia** kerékpár- és alkatrész nagykereskedők. — Ausztria-Magyarország legnagyobb, legrégibb és legmegbízhatóbb kerékpár-raktára.

Budapest, VIII. ker., József-körút 41. szám.

**Fióküzletek:** Baross-tér 4. és Budán II., Margit-körút 6. — Diszárjegyzékünk 1000 képpel, kerékpár és alkatrészekről ingyen és bérmentve

**PRACHTEL JÓZSEF**  
élővirágok nagykereskedése és virágkötészete  
Budapest, IV., Városház-utca 12.  
TELEFON: 8—53.

Lakodalmi és alkalmi bokréták,  
koszorúk és virágdiszletek  
öröm- és gyásznapokra.

**NÁSZAJÁNDÉKOK**

**Állandó műkiállítás**

olajfestmények, aczélmetszetek, aquarellek, keretek, szobrok, fali és állótagerek, fali consolok, dísztükrök, szalonszekrények, képállványok, parvanok, fényképtartók, szalon-, dolgozó-, kártyázó-, dohány-, szervíz- és úri íróasztalok, író- és szírvarkészletek, reliefek, órák, candelaberek, villanyalakok, bronz, porcellán és terracotta-diszek stb kaphatók:

**Hegedüs Zsigmondnál**  
Budapest, VI., Andrássy-ut 9.

A tárgyak mindegyikén a legolcsóbb szabott ár van feltüntetve!

**NÁSZAJÁNDÉKOK**

**Horner Arthur**  
BOOKMAKER  
Budapest, V., Erzsébet-körút 1.

Minden vendéglőben, kávéházban kérjük a Sport-Világot!

Elfogad fix- és startodsok mellett fogadásokat minden bel- és külföldi versenyre.

Sportegyleti tagok figyelmébe ajánljuk!

**Wanausz József**  
fényképező készülékek és kellékek szaküzlete  
Budapest, IV., Deák Ferencz-u. 19.

Dúsan felszerelt raktár: Szalon-, utazó-kodak és egyéb kézi kamerákban. Leghíresebb gyártmányu objektívek. Celloidin aristo, bromezüst papírok. Kiváló jó minőségű lemezek. Mindig friss vegyszerek állandóan raktáron. Előhívások 1 nap alatt eszközöltnének. Mindenemű fényképezési munkát elvállalok.

Nagy árjegyzék ingyen és bérmentve.

**Vigyázz!** Angol labdák és cipők, különleges dresszek különféle kivitelben, továbbá mindennemű felszerelések gazdag kivitelben, olcsó áron kaphatók



**STEIDEL A.** Special Sport-Haus  
Berlin C, Rosenthalerstrasse 34/5

**MACHER REZSŐ** BUDAPEST, IV., Korona-herceg-u. 3. (az udvarban). Lawn-tennis szaküzlet.

Ajánlja: tornaszor, turista-felszerelés, futócipő, Sweater és sportöltözetek, football és hockey raktárát. Gilette amerikai borotválógép 22 K.

**Tennis-raket javító.** Tennispálya készítő mester. Clubtagoknak árendemény. — Sport- és tornaszerekről árjegyzékkel ingyen szolgálók.

Telefon 21-30 Sportegyleti tagok figyelmébe ajánljuk Telefon 21-30

**Hébel Mihály kávéházát**  
VI. ker., Teréz-körút 19. sz.

Sportférfiak találkozóhelye. Kifőző biliárdok. Előnyös kiszolgálás. Valódi tiszta italok és az összes sportlapok. Az összes football-eredmények a Sport-Világ kifüggesztett tábláján itt láthatók.

# SPORT-VILÁG

MINDEN SPORTTAL FOGLALKOZÓ SZAKLAP

**Előfizetési ár:**  
 Egész évre . . . . 8 K.  
 Félévre . . . . . 4 "  
 Negyedévre . . . . 2 "

**Egyes szám:**  
**20 FILLÉR**

A Nemzetközi Korcsolyázó Szövetség, a Magyar Kerékpáros Szövetség, a Budapesti Versenypálya Szövetség, Magyarországi Testedző Egyesületek Szövetsége, Vivőiskolák Országos Szövetsége, Magyar Országos Korcsolyázó Szövetség, Budapesti Egyetemi Athletikai Club, Budai Kerékpár Egyesület, Budapesti (Budai) Torna Egylet, Budapesti Korcsolyázó Egylet, Budapesti Kerékpár Egyesület 1882, Budapesti Torna Club, Budapesti III. ker. Torna- és Vivő-Egylet, Budapesti »Jó Barát« Kerékpár Kör, Condor Kerékpár Egylet, Csillag Kerékpár Kör, Eperjesi Torna- és Vivő-Egylet, Edison Kerékpár Egyesület, Fővárosi Kerékpár Egylet, Kitarítás Kerékpár Kör 1904, Lehel Kerékpár Kör, Magyar Vivómesterek Egyesülete, Rákosszentmihályi Kerékpár Kör, Soproni Football-Club, Szegedi Vivő-Egylet, Turul Kerékpár Kör, Vándorkedv Kerékpár Kör hivatalos lapja.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:  
**Budapest, V. kerület, Csáky-utca 9. szám.**  
 Hirdetések ugyanott jutányos árban felvételnek.

Megjelenik minden szombaton.

Felelős szerkesztő: **MALECKI ROMÁN.**

## Az egyetemi sportéletről.

— A BEAC tízéves jubileuma —

Ha a budapesti egyetemi sportéletről, a tudományegyetem ifjúságának rendszeres testi neveléséről akarunk szólni, akkor a magyar sportélet analiseiben tíz esztendőre kell visszapiantunk.

Az egyetemi sportélet ebben az évben tizedik évi fennállását ünnepelte meg, mert tíz esztendő előtt alakult meg az *Alma Mater* hivatalos sportintézménye: a *Budapesti Egyetemi Athletikai Club*.

A főiskolai sportélet népszerű eszméje, mely a nagy brit példák nyomán a testi kulturának az ország szívében legelőször szerzett híveket, hamarosan egy táborba gyűjtötte mindazokat, kik a jövő nemzedék helyes nevelésénél a szellemi munkával párhuzamosan haladó *tervszerű* testi kiképzés szükségességét belátták és annak nélkülözhetetlen fontosságát átértékelték.

Igy történt, hogy a brit ideál térhódítása a magyar ifjúság nevelését és ugyszólván rendszernélküli életét teljesen átalakította s a magyar diákéletet *modern* alapokra fektette. A mi széttagolt társadalmunkban a sport ugyszólván az egyedüli terrén, hol a társadalmi korlátok lehullnak s ahol a baráti összetartás érzése kifejlődhetik.

Hogy pedig a modern sportszellem térhódítása mit jelent épen a főiskolai ifjúság életében, arra nézve elég, ha *Wlassics* miniszter szavait idézzük: *A fiatalság forrongó vérének, ifjú lelkesedését ne politikai kérdésekben, lelketlő, gyűlölséget szító egymásközi harcokban érvényesítse, hanem ott van a testi vetélkedés, arra szolgál a sport!*

És ha itt, a BEAC jubileuma alkalmával, szembeállítjuk a virágzó egyetemi sportélet képét a múlttal, mikor az 1891. évi országos tornaversenyek alkalmából a felső iskolák versenyszámára mindössze csak *negyvenen* jelentkeztek s ehhez képest *Berzeviczy* államtitkár javaslatára e versenyszámokat a részvétlenség miatt sajnálattal mellőzni kellett; akkor úgy hisszük, már megnyugodhatnak az illetékes körök abban, hogy az egyetemi ifjúság testi nevelésének kérdése jelenleg helyes irányban halad és a vezetés a legjobb kezekben van letéve.

És talán még *gróf Csáky Albin* miniszter maga sem remélte 1891-ben, mikor elfogadta *Berzeviczy* javaslatát, mégis óhajtanónak vélte, hogy a legközelebbi

versenyek alkalmával még egy utolsó kísérlet tétessék az egyetemi ifjúsággal, hogy a szomorú részvétlenséget aránylag oly rövid idő alatt a legvirágzóbb főiskolai sportélet váltja fel.

De mi is a *tervszerű* ifjúsági nevelés tulajdonképeni feladata és miben áll annak jelentősége?

A sport fontosságának titka, hogy a szellemi munka után *alkalmat* szolgáltat az erők elfecsérlése helyett az erők gyűjtésére, ami által az ifjúság szabadidejét nem testi szervezetének kárára pocskolja el, hanem javára hasznosítja.

A sport jótékony hatása tehát *közvetve* nyilvánkozik meg és az egyedüli helyes nevelés, ha a szellemi kiképzés a test képzésével, fejlesztésével *párhuzamosan* halad és egyik sem tör a másik rovására.

A sport voltaképen olyan szórakozás, mely az ifjúságot *szabad idejében* a szabad térségre, a tornahelyiségekbe, a vivőtermekbe szólitja s a helyesen vezetett sporttestületnek *Eötvös Loránd* báró szavai szerint *nem annyira a társasélet élénkségét, mint inkább a sport-egyéniség kidomborítását kell célul kitűzni*. Ezen irányelvek uralkodnak most az egyetemi ifjúság sportéletében, melynek legfőbb irányítását már évek óta *Szemere Miklós* és *Klupathy Jenő* adja. Az ifjúság szabad idejében a különböző sportágakat *egyforma szeretettel* üzi és a tavasz, nyár és ősz folyamán épp oly lelkesedéssel keresi fel a szabad térséget, mint télen a vivő és tornahelyiségeket.

Talán nincs is messze az idő, midőn a modern követelményeknek megfelelő *egyetemi tornacsarnok*, továbbá az *egyetemi dunai uszoda* kérdése kedvező megoldást nyer és talán szintén csak az anyagi kérdésen mulik, hogy a nyári egyetemi sportélet képe az *evezős-sport* művelésével mikor lesz teljes.

Az egyetemi sportélet vezetősége különben *tervszerűleg* foglalkozik az ifjúság katonai nevelésének kérdésével is. Mióta *Szemere Miklós* országos képviselő meghonosította Magyarországon a katonai fegyverekkel való *céllövősportot*, az ifjúság szorgalmasan hódolt az új sportágnak és az egyetemi zászlóaljnak szervezését *céllövő országos mozgalom* is, a honvédelmi minisztérium támogatásával szervezett *egyetemi céllövő-kurzusok* rendezésével, kedvező megoldást nyert.

Rátérve az egyetemi atléták nyilvános sportszereplésére, megemlíthetjük, hogy a lefolyt tíz esztendő alatt,

több mint félszáz magyar, illetve külföldi bajnokságban juttatták diadalra az egyetemi színeket.

Az egyetemi atletikai gárda — kik közül elég, ha *Speidl Zoltán, Strausz Gyula, Vargha Pál, Gönczy Lajos, Kozla András, Csorna Kálmán, Dávid Mihály, Somodi István* bajnokok ösmert nevét említjük meg, megmutatta annakidején, hogy az egyetem sportegyesülete, a nagy nyilvános egyesületek közötti vetélkedésekben is mindig derekasan állta meg a helyét.

Az egyetemi sportkör, mely elnökének nagyszabású nemzetközi vívó- és czéllövőversenyének rendezésében mindig tevékeny részt vett, fennállása óta sürűen rendezett nemzetközi nyílt, illetve főiskolai atletikai-, czéllövő-, uszó- és tenniszversenyeket, tornaünnepélyeket és kardvívó bajnokságokat stb.

A főiskolai versenyek közül legjelentékenyebb volt sportszempontból az 1902. év őszén a *cambridgeiekkel* tartott háromnapos főiskolai atletikai és labdarugó-meeting, míg az 1905. év tavaszán rendezett nemzetközi atletikai viadalt az ebbe emlékeztetessé, hogy Magyarországon eddig csak azon a versenyen vettek részt *amerikai* atléták. (Lightbody és Friend (ChUAC) világ bajnokok.)

A versenyzési terv élénkítése céljából helyesen jár el az egyetemi sportegyesület, ha a nagy nyilvános egyesületek küzdelmeiben részt vesz és azokat versenyeire meghívja. De a főiskolai sportélet fokozatos fejlődésével nemsokára elérkezik majd az az idő, amikor a főiskolai sportegyesületek *csak* főiskolai versenyeket rendeznek és sürűen rendezett főiskolai junior- és handicap-versenyekkel nyerik meg a főiskolai hallgatók mind nagyobb tömegét a modern ifjúsági nevelés nemzet-erősítő eszméjének.

Összegezve az elmondottakat, az elmúlt tíz év alatt tervszerűen kifejlődött egyetemi sportélet haszna nem csak abban nyilvánult meg, hogy az ifjúságban a diák-érzést fejlesztette, a társas érintkezést elősegítette és hogy szórakozást nyújtva, az ifjúságot a szervezetre káros élvezetektől elvonta, hanem még abban is, hogy akik a budapesti tudományegyetemen szívták magukba a modern sport szellemét, azok az életbe kikerülve az ország minden részében fennen fogják hirdetni, hogy Magyarországot nagygyá, hatalmassá, erőssé csak az a helyes ifjúsági nevelés teheti, mely a szellemi és a testi kiképzést egyaránt fontosnak és szükségesnek tartja és egyiket sem hanyagolja el a másik rovására.

És itt nem mulaszthatjuk el, hogy lapunk nevében meg ne hajtsuk az elismerés lobogóját a jubiláns egyesület jelenlegi vezetősége előtt, mert nevük és eddigi eredményes működésük garancia nekünk arra nézve, hogy a főiskolai sportkör a jövőben is a legnagyobb körültekintéssel és szakképzettséggel teljes ügy-szeretettel fogja megoldani a hazai testnevelésügy egyik legfontosabb és legszimpatikusabb feladatát: az egyetemi ifjúság intézményszerű testi kiképzését.

\* *Karafiáth Jenő dr.*

Tíz éves fönnállásának megünneplésére nagyszabású atletikai viadalt rendezett a *Budapesti Egyetemi Athletikai Club* látványos pályáján vasárnap délután. Tíz év munkájáról számolt be, tíz éves küzdés, lelkes törekvés eredményét állította a közönség elé. Sajnos, ez eredmény — bármily kiváló is — nem mutatja teljesen a tíz év munkáját, mert az utóbbi évek nagyon meggyöngyítették, az azelőtt félelmetesen erős egyesületet és évekre visszavetették fejlődésében. De lelkes tagjait ez nem csüggesztette és most ismét erős fejlődésben van

s vasárnapi viadalán sok szép reményre jogosító gárdát indított.

A verseny az utóbbi évek egyik legsikerültebb atletikai viadala. A BEAC jubileumát méltányolták a társ-egetek és atlétákat nagy számban indítottak. A nemzet-közi jelleget a WAC atlétáinak indulása adta meg kik azonban — Kwieton kivételével — vajmi gyöngye szerepet játszottak.

Közönség nagy számmal jelent meg, az érdek-feszítő versenyek megtekintésére. Képviseltették magukat a Szövetségek, a Tudományegyetem, a hatóságok és a társesegsületek elnökségei. Megjelentek a BEAC egykori tisztviselői, elnökei, titkárai, nagyon sok régi tagja, továbbá a mostani vezetőség és a tagok teljes számban.

Sportszempontból a verseny — a korai időnyt tekintve — kiváló eredményeket produkált. Ismét kitűnt, hogy a magasugrás a magyar atletikának legerősebb ága, hárman ugrottak 175 cm.-t. Gyengébb eredményt adott a 100 yardos síkfutás, igaz, hogy nem volt nyílt verseny, klasszis sprintereink legnagyobb része ki volt zárva. Jobb a 200 yardos síkfutás, melyben Gräber imponáló győzelmet aratott, sejtítve, hogy e távra ez év legjobb embere lesz. A nap legszebb eredményét a stafétafutás adta, melyben a BEAC stafétája 46 4 mp.-es. kitűnő eredményével új országos rekordot állított. Aligha tévedünk, ha e rekordot rövidletűnek becsüljük. A BTC és a BEAC staféták további küzdelmében hamarosan megdől majd. Szép eredménnyel végződött a súlydobás is, Mudin már most is 13 méteren felül dob, remélhetőleg még ez évben eléri a 14 métert.

A verseny rendezése kifogástalan volt. Ez *dr. Speidl Zoltán* érdeme, kit emellett elismerés illeti a BEAC atléták gondos kiképzéseért. A vasárnapi szép szereplésük tisztán az ő lelkes és fáradhatatlan munkájának eredménye.

A versenyek részletes eredményei:

**100 yardos síkfutás főiskolai bajnokság.** Két előfutam után a döntőben: 1. Rácz Vilmos (BEAC) 10.8 mp. 2. Yolbey Miklós (BEAC). 3. Jankovics István (BEAC). Két méterrel nyerve, mellszélességgel harmadik. 8 induló. **Svélgerelyvetés főiskolai bajnokság.** 1. Rácz László (Debreczeni Gazd. ASC) 49.97 m. 2. Wiesner Frigyes (BEAC) 48.62 m. 3. Tronner (Bécsi főiskola) 38.7 m. 6 induló. **Súlydobás.** (A BEAC tiszteletdíja) 1. Mudin Imre (MAC) 13.05 m. 2. Schiller Rezső (BBTE) 12.05 m. 3. Tronner (WAC, Bécs) 11.58 m. Mudin dobásai: 12.51, 12.49, 12.89, 12.90, 12.98, 13.03, 13.05 m. voltak. 5 induló. **402 1/2 méteres síkfutás főiskolai bajnokság.** 1. Wiesner Frigyes (BEAC) 56.2 mp. 2. Kulcsár György (BEAC). 3. Herczog Ottó (BEAC). Husz méterrel nyerve, mellszélességgel harmadik. 4 induló. **Távolugrás.** (A közoktatásügyi minisztérium tiszteletdíja) 1. Holics Ödön (MTK) 6.56 m. 2. Kovács Nándor (BBTE) 6.43 m. 3. Majunke Erik (KAC) 6.35 m. Az összes indulók hat méteren felül ugrottak. Weininger (Bécs) 6.24 m-t ugrott. 7 induló. **Diszkoszvetés.** (A BEAC tiszteletdíja) 1. Antal Pál (MTK) 38.97 m. 2. Tronner (WAC) 37.40 m. 3. Mudin Imre (MAC) 36.70 m. 7 induló. **220 yardos síkfutás.** (Budapest székesfőváros tiszteletdíja.) Két előfutam után a döntőben: 1. Gräber Géza (BTC) 23.6 mp. 2. Bartók Jenő (Postás) 3. Simon (MAC). 4. Arndt (WAC). Gräber nagyszerű formában van. Stílusa szembeötlő. Négy méterrel biztosan nyerve; 5 méterrel harmadik. 17 induló. **Magasugrás.** (A BEAC tiszteletdíja.) 1. Szabó Béla (Debreczeni TE) 1.77 m. 2. Haluzsinszky József (MTK) 1.75 m. 3. Lichteneckert László (Székesfehérvári TC) 1.75 m. Jó eredmények. 5 induló. **804 1/2 méteres síkfutás.** (A BEAC tiszteletdíja.) 1. Bodor Ödön (Postás) 2 p 01.8 mp. 2. Auerbach János (MAC) Bodor harmincz méterrel győz. Több nem futott. **300 yardos síkfutás-handicap.** 1. Herczog Ottó (BEAC) 22 m. előny 33.8 mp. 2. Rácz Jenő (BEAC) 23 m. előny. 3. Szakolczay Ervin (MAC) 9 m. előny. 4. Rickert József (MME) 10 m. előny. Egy méterrel nyerve. A handicap kritikán aluli. 14 induló. **Négyeser száz méteres staféta síkfutás.** Két előfutam után a döntőben: 1. BEAC (Ullerich dr., Wiesner, Yolbey, Rácz) 46.4 mp. (Országos rekord.) 2. BTC (Nagy, Haber, Gräber, Scheer). 3. WAC (Schönecker, Gampl, Arndt, Weininger). Az első előfutamban BTC verte a MAC-ot és a második előfutamban a WAC a BEAC-ot. 4 induló. Heves küzdelem után 2 méterrel nyerve, 30 méterrel harmadik. A BTC kitűnő stafétájának legyőzése dicséretére válik a

BEAC-nak és országos rekordot is teremtett *Két angol mértőföldes síkfutás.* (A BEAC tiszteletdíja.) 1. Kvieton Felix (WAC) 10 p. 15,6 mp. 2. Nagy József (BBTE). 3. Bán Kálmán (MAC) Indult még Lovass Antal és Fekete Béla. A harmadik körben Fekete, az ötödikben pedig Lovass a versenyt feladja. A czelegyenesig Nagy vezet, de ott Kvieton megszabad és könnyen győz. Bán 150 méterrel harmadik. Nagy öldöklő tempót diktált.

### „A millenáris versenypálya rendezése.”

Ezen a czímen a budapesti napilapok „Fővárosi ügyek” czímű rovatában, egy czifra tartalmu kommunikécske (az volt; mert hiszen minden lapban egyforma szöveget olvastunk) jelent meg. Első pillanatban úgy tetszik, mintha a városi hatóság kitűnő gondoskodása, a *sport érdekében* való volna. S mikor az ember a közlemény végére ér, csak akkor tudja meg, hogy a város a Versenypálya Szövetséget nemcsak támogatja, de — *agyon támogatja*. A „sláger” pedig egy feltűnő *fenyegetés*, amelyet a közérdek szempontjából szó nélkül nem hagyhatunk. Mindenekelőtt ide igatjuk és megörökítjük a város „diszközleményét.”

Ismételt panaszok merültek fel, hogy a Versenypálya-Szövetség kezelésében levő Thököly-úti versenypályán a közönségnek szánt utak gondozatlanok és elhanyagoltak s a szövetség általában nem gondoskodik megfelelően a közönség kényelméről.

Mint hogy e panaszok jogosultságáról a polgármester is meggyőződött, átiratban értesítette a budapesti versenypálya-szövetség elnökségét, hogy haladéktalanul tegye meg a panaszok megszüntetése iránt a kellő intézkedéseket, gondoskodjék a bejáró utak, gyalogjárók és állóhelyek rendbehozataláról, a por- és sárképződés megállításáról, a tribünüléseknek gondosabb tisztogatásáról és a kiszolgáló személyzet megfelelőbb kioktatásáról és egyenlő ruházatáról. *Nagyobb figyelmet és javítást kíván a polgármester szerint a játéktér és futópálya berendezése is, amennyiben ezek teljesen elmaradtak a modern követelményektől és teljességgel nélkülözik azokat a kellékeket, amelyek egy nagy látogatottságú és nemzetközi hírnévre emelkedett sportpályától joggal el lehet várni.* Megemlíti a polgármester, hogy a székesfőváros a versenypálya értékes telkét annak idején azzal a czélzattal engedte át a szövetségnek, hogy lelket és testet egyaránt üdítő és edző sportjátékoknak és egyéb szabadidő sportgyakorlatoknak népszerű otthona legyen, ahol egészséges és jóleső *szórakozást s élvezetet találjon az is, aki a testgyakorlatot űzi, az is, aki nézi.* Ezekre való tekintettel a polgármester felhívja a szövetséget, hogy a hiányok pótlásáról és orvoslásáról *sürgősen intézkedjék és intézkedéseiről három hónapon belül tegyen jelentést, mert különben a főváros a szerződésben biztosított jogok alapján fog eljárni.*

Most kérdőjelet is tehetnénk ezen főmedvény után, mint ahogy minden hozzáértő ember azzá változik, aki a város riadóját elolvassa.

Hát mi ez? Bekötött szemmel járnak az emberek a világon? Vagy tényleg egynéhány szerepvívó intrikus handabandázása súlyosabb argumentum, mint maga a létező alkotás?

Ezelőtt 14 évvel egy magát Budapesti Versenypálya Szövetségnek nevező merész és kisdud vállalkozó társaság használhatatlan *homoksivatagot* (a város szerint ma már „értékes telek”) kapott a várostól sporttelep létesítésre czéljából. Összeállt aztán egy pár szegény és becsületes ember, meg egyet, hogy Iszer Károly személyi hitelének kiaknázása mellett, hozzáfogjanak egy modern sportpálya létesítéséhez. Iszer vasakarattal és valóban egész vagyonának kockázatával, fokozatosan restaurálta a területet. És csak 10 és egynéhány sportidény lepergése után sikerült is neki és a BVSz-be tömörült tag-egyesületeknek elérniük azt, hogy a millenáris-pálya, az atheni Stadion és csak egynéhány angol sportpályát kivéve, a legszebb és legjobb sporttelep a kontinensen. (Aki nem hiszi, kézzel meg csak azokat az urakat, akik kormánykiküldetésben beutazták Európát és tanulmány tárgyává tették a sportpályákat.)

Tudvalevő, hogy a millenárison van egy kitűnő *football-pálya* (az angol reprezentatív csapat tagjai —

akik legutóbb itt jártak nálunk, a legnagyobb elismerés hangján nyilatkoztak a játéktérrel. Azt mondták, vannak Angliában nagyobb pályák, de a millenáris *jóság* tekintetében vetekszik ezekkel). Van egy kiváló *salak futópálya* (ez volt talán az első jó futópálya hazánkban). Ott van aztán az aszfalt *bicikli-pálya*, melynél nagyobb kerületű (egy kör 500 m.) nincsen az egész világon. Vannak *tennis-pályák* is. Most ujabban egy pompás *uszómedence* (a városi vízművek igazgatósága jóvoltából *víz nélkül*; mert vizet hozzá venni még nem szabad). Két hatalmas — kb. 3000 ember befogadására alkalmas — *fedett tribün*. Több feljáróval, mint amennyit a közönség igénybe szokott venni. (Hát, hogy némelykor porosak is lesznek a székek és ülőhelyek, arról igazán nem tehet a BVSz.) Ujabban egy *nyitott tribün* ülőhelyekkel 1300 ember részére. (Biz' ezt még a polgármester ur sem fogja az eső ellen megvédeni.) Aztán egy fényesen kényelmes *állóhely*. Nagy szó ez, — de *fedett*. Sehol, a világnak legpazarabbul berendezett löversenyterén sincsen ilyen *fedett* állóhely. (Pedig azoknak a lovar-egyesületeknek több pénzük van, mint a BVSz-nek.) A pálya vadonatúj, szép fehérre bemázolt kerítéssel — sőt szöges dróttal is — el van kerítve a játéktérrel.

De hát mit folytassuk. Van ott minden ami úgy a *nézőközönség*, mint a *sportot űzők* kényelmét kielégíti. (Még a sokat hangoztatott begyepesítést is megkísérelték, de a rendkívüli módon igénybe vett pályán ez sehogyan sem ment, mert az első football-matchen a gyepet a játékosok egyszerűen kivágták.)

Mindez azonban a *levegőből* nem jött létre. *Pénzbe* került mindez, sok-sok *pénzbe*. Mintegy *negyedmillió koronát* *invesztáltak* a millenárisba 14 év alatt a szövetség kötelekebe tartozó szegény sporttestületek. Megvonták önmaguktól. Kivették a szájukból. Jövedelmüket odaáldozták a *köznek*, csak hogy legyen Magyarországnak egy jó sporttelepe, pályája és ezzel együtt — sportja is. Es ez a pálya nemcsak önmaga emelkedett kitűnő „nemzetközi hírnévre”, hanem a székesfővárosnak, sőt az országnak „nemzetközi hírnevét” is öregbítette.

Igy volt ez 14 évig, mikor egyszerre föleszmélt a város. Mi az a millenáris? kérde valami „belső titkos sporttanácsos”. Majd megmutatottam én annak — mondja — hogy ott livrés inasok fognak kiszolgálni; ott a potya belépőjegyhez még egy 1 korona 80 filléres Henry Clay't is adnak; vagy egy nargileh-t, meg török kávét; a lakkezipőink bepiszkolódnak, ha nem lesz víz — és sármentesített aszfalt gyalogjáró; az ülőhelyeket pedig minden héten kétszer is le kell sikálni, nehogy az ülőkénk és a kivasalt nadrágunk beporozódjék. Nosza hát — mit a városnak az a kis negyedmillió befektetés? Tessék még többet rááldozni! Hiszen ugyis minden, ami a millenárison van a *városé* lesz, ha onnan a BVSz-et kitessekelik vagy amikor a szerződés lejár. De inkább *már most* kitessekelik a város onnan a BVSz-et. Hiszen már jelzi is, már fenyeget, hogy „*különben a főváros a szerződésben biztosított jogok alapján fog eljárni*”.

Sem a város, sem semmiféle más hatóság soha egy hunczut krajczárral nem járult hozzá a millenáris pálya berendezéséhez. Az egyesületek, melyek tagjai a BV Sz-nek, egész kisdud vagyonkájuk kockára tételével, mondhatni véráldozatok árán, létesítették ezt a hatalmas, nagy-szabású és méltán „nemzetközi hírnévre emelkedett” sportpályát és most a város azon berzenkedik, hogy egy pár kielégíthetetlen potya-jegyves néző nem talál „élvezetet” a hetenként rogyásig megtelt millenárison és ezért most „rendezni”, — jobban mondva — „agyon rendezni” igyekszik a millenáris-versenypályát.

Nohát, nem csoda, ha ilyen mérhetetlen és ennyi megdöbbenő igazságtalanságra kicsordul belőlünk a felgyülemlett keserűség.

Ha a város a millenárist most „rendezni” akarja; ha ott egy pár követelődző potyajegyes urnak kedvében akar járni és bársonyszékekbe akarja ültetni őket: — akkor adjon is hozzá megfelelő *pénzösszeget*. Adjon ide vagy 50.000 koronát és biztosíthatjuk a várost, hogy Iszer Károly úgy átalakítja azt a pályát, hogy szájatva fognak a millenárisra bámulni a városi urak.

Azonban csak „átiratozni” és rendeleteket kiadni, a meglevő kis jövedelmet pedig elvenni azoktól a kulturális missziót teljesítő sportegyletektől, melyek eddig is anyagi erejükön tulontul befektetéseket eszközöltek a millenáris pályába, — az igazságtalan és kegyetlen eljárás.

Ha a város nagyon óhajt egy még jobb és modernebb sportpályát, mint a millenáris, hát járjon elől jó példával és *létesítsen egyet*. De a meglévőt megbolygatni és a város javára még nagyobb anyagi áldozatokat követelni — ez egyszerűen *maczerálás, szekatúra* és több efféle bürokratikus hunczság. Ez ellen fegyverkezni kell. Mert az egyik kísérletet követi a másik. És soha sem lesz békesség abban a dologban, melyben a legnagyobb *összhangnak* kellene uralkodni.

## Kerékpár. ❧ ❧

\* **A Sport-Világ első idei pályaversenye.** Egy hét választ el minket, sporteseményben gazdagnak ígérkező első pályaversenyünkötől. A versenyzőgárda máris megkezdte a várva várt tréninget a millenáris pályán s a látszattól itélve, óriási meglepetésekkel fog végződni első versenyünk, mert oly kiváló, firss versenyzőket látunk magunk előtt, kikről eddig ugyan még nem jegyezhetünk fel említésre méltót, de kik eddig is jónévű versenyzőgárdáinknak már első alkalommal erős munkát fognak adni.

*Ezen versenyünk nevezési zárata f. hó 14-én, este 9 órakor a Medikus kávéházban, (VIII., Üllői-ut 30) lesz.*

\* **A Törekvés-Condor-ügy a Vándorkedv ülésén.** Lapunkban már megírtuk, hogy a MKSz legutóbbi elnökségi ülésén a Condor óvását a Törekvéssel szemben, melyet a VKK stafétaversenye után a szövetségnek emelt, a szövetség igazolta s a Törekvés csapatát a versenyből diszkvalifikálta. Ezen ügyről a szövetség a VKK mint versenytrendező egyletet értesítette, kiemelte, hogy a VKK helyesen s korrektül járt el a versenyben, annak lefolyása nem hagy kívánni valót maga után, de a Condor részéről felhozott szabálytalanságot az elnökség konstataulta, s ezek után a Törekvést szótöbbséggel diszkvalifikálta. Egyben szabad kezét ad a VKK-nek, illetőleg reá bizza a választást, vajjon újból megrendezi a versenyt vagy pedig a másodikat deklarálja elsőnek?

A *Vándorkedv* mult héten tartott választmányi ülésén hosszú ideig tárgyalta ezen ügyet s végül szótöbbséggel (14—2) úgy határozott, hogy sem meg nem rendezi újból a versenyt, sem nem adja ki a másodiknak a vándordíjat, hanem a verseny eredeti eredményét meghagyja. Támogatásul szolgált nevezettnek, hogy a szövetség elismerte, hogy részükről sem a versenyt előzőleg, sem annak lezajlásánál szabálytalanság nem történt. Érthető kíváncsisággal várjuk ezen nem köznapi ügy további fejleményeit.

\* **Ne veszekedjünk!** Vizeinken rövid idő óta szelcsend uralkodik, apró csónakunkkal nyugodtan haladhatunk előre. Minek kell ezen békességünket megzavarni, minek óhajtjuk ismét a vlhart?

A Csillag Kerékpár Kör mult hó 23-án tartotta 10 éves jubiláris közgyűlését, s egyuttal aznap versenyeinek díjkiosztását. Ezen aktus után szólásra emelkedett *Dósa Ferencz* ügyvéd s felköszöntötte a jubiláló egyletet a MKSz és a Budapesti KE nevében. Követni akarta őt *Fodor Ferencz*, a Vándorkedv Kerékpár Kör elnöke, hogy megköszönje a nyert egyleti díjat s üdvözlölje a Csillag Kerékpár Kör. A megszólításnál tartott, „Tisztelt Uraim...” midőn megakasztja a folytatásban *Beinslingl Ede*, a Condor alelnöke, felszólalva, hogy őt illeti meg elsőnek a szó s csak utána jön a Vándorkedv, miután Condor előbb alakult. De míg Fodornak magyarázza az ő eddig ismeretlen és szokatlan jussát, addig *Toskovits Vincze* a VKK elnöke érczes hangon köszönti fel a Csillagot.

Egyik kerékpáregylet olyan mint a másik, szónoklatokra egyik sincs prenumerálva, hogy a jelentkezés sorrendjére történhetne hivatkozás. Különösen nem volt helyén a megzavarás, mivel tudott dolog, hogy a Condor sohasem köszöntött fel még eddig társegyületet s ami a fődolog, valakit, ki már beszél, szónoklatában megzavarni helytelen eljárás, főleg, mert az illető nem álmodhatja, hogy a Condor ennyi hallgatás után ez-alkalommal *először* szerepelni kíván.

Vagy talán más háttére van a dolognak, melynek éle a Vándorkedv ellen irányul? Egyletem a békét óhajtja, s annak szolgálatában áll, de ha provokálni akarják, úgy álljanak elő a színnel. Kár lesz a békerontás hálátlan szerepére vállalkozni.

*Wachsmann Dezső,*  
a VKK tagja.

\* **A Kispest-Szentlőrinczi Kerékpár Egylet f. hó 13-iki jubiláris stafétaversenye** iránt nagy érdeklődés nyilvánul. Kerékpáregyleteink teljes számban leadták nevezésüket, s mindannyian erősen készülnek, hogy sporttekintetben szokatlanul kiváló munkát produkáljanak. A versenyen, melynek erősen látogatott mezőnye lesz, legkiválóbb versenyzőanyaggal rendelkező egyleteink mérik össze erejüket s a győztest a Vándorkedv, Törekvés és Rákosszentmihályi Kerékpár egyletek közt véljük megtalálni.

\* **A Vándorkedv Kerékpár Kör** mult vasárnap 20 km.-es házi handicapversenyt tartott, melynek eredménye a következő:

|                      |                         |
|----------------------|-------------------------|
| I. Novák Imre        | 40 p. 15 mp. előny 3 p. |
| II. Hegedüs Jenő     | 40 „ 15 1/5 „ 3 p.      |
| III. Bienenfeld Manó | 39 „ 4 scratch          |
| IV. Henzsely János   | 39 „ 5 „                |

Indultak még: Wasserberger Károly, Beck Rezső, Böll Ferencz, Zuzák Mihály Merényi Lajos és Privigyey Lajos.

## Automobil. ❧ ❧

\* **A Henrik herceg turaut (Prinz Heinrich Fahrt) magyar résztvevői.** Henrik porosz királyi herceg személyes vezetése alatt Magyarországon átvonuló automobil turautat négy automobil klub rendezi: a német, az osztrák, a magyar és a bajor automobil klubok. Minden automobil klubban egy háromtagu felügyelőbizottság van. Ennek két tagja, Krisztinkovich Béla és dr. Delmár Tivadar június hó 7-én Berlinbe utaztak a

szerdai induláshoz, míg harmadik tagja, gróf Zichy Béla Rezső, egyelőre Budapesten maradt a teendők vezetésére és csak csütörtökön megy fel Tátralomnicra, az ottani fogadtatás rendezésére. A versenyben 113 mérkőzési kocsis és számos kísérő kocsis vesz részt. Ezek közül *két magyar*, még pedig gróf Bánffy Miklós, báró Vay Imre, Baruch Jenő, Röck Iván, dr. Pilaszanovits Antal, dr. Grósz Imre és Hallenberg főmérnök. Minden versenyző és minden kocsi biztosítva van. Némelyik kocsi tudniillik külön e mérkőzésre készült és sok pénzbe került a gyárnak. Egyes gyárak egészen új formákat, alakot adtak gépeiknek, úgy hogy némelyik egy hajóhoz, vagy egy csuszómászóhoz hasonlít. Óriási sárvédők, pompás motorszekerények, lámpaóriások. Ezek a gépek nemcsak az utcáinkon futnak át, hanem vasárnap, június 13-án mindenki megtekintheti őket a Tattersallban. A kiállításra sportjegyeket Plökl és Haas, Zubek Bertalan, Kertész Tódor és Huzella M. nagykereskedőknél lehet kapni. — A jegy ára 60 fillér.

A verseny szabályai rendkívül szigorúak. Legcsekélyebb rendellenesség miatt kizárják a versenyből a résztvevőt. — Hogy ellenőrizték a gépeket minden gépen egy bíró ül, ki az eseményeket feljegyző könyvet vezet. A felelősségterhes munkát uriember vállalták magukra. Magyar „részhajlatlan” tíz van: Rakovszky Antal cs és kir. kamarás, Szahlander Béla és Márkus Lajos vezérkari századosok, Kobek Kornél és Pivny Aladár, ifj. Krisztinkovich Béla, Moldoványi Béla, Zsélyi Aladár, Phleps Gyula, Lindner Ernő.

A Henrik-turautban résztvevők szombaton robognak át fővárosunkon. *Érkezési idő szombat délután* 1 és 6 óra közt; utvonat Váczi-ut, Teréz-körut, Erzsébet-körut, Rákóczi-ut, Baross-tér, Tattersall.

## Vízisport. ❧ ❧

### A budapesti nagy regatta.

Előkelő közönség előtt, kitűnő rendezés mellett a legteljesebb siker jegyében folyt le a vasárnapi nagy evezősverseny a Margitsziget pesti Dunaágban. A versenyek ezuttal valóban nemzetköziek voltak s az éveken át megszokott egyhangú és érdektelen párharcok helyett szép küzdelmeket helyeztek kilátásba, mert osztrák szomszédjaink legjobb evezőseiket küldték le hozzánk. A verseny újabb diadala volt evezőssportunknak, melynek óriási fölénye az osztrákoké fölött újból beigazolódott, bár utóbbiak is nem egyszer erős küzdelemre kényszerítették legjobbainkat.

A nap hősei természetesen ismét a *Pannónok* voltak, kiknek mult évi diadalmas sikerei után érdeklődéssel néztünk idei szereplésük elé. Munkájuk nem maradt el a tavalyi mögött s a senior és junior nyolczast, a négyes bajnokságot és az általuk állapított „Pannonia díj”-at canterben vitték haza, bár a senior csapat 2 kiváló emberét volt kénytelen nélkülözni.

A nap egyéni főszáma — a skiffbajnokság — a Neptunnak szerzett megérdemelt győzelmet, kiváló skiffistája, a tavaly még junior Mészáros révén, ki küzdelem után bár, de biztosan verte kiváló ellenfeleit: a „nemzeti” Killert és a bécsi Naglt. Ez volt általában a nap legszebb küzdelme, melynek érdekessége csak annyiban vesztett, hogy Pitschmann régi rossz szokásához híven, az első start után keresztezvén a mezőnyt, a pályabíró által — kissé tulszigoruan — a versenyből

kizárattott. Az eredményen azonban ő sem változtathatott volna.

Imponáló volt *Killer és Levitzky* (nemzeti) győzelme a kettős párevezősben az osztrák Pitschmann-Ramsauer pár felett, bár utóbbiak esélyén sokat rontott, hogy Ramsauer rögtön a start után rákot fogott.

A junior skiff végre meghozta *Pay'r* (Duna) tartós szorgalmának jutalmát, ki könnyen 4 hosszal verte egyetlen ellenfelét.

Az idegenek közül a bécsi „Pirat” szerepelt legeredményesebben; a junior és a II. oszt négyesben aratott győzelmük megérdemelt volt, bár utóbbihoz inkább szerencséjével jutott, mert a „Duna” fávóritcsapata, nemkülönben a „Sirály” is, a szél által felkorbácsolt hullámokban vizzel hajóikkal a versenyt feladták.

A senior egyest szintén külföldi, a brünni Sablating nyerte.

A rendezés jóval felülmulta az előző éveket, — ami Ábrai Zoltán titkár érdeme, — bár meglehetősen megnehezítette azt a délelőtti erős szél és hullámlázás, mely részben az eredményeket is befolyásolta.

#### Részletes eredmények:

*Délelőtti. II. osztályu négyes:* 1. Wiener Ruder Verein Pirat (Seidl, Hertz, Kurzweil, Gerin v. e. Röver korm.) 6 perc 56 mp. A többi induló a Duna és Sirály elsüllyedt. *Senior egyes:* 1. Sablating (Brünner Ruder Club—Bruna) 7: 35. 2. Opler Pál (Sirály E. Egylet.) 3. Ramsauer (Ruder Verein Wiking Linz). Bányai Béla (Pannonia EC) 200 méter után feladta. *Négyezős vidékiek részére:* 1. Váczi Sport Egylet (Nagy, Tót, Bárdos, Haufnagel v. e. dr. Dobó korm.) 9: 20. 2. Komáromi Sport Egylet (Fábián Pál, Biró, Farkas v. e. Ghyczy korm.) Mindkét csapat elmerült. *Junior nyolczas:* 1. Pannonia EC (Szebeny, dr. Delhaes, Kendey, Meleghy, Metzaser, Szebeny, Wirth, Kirchknopf v. ev. Raics Lajos korm.) 6: 43.

*Délután: Junior skiff:* 1. Pay'r Hugó (Duna EC) 6: 20. 2. Zlinszky László (Neptum EC), könnyen 4 hosszal nyerve. *Senior négyes:* 1. Pannonia EC (Német, Szász, ifj. Szebeny, Szebeny v. e. Koch korm.) 5: 43. 2. Duna Budapesti Evezős Egylet (Erdélyi, Gluzer, Bónó, Herczegh v. e. Szomjas korm.) három hosszal nyerve. *Bajnoki négyes:* 1. Pannonia EC (Eder, Hautzinger, Jesze, dr. Kirchknopf v. e. Koch korm.) 5: 43. 2. Wiener Ruder Verein Donauhört (Buchmüller, Smolli, Cepek, Merr v. e. Sznajdrovitz korm.) Nemzeti feladta 3 hosszal nyerve. *Bajnoki skiff:* 1. Mészáros József (Neptun) 6: 18. 2. Killer Ernő (Nemzeti). 3. Nagel (Lia). Pitchmann, Bohrer diszkvalifikálva. *Junior négyes:* 1. Wiener Ruder Club Pirat (Seidl, Hertz, Kurtzveil, Gerin v. e. Röver korm.) 5: 59. 2. Duna BEC (Harsányi, Ács, Gluzer, dr. Sándor v. e. Szomjas korm.) 3. Sirály Evezős Egylet. *Kettős párevezős:* 1. Nemzeti Hajós Egylet (Killer—Levitzky) 5: 58. 2. Ruder Verein Wiking Linz, (Pitschmann—Ramsauer). 3. Brünner Bruna (Sablating—Bohrer). *Senior nyolczas:* 1. Pannonia (Német, Szebeny Szebeny, Szász, Jesze, Hautzinger, Eder, dr. Kirchknopf v. e. Koch korm.) 5: 24. 2. Duna (László, Erdélyi, dr. Sacher, Gluzer, Szanyi, Pay'r, Bánó, Herczegh v. e. Szomjas korm.) 5: 30.

— **Korvin József motor-csónakjai.** *Korvin József* főhadnagy nagy motorja, a »Ricochet«, vevőre talált hétfőn *Andrássy* Gyula gróf belügyminiszter személyében. *Andrássy* Gyula gróf a gyorsjáratu motort, amelynek kezelése igen egyszerű, tiszamenti birtokán fogja használatba venni. A kisebb siklócsónakok iránt is nagy az érdeklődés; már eddig is több rendelés történt. *Korvin* találmánya annyira felkeltette a fővárosi közönség figyelmét, hogy *naponta délután 5 és 6 óra között*, amikor *Korvin* főhadnagy megjelenik motorain, állandóan nagy néptömeg csoportosul a Pannonia Evezős Club Császárfürdő előtti csónakdajánál. Erre való tekintettel *Korvin* főhadnagy és *Le Las* gyáros, *Claude Flush* mechanikussal e hét végéig meghosszabbították budapesti tartózkodásukat. A szakkörökben máris felmerült azon terv, hogy tavasszal Budapesten *nemzetközi motorversenyt* rendezzenek, minek megvalósítására fővárosunknak van a legalkalmasabb folyóvize egész Közép-európában. *Korvin* főhadnagy, aki egyébként a Pannonia a Evezős Club-nak tagja, meghívta a klub nyolcas

csapatát *Párisba* még e nyáron való megjelenésre. Nagyjelentőségű lenne e kirándulás már azért is, mert ez kezdeményező lépés lenne a magyar és francia evezősök közötti érintkezés terén. E tárgyban most folynak a tárgyalások *Korvin* főhadnagy és dr. *Molnár* Béla, a »Pannonia Evezős Club« igazgatója közt.

## Labdarugás. ❧

### MÉRKÖZÉSEK.

A hivatalos labdarugó szezon az elmúlt vasárnapon immár befejezést nyert. Csapatunk a jól megérdemelt nyári pihenőjüket élvezhetik, hogy azután ősszel — a tavalyinál korábban megkezdődő idényben — ujult erővel s kedvvel láthassanak munkájukhoz.

A szezon utolsó napján dőlt el a Polónyi Géza alapította, remek ezüstlabda sorsa. A díjat immár, ötödször a *Ferencvárosi TC* kitűnő csapata nyerte meg s ezáltal végleges birtokosa lett a legszebb magyar football vándordíjnak.

A zöld-fehérek győzelme a sportkörök osztatlan elismerésével találkozott. Több éven keresztül tartó kemény munkával kellett a díjért megküzdeniök; míg végre jól megérdemelten birtokukba került Bajnokságunk mindenkor a legszebb győzelmei közé számíthatja az ezüstlabda végleges megszerzését, mert e győzelem a legjobb magyar csapatok feletti — nemcsak egy — de öt izbeni felsőbbségét jelenti.

Egy bajnoki mérkőzés is folyt le a múlt vasárnapon, a MTK és a Törekvés között, melyet érdekes küzdelem után, csekély gólkülönbséggel, a MTK nyert meg.

#### (Ezüstlabda mérkőzés.)

**Ferencvárosi TC—MAC 4:2.** A zöld-fehérek, tudatában a mérkőzés fontosságának, ezúttal is igen szép játékot produkáltak. Valamennyi játékosuk lelkesen, kitartóan küzdött s dacára, hogy egyik legkiválóbb játékosukat Rumboldot nélkülözni voltak kénytelenek, szép győzelmet arattak a MAC felett. A MAC ismét tartalékjátékossal (Borbás dr. helyén) állott fel. A csapat legjobb része a csatázó sor volt, melynek támadásait Feketeházy és Ónody vezették. Gyenge volt ellenben a csapat védelme. Sipos is csak a második félidő végén jött formába. A FTC él a helyválasztás jogával, ennél fogva a MAC kezd. Csakhamar visszaszorul s már alig két perc múlva bent van a labda a kék-sárgák hálójában. Alig néhány perc múlva azonban Feketeházy remek lövéssel kiegyenlít. Erre FTC ujult erővel támad s két-három perc múlva nemcsak a kiegyenlítő, de a vezető gólt is megszerzik. A MAC hosszabb ideig tartó támadása eredménnyel nem jár, csatárai több szép alkalmat hibáznak el a FTC ellenben változatos játék után újabb gólt ér el. Félidő 4:1. A második halftimet a FTC támadása nyitja meg, majd egy büntetőrugásból kifolyólag egy időre a MAC kerül fölénybe s a 26-ik perczben Ónody révén eléri második gólját. Később mindkét csapat jut tizenegyes rugáshoz, de az egyik sem tudja góllá értékesíteni. A játék végén ismét a MAC játszik fölényrel, de a FTC jól védekezik s minden veszélyt elhárít. Bíró: Izsó László (BTC) volt.

#### (I-ső oszt. bajnokság.)

**MTK Törekvés 3:2.** Csekély számú közönség előtt folyt le e mindvégig érdekes és izgalmas mérkőzés. Mindkét csapat teljes erejével ment a küzdelembe s szép összjátékkal igyekeztek a győzelmet megszerezni, mit a rutinosabb, de egyúttal nagyobb szerencsével játszó csapat, a MTK ért el.

Az első félidő, változatos játék után, eldöntetlenül 1:1 arányban végződik. A MTK tizenegyes büntető rugását a Törekvés kapusa kifogja.

A második félidőt a MTK támadása nyitja meg, majd büntető rugásból a Törekvés megszerzi a vezetést. Néhány perc múlva a kék-fehérek kiegyenlítene. Tovább is változatos a játék, míg az utolsó tíz perczben a Törekvés végleg visszaszorul s a MTK Farkas révén megszerzi a győzelmet jelentő gólt. Bíró: Fehéry Ákos (BTC) volt.

**MTK II.—Törekvés II. 1:1.** Barátságos mérkőzés: Bíró: László Simon (33 FC).

#### (III. oszt. bajnokság.)

**VAC—BLI 2:2.** (félidő 1:1.) A népszigeti pályán lefolyt mérkőzést Horváth János (NSC) vezette.

#### (Barátságos mérkőzés.)

**33 FC—UTE 3:3.** A 33-asok mindvégig igen jól tartották magukat. Bíró: Kiss Menyhért (33)

○ **Vasárnap** a bécsi Challenge Cup-ért mérkőzik a FTC-a Wiener Sport Club csapatával Bécsben. — Tekintve bajnokságunk még mindig igen jó formáját, épen nem tartjuk kizártnak, hogy az értékes díj az idén hozzánk vándorol. A *millenáris* pályán a BTC mérkőzik a BAK-al a MOTESZ vándordíjért.

○ **Kassa** (jun 6) BTC—Kassai AC 4:2. Szép játék után BTC könnyen győz.

○ **Szabadka** (jun. 6). Bácska SzAC—Szegedi AC 3:2. A nagy közönség előtt lefolyt mérkőzést az erős iramot jobban bíró szabadkaiak nyerték meg. Bíró: Schubert M. Ferencz. (MUE) Kerületi bajnokság. A második csapat mérkőzését 1:0 arányban szintén Bácska nyeri meg.

○ **Kolozsvár** (jun 6). Keresk. Akadémia Lp.C—Kolozsvári AC—5:1. Kerületi bajnoki mérkőzés. A Keresk. Akadémia fölényes játék után könnyen győz. Bíró: Bakó Gyula (BEAC) volt.

○ **Bécs** (jun. 6). *Rapid*—*Vienna* 2:2. A Hohe Warte pályán mérkőzött e két csapat egymással vagy 400 főnyi közönség jelenlétében. A mérkőzés lefolyása nagyon érdekes volt. Eleinte *Rapid* veszi át a támadást, majd *Vienna* jut fölénybe, míg az első félidő utolsó perczében *Rapid* a jobbösszekötő révén az első gólt rugja. Félidő 1:0. Ujrakezdés után *Vienna* Kornerből kiegyenlít (10 p.), mire *Rapid* a 23-ik perczben a vezető gólt éri el, amelyet *Vienna* 1/2 percz múlva kiegyenlít. Bíró: Schindler.

*Rapid II—Vienna II* 2:0.

## Atletika. Torna. ❧

)( A nemzetközi olimpiai bizottság ülését ez évben Berlinben tartotta meg Magyarországot ezen ülésen gróf Andrassy Géza v. b. t. t. és Muzsa Gyula orsz. képvis., a MOB elnökei képviselték. Muzsa Gyulát a Nemzetközi Olimpiai Bizottság tagjává megválasztották és ma Magyarországnak, úgy mint a németeknek, az oroszoknak, a francziáknak, a svédeknek stb. nem egy, de több képviselője van a NOB-ban. Az idei ülésen elhatározták, hogy az 1912-iki olimpiász Németország lemondása következtében Svédországban, Stockholmban tartatik meg. A nemzetközi bizottság az *olimpiai kupát* ez évre a *Deutscher Turner Bund*-nak adta át. Elhatározták, hogy a *jövő évi ülését* a *NOB Budapestben tartja meg*. (Ez feltétlenül Muzsa Gyula orsz. képvis. közbejárásának köszönhető.) Az amatőr-kérdés megoldására különböző indítványok tettek meg és Balck svéd ezredes ismertette az 1912-iki olimpiász programját. Itt említjük meg — mint nagy sajnálattal értesülünk, — hogy Muzsa Gyula, mióta Berlinből hazaérkezett, súlyosan megbetegedett és felgyógyulása több hetet fog igénybe venni.

)( A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos Egyesülete Sportcsoporthja vasárnap délután torna-ünnepélyvel egybekötött jótékonycélu nyári tánczvigalmat rendezett a mátyásföldi Park vendéglő összes helyiségeiben. A mulatságot délután 1/25 órakor a tornaverseny vezette be. A KAOE harmincz tornásza fölvonulván, Kmetykó János művezető vezetésével tagszabadgyakorlatokat zenére mulatott be, majd az általános csapat-tornázás következett. A versenyek eredménye a következő volt: *Magaskorlát*: 1. Kertész Henrik 9 1/2 pont. 2. holtversenyben Frankfurter Márk és Zala S. 9 1/4 ponttal. Tizenkét induló. *Ló*: 1. Kertész Henrik 8 1/2 pont. 2. Klein Ferencz 7 1/4 pont. 3. Radó Dezső 7 pont. Hat

induló. **Súlyemelés:** (30 kg.) 1. Fehér Ferencz 31 emelés. 2. Klein Ferencz 30 emelés. 3. Mihalicza József 26 emelés. Nyolcz induló. A mintacsapat zenére végzett tagszabadsággyakorlatokat, amelyeket Kmetykó János vezetett Lencz Ferencz zenéjére és amely mutatványt a közönség kétszer is megismételtette. A tornaünnepélyt táncz követte.

**Nemzetközi olimpiai versenyek Athénben.** A versenyeknek előkészítő bizottsága május 31-én Konstantin görög trónörökös elnöke alatt s György királyi herceg és Stais közoktatásügyi miniszter jelenlétében ülést tartott, amelyen elhatározták, hogy 1910-ben a tervezett mérkőzéseket megtartják. A külföldi államok olimpiai bizottságaihoz a legrövidebb idő alatt szétküldik a meghívó köriratokat. A játékok költségére 800.000 drachmát irányoztak elő, melyből 300.000 drachmát az athéni nemzeti banktól vesznek kölcsön. A költségek fedezésére továbbá új postabélyegeket fognak forgalomba hozni. Athénben 1906-ban voltak az utolsó olimpiai játékok.

(**Szabó Sándor**, a BTC tagja, a Budapesti Általános Villamossági R. T. tisztviselője, e hó 12-én jegyezte el **Schneider Dódit**, Schneider János főreáliskolai tanár leányát.

(**Amerikai egyetemek és főiskolák versenyei.** Fényes eredményekkel folytak le az amerikai főiskolák atletikai viadalai. E mérkőzések kimagasló mozzanata az, hogy tisztán „egyetemközi” versengések és sohasem történhetik meg, hogy az egyes számokban más, mint az illető főiskolák hallgatója résztvehessen. Az idei eredmények között a cornell-i egyetem atlétájának **Talbott**-nak kalapácsvetése (51 m. 3 1/2 cm) emelkedik ki, ami új főiskolai rekordot is jelentene, ha hitelesítik; de ehhez kétség fér, mert a dobást nem aczélmérőszalaggal mérték le. A Yale-Harvard meetingen — melyen ismét Yale győzött, — három rekord is megdőlt és pedig a 220 yardos síkfutásban (jav. 0 2 mp.); a kalapácsvetésben (jav. 185 1/2 cm) és a 2 angol mfd.-es síkfutásban (jav. 5 8 mp.). A 220 yardos gátfutás szintén rekordidő alatt történt, de **Howe** (Yale) az egyik gátat eldöntötte.

A tengerészeti akadémia és a Pennsylvania egyetemközi viadal az egyetemköziek győzelmével végződött.

**Yale-Harvard Eredmény:** Yale 55.2 pont; Harvard 48.8 pont. 220 yardos síkfutás. 1. Foster (Harvard). 2. Cary (Yale). 3. Watson (Harvard). Idő: 21.4 mp. Rudugrás. 1. Nelson és Campbell (Yale) 376 m. 3. Barr (Harvard) 366 m. Kalapácsvetés. 1. Cooney (Yale) 48.75 m. 2. Andrus (Yale) 43.65 m. 3. Grebel (Yale) 41.63 m. 120 yardos gátfutás. 1. Howe (Yale). 2. Rand (Harvard). 3. Robbins (Yale). Idő: 15.4 mp. 440 yardos síkfutás. 1. Merrihew (Harvard). 2. De Selding (Harvard). 3. La Montagne (Yale). Idő: 49.4 mp. 1. angol mértföldes síkfutás. 1. Jaques (Harvard). 2. Coney (Yale). 3. Vilas (Yale). Idő 4 p. 29.4 mp. 100 yardos síkfutás. 1. Foster (Harvard). 2. Cary (Yale). 3. Blumer (Harvard). Idő: 10.2 mp. 880 yardos síkfutás. 1. Spitzer (Yale). 2. Kryasoff (Yale). 3. Boyden (Harvard). Idő: 1 p. 58.8 mp. Súlydobás. 1. Little (Harvard) 13 m. 44.5 cm. 2. Kilpatrick (Yale) 12 m. 65.5 cm. 3. Coy (Yale) 12 m. 57.5 cm. 220 yardos gátfutás. 1. Howe (Yale). 2. Gardner (Harvard). 3. Rand (Harvard). Idő: 24 mp. 2 angol mértföldes síkfutás. 1. Jaques (Harvard). 2. Lightner (Yale). 3. Weeks (Yale). Idő: 9 p. 46.2 mp. Magasugrás. 1. Harwood, Pope és Lawrence (Harvard), Reiley és Canfield (Yale), holtversenyben első 178 cm.-el. Távolugrás. 1. Kilpatrick (Yale) 6.77 m. 2. Little (Harvard) 6 m. 74.5 cm. 3. Long (Harvard) 6 m. 68.5 cm.

**Cornell-Princeton. Eredmény:** Cornell 76.5 pont; Princeton 40.5 pont. 100 yardos síkfutás. 1. Dawbarn (Princ.) 2. Mac Arthur (Cor.) 3. Jessup (Princ.) Idő: 10.2 mp. 120 yardos gátfutás. 1. Tablott (Cor.) és Dwigth (Princ.) holtversenyben. 3. Hoffman. Idő: 15.4 mp. 220 yardos síkfutás. 1. Dawbarn (Princ.) 2. Mac Arthur (Cor.) 3. Blass (Cor.) Idő: 21.8 mp. 220 yardos gátfutás. 1. Tablott (Cor.) 2. Dwigth (Princ.) 3. Mac Kreel (Cor.) Idő: 25 mp. 440 yardos síkfutás. 1. Hitscherck (Cor.) 2. Ritter (Cor.) 3. Mc. Conger (Princ.) Idő: 50.4 mp. 880 yardos síkfutás. 1. Trench (Cor.)

2. Whitely (Princ.) 3. Ebersole (Cor.) Idő: 1 p. 58.4 mp. 1 angol mértföldes síkfutás. 1. Mc. Gee (Princ.) 2. Grant (Cor.) 3. Bean (Cor.) Idő 4 p. 28.8 mp. 2 angol mértföldes síkfutás. 1. Taylor (Cor.) 2. Parsons (Princ.) 3. Mc. Cinne (Cor.) Idő: 9.54 p. Magasugrás. 1. Rossmann és Keasby (Cor.) 3. Bumstead (Princ.) és Wells (Cor.) 1.70 m. Távolugrás. 1. Nixon (Cor.) 2. Carpenter (Cor.) 3. Dowd (Princ.) 6.76 m. Rudugrás. 1. Cooke (Cor.) 2. Bredemus és Vezin (Princ.) Mills és Duke (Cor.) holtversenyben. 3.66 m. Súlydobás. 1. Talbott (Cor.) 12.91 m. 2. Mc. Gregor (Princ.) 3. Cosgrove (Cor.) Kalapácsvetés. 1. Talbott (Cor.) 51 m. 3.5 cm. 2. Simons (Princ.) 3. Bredemus (Princ.)

**Pennsylvania-Tengerészeti Akadémia. Eredmény:** Pennsylvania 79.5 pont; Tengerészeti Akadémia 37.5 pont. 100 yardos síkfutás. 1. Carey (Acad.) 2. Minds (Penn.) 3. Nichlas (Acad.) Idő: 10 mp. 880 yardos síkfutás. 1. Beck (Penn.) 2. Smith (Acad.) 3. Tyson (Penn.) Idő: 1 p. 56.4 mp. 120 yardos gátfutás. 1. Hartrauft (Penn.) 2. Dalton (Acad.) 3. Dick (Acad.) Idő: 16 mp. 2 angol mértföldes síkfutás. 1. Taull (Penn.) 2. Levering (Penn.) 3. Wolle (Penn.) Idő: 10 p. 55.2 mp.

(**A Budapesti Torna Club** 1909. évi június hó 23. és 24-én délután 4 órakor a VII. ker. Thököly-uti millenáris versenypályán rendezendő országos torna és atletikai versenyének feltételei a következők:

**Atletika:** I. 100 méteres síkfutás. II. 200 méteres síkfutás (hdcp). III. 400 méteres síkfutás. IV. 3000 m.-es síkfutás. V. 4×100 méteres stafétafutás. VI. 1500 m. és gyaloglás. VII. Diszkoszvetés. VIII. Svédgerelyvetés. IX. Magasugrás. X. Távolugrás. XI. Rudugrás (hdcp). XII. Súlydobás (junior) **Ifjúsági versenyek:** a) 60 m.-es síkfutás. b) 4×100 m.-es stafétafutás. c) Távolugrás. d) Magasugrás. e) Svédgerelyvetés. f) Diszkoszvetés. g) Súlydobás. **Torna:** 1. Képzettek versenye magas nyújtón. 2. Kezdők versenye korláton. 3. Kezdők versenye lovon.

**Feltételek.** A versenyekben minden alapszabály szerint működő sportegyesület rendes vagy alapító amateur tagja vehet részt, az ifjúsági versenyekben pedig azon növendék- vagy ifjúsági tagjai, kik nyílt versenyekben még nem indultak. A versenyek rendezése és elbírálása a MOTESZ-nek versenyszabályai szerint történik. **Nevezések legkésőbb 1909 június hó 21-én, este 8 óráig Liedemann Ferencz titkárra** (V., Markó-u. 20), a nevezési díjak **Jakab Dénes** pénztáros (IV., Egyetem-u. 1) címére intézendők. Nevezési határidőn túl érkező nevezések kétszeres tét mellett fogadtatnak el. **Tétek:** Személyenként és számonként 3 korona, a stafétafutásban csapatonként 10 korona, az ifjúsági versenyekben 1 korona és az ifjúsági stafétában 5 korona. **Díjazás:** Az atletikai I., III.-X. és a tornászati versenyekben az elsőnek díszített ezüst-, a másodiknak ezüst-, harmadiknak bronz-érem. A II., XI. és XII., az összes ifjúsági versenyekben és a tornászati 2., 3. versenyekben az elsőnek ezüst-, a második- és harmadiknak bronzérem. Ha a handicap-versenyben a scratch győz, díszített ezüstérmét nyer. A második díj 4, a harmadik 7 induló esetén adatik ki.

(**A Debreczeni Tornaegyesület országos torna- és atletikai versenye.** Június 6-án rendezte országos jellegű torna- és atletikai versenyét a nagyterdei sporttérén a DTE. A kedvezőtlen időjárás nagyon befolyásolta az eredményeket és a látogatottság is sok kívánni valót hagyott hátra. Mint a verseny védői megjelentek **Dégenfeld József gróf**, ref. egyházkerületi főgondnok, **Eröss Lajos** ref. püspök, **Géresi Kálmán** tankerületi főigazgató, **Jászi Viktor dr.** főiskolai rektor, **Kovács Gyula** alispán, **Mark Endre** ügyvédi kamarai elnök. A MOTESZ-t **Horvay Róbert** képviselte. A verseny felvonulással vette kezdetét, mely a főgimnázium és reáliskola felsőbb osztályainak növendékeiből állott. Majd fabotokkal bemutatott szabadsággyakorlatok következtek. Alt Henrik és Strifler Ferencz tornatanárok vezetése alatt. Az ifjúsági számok a magas nyújtó- és korlátversenyeiből állottak és néhány csinos gula bemutatásával nyertek befejezést. A hirtelen beállt zivatar tönkre tette a versenyzők képességeit, amit leginkább a rossz eredmények igazolnak. Ezek után minden érdeklődés a tornászati főversenyre központosult, mely Debreczen szab. kir. város gyönyörű

serlegéért folyt. A versenyzők kivétel nélkül jó munkát végeztek és az eredmény csak hajszálnyi eltérést mutat a győztes és a másodiknak helyezett Rosinger között. A pontozás ellen különben Rosinger óvást emelt, amely a MOTESZ tornászati-bizottságát fogja foglalkoztatni. A versenyek részletes eredménye a következő:

**100 yardos síkfutás** (junior): 1. Vadon Géza (OTE) 11.2 mp.; 2. Körömy László (MAC); 3. Pál Ferencz (NyTVE). **Összeített tornászati főverseny** (korlát, nyújtó, függőszekedés): 1. Haberfeld Győző (NTE) 32.2 pont; 2. Rosinger Emil (MTK) 30 pont; 3. Detre Gusztáv (DTE) 17 1/2 pont. **Magasugrás**: 1. Vadon Géza (DTE) 170 cm.; 2. Zöld József (DTE) 165 cm.; 3. Bornemisza Béla (DTE) 160 cm. **Egyéni összeített tornászati verseny** (gyűrűhinta és súlydobás magasba): 1. Molitorisz József (AAC); 2. Ladányi Adorján (DTE); 3. Detre Gusztáv (DTE). **1/2 angol mértföldes síkfutás** (junior): 1. Fülep Miklós (DTE) 2 p. 17.4 mp.; 2. Gábor Áron (DTE); 3. Róth Lajos (DTE). **Távolugrás**: 1. Fényes Jenő (DTE) 586 cm.; 2. Szókö Lajos (DTE) 575 cm.; 3. Vadon Géza (DTE) 575 cm.

(**Atletikai verseny Prágában** A SC Slavia vasárnap nemzeti atlétikai viadalt rendezett, amelyen Mudin (MAC) is részt vett. A magyar atléta nagyon szép sikerrel szerepelt, amennyiben három első és egy harmadik díjat nyert. Eredmények: **Kalapásvetés**: 1. Mudin (MAC) 29'01 m. 2. Suster (Slavia) 28'65 m. **Súlydobás**: 1. Mudin (MAC) 11'19 m. 2. Klubal (Slavia) 19'95 m. 3. Suster (Slavia) 10'75. **Gérvetítés**: 1. Mudin (MAC) 53'27 m. 2. Klubal (Slavia) 50'12 m. 3. Suster (Slavia) 42'04. **Diszkoszvetés**: 1. Klubal 39'45 m. 2. Suster 37'77 m. 3. Mudin (MAC) 37'65 m. **4 ang. mértföldes síkfutás, Csehország bajnoksága**: 1. Kéjba jun (Slavia) 22'44 mp. **1/2 ang. mértföldes síkfutás, Csehország bajnoksága**: 1. Simansky (Slavia) 2 p. 11'5 mp. 2. Jarstimak. 3. Eisler. **100 yardos síkfutás**: Eisenberger és Kosek (Slavia) 10'45 mp. 3. Burda (Slavia). **120 yardos gátfutás**: Burda (Slavia) 17'15 mp. 2. Práger. 3. Ivan.

(**Birkózó-verseny Közép-Európa bajnokságáért** vasárnap került eldöntésre Bécsben a Wiener Sportverein rendezésében. Részletes eredmények: **Könnyűsúly**: 1. Binzel (Drezda), 2. Mrozek (WSV), 3. Pospichil (Prága). **Téger** (Törekvés SE) utolsó lett. **Középsúly**: 1. Toduschek (WSV), 2. Maróti (Törekvés SE) 3. Winter (Prága). **Nehézsúly**: 1. Schmitz (Austria), 2. Panza (WSV), 3. Bezenyi (Prága). — Maróti feltűnést keltő rutinnal birkózott.

(**Páris**, (1909 június 1). Pünkösdhétfőjén tartotta meg a „*Racing Club de France*” idei első, futószámokból álló atletikai versenyét a „*South London Harriers*” részvételével. A 7 számból álló versenynek minden számát az óriási lelkesedéssel dolgozó francziák nyerték meg. A részletes eredmények, melyek igen jók, a következők:

**100 m síkfutás**: 1. Failliot (RCF). 2. Bellany (SLH). 9 induló. Idő 11 3/5 mp. **1500 m. síkfutás**: 1. Versel (RCF). 2. Knott (SLH). 5 induló. Idő 4 p. 10 mp. **1500 m. gátfutás**: 1. Fillatre (RCF). 2. Henderson (SLH). 4 induló. Igen könnyen 40 méterrel nyerve. Idő: 5 p. 31 mp. **400 m. síkfutás**: 1. Failliot (RCF). 2. Densham (SLH). 4 induló. Könnyen nyerve. Idő 50 mp. **110 m. gátfutás**: 1. Rod (RCF). 2. Durbec (RCF). 3. Wyattgould (SLH). 9 induló. Idő 16 1/5 mp. **800 m. síkfutás**: 1. Saladin (RCF). 2. Ewans (SLH). 6 induló. Játzva nyerve. Idő 2 p. 33/5 mp. **3 ang. mértföldes síkfutás**: 1. Bouin (RCF). 2. Sowerby (SLH). 5 induló. 450 méterrel könnyen nyerve. Idő 15 p. 40 1/5 mp. Bouin vasárnap megjavította az 1 óras francia rekordot 18 km. 267 métert futván be s most 4 km.-től kezdve az összes rekordokat tartja. Ezelőtt 2 héttel 1/4 angolt 57 mp. alatt futott. A két egyet ezuttal 8-adszor mérkőzött egymással a következő eredménnyel:

|          |     |      |     |       |            |           |
|----------|-----|------|-----|-------|------------|-----------|
| 1902-ben | SLH | győz | RCF | ellen | 5 győzelem | 2 vereség |
| 1903-ban | SLH | „    | RCF | „     | 4 „        | 3 „       |
| 1904-ben | SLH | „    | RCF | „     | 6 „        | 1 „       |
| 1905-ben | RCS | „    | SLH | „     | 4 „        | 3 „       |
| 1906-ban | SLH | „    | RCF | „     | 4 „        | 3 „       |
| 1907-ben | RCT | „    | SLH | „     | 4 „        | 3 „       |
| 1908-ban | SLH | „    | RCF | „     | 4 „        | 3 „       |
| 1909-ben | RCF | „    | SLH | „     | 7 „        | 0 „       |

(**A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos Egyesülete Sport Csoportja** június hó 27-én (vasárnap) a Thököly-uti millenáris versenypályán országos atletikai és tornaversenyt rendez, melynek feltételei és sorrendje a következő: A) Versenyek: 1. 3000 méteres síkfutás. 2. Távolugrás. B) Előverseny: 3. 200 méteres síkfutás. C) Juniorversenyek: 4. 1000 m-es síkfutás. 5. 400 m-es síkfutás. 6. 800 m-es síkfutás. 7. Súlydobás

8. Magasugrás hatos csapatok részére és egyéni. (A KAOE tiszteletdíja a győztes egyletének. D) Ifjúsági versenyek. 9. 60 m-es síkfutás. 10. 4x100 m-es stafétafutás. (A győztes csapat egyletének tiszteletdíj) E) Tornaversenyek (Budapest székesfőváros vándordíjért) 11. Egyéni seniorverseny nyújtón (1 előirt lengési, 1 előirt lengés nélküli és 1 szabadon választott lengési gyakorlat). 13. Hetes junior csapatverseny korláton. (1 előirt gyakorlat). (A vándordíj elnyerése három sorrendi vagy öt sorrenden kívüli győzelemhez van kötve). A verseny a MOTESZ szabályai szerint rendeztetik. Nevezési zárlat 1909 június hó 21-én este 8 órakor. Látta és jóváhagyta a MOTESZ 737/1909. sz. a

## Chic nyakkendők-

ben és más férfidivatcikkekben feltűnően szép tavaszi újdonságok

**SEBŐK GYULÁNÁL** VI., Teréz-kört 48. sz.  
Telefon 106-70.

—> Képes árjegyzék ingyen. <—

## Hivatalos rész. &

### Magyarországi Testedző Egyesületek Szövetsége

Elnök: dr. Nagy Emil ország. képviselő (Budapest, VIII., Horánszky-utca 3.)  
Ügyvezető alelnök: Bolla Mihály. Alelnökök: dr. Henney Vilmos, Iszer Károly,  
Lővész Antal (Szeged), dr. Steinitzer Pál (Arad). Titkár: Malecki Román (Buda-  
pest, VI., Andrássy-ut 48. szám). Másodtitkár: üresedésben. Pénztáros: Müller  
Hugó (Budapest, IV., Akadémia-u. 13.)

### Budapesti Versenypálya-Szövetség.

Elnök: Iszer Károly (IV., Egyetem-u. 1).  
Alelnök: Dósa Ferencz (IX., Lónyay-utca 20). Titkár: Sas Kálmán (VI.,  
Cs. ngery-utca 55). Pénztáros: Vágó Henrik (VII., Wesselényi-utca 61).  
Ellenőr: Freyler Béla (VI., Andrássy-ut 41) Gondnok: Págyas Géza (V.,  
Dorottya utca 8.) A Pályaszövetséget illető minden írásbeli közlemény a  
Szövetség titkárához: Sas Kálmán urhoz (VII., Csengery-utca 55) intézendő  
A titkárral szóbelileg értekezhetni hétköznaponként d. u. 1/21-1/22.

### Magyar Országos Korcsolyázó Szövetség

Alapított 1908-ban  
Elnök: Demény Károly, Al. lnök: Szent-Györgyi Imre dr. Főtitkár: Márkus Jenő dr.  
Pénztáros: Galambos Ede. Ellenőr: Takács József. Hivatalos helyiség: Budapest  
VI., Városliget, Korcsolyacsarnok. Hivatalos lap: a Sport Világ.

### Budapesti Kerékpár-Egyesület 1882.

Egyleti helyiség:  
Klotild Fivéház  
külön terme. (IV. ker. Váci-utca 38. szám). Összjövétel: minden kedden  
este 8-9 óra közt. Elnök: Dósa Ferencz ügyvéd (IX., Lónyay-u. 20., földsz.)  
Alelnök: Kornai Imre (VII., Alpar-u. 6.) Titkár: Tarján Elemér (IX., Lónyay-  
utca 13/B, sz., II. em. 17), II. titkár: Seregi Sándor (IV., Kristóf-tér 2.).  
Pénztáros: Theil G. Márton (VII., Csányi-u. 7). Ellenőr: Turják Károly.  
Kapitány: Boszruker Lajos (VIII., Baross-u. 113.) II. kapitány: Philipovits  
Emil (IX., Lónyay-u. 50.) Háznagy: Kornai Imre (VII., Alpar-u. 6).  
Szertáros: Macher Rezső.

### Junius havi kirándulások.

XIV. sz. 13-án: Budapest—Baracska—Vaal—Alcsut—Etyek—  
Bia—Budapest. 91 km.

XV. sz. 20-án: Indulás reggel 5 ó. 45 perczkor a ny. p. u.-ró-  
Verőczére. Innen keréken Zebeány—M. Nostra—Helemba—Kovács-  
patak (ebéd), innen csavargózással Esztergomba és keréken Pilis  
Csabán át Budapestre 95 km.

XVI. sz. 26-án. Indulás 26-án 2 ó. 10 perczkor a ny. pálya-  
udvarról Verőczére. Innen keréken B.-Gyarmat. 45 km.

Indulás — ahol nem vasutal — reggel 6 órakor a Műcsarnok-  
kávéházból.

### Vándorkedv Kerékpár Kör 1896.

Tiszth. elnök: König  
Ferencz. Elnök: Fodor  
Ferencz. — Alelnök: Toskovics Vincze. Titkár: Virgala Lipót (VIII., Futó-  
utca 48.) Jegyző: Wachsmann Dezső. Pénzt. Kresztics Iván (VIII., Rök  
Szilárd-u. 19. sz.). Ellenőr: Schreiber Károly. Kapitányok: Szabó Béla és  
Preuner Gyula. Háznagy: Barabás Ede. Körhelyiség: VIII., Üllői-út 30. sz.  
(Medikus-kávéház) Hivatalos óra minden szombaton este 8-10 óráig. Beíratási  
díj (jelvényvel) 4 korona. Rendek tagságdíj évi 12 korona. Pártoló tagságdíj  
évi 8 korona.

Tagfelvétellel jelentkeztek: Mayer József, Bobcsék Béla, Baky  
Károly urak.  
Wachsmann, jegyző.

### Junius havi kirándulások.

13-án: Kispeszt d. e. szentlőrinczi stafétaverseny, d. u. 1 óra  
Margittliget.

20-án: Reggel 6 órakor Bia—Bicske—Felcsut—Alcsut—Etyek.  
27-én: Reggel 6 órakor. Vác.

Julius 4-én: Reggel 6 órakor Törökbalint.

Szabó, Preuner, kapitányok.

**Budapesti (Budai) Torna-Egylet.** Alakult 1865. Egyesületi helyiség és tornacsarnok: Attila-u. 2. (Telefon 85-07) Verseny- és jégpálya: Széna-tér 2. (Telefon 43-36.) Hivatalos órák naponta délután 4-5-ig a tornacsarnokban. Tornaórák: hétfő, szerda, péntek 7-9-ig. Vívó-órák: kedd. csütörtök, szombat este 6-8-ig. Elnök: Koltár Lajos. Másodelnök: Demény Károly. Alelnökök: Wettstein Gyula, Argay János, Holfeld Henrik. Elnökségi titkár: dr. Schubert József. Igazgató: Gaiambos Ede. Pénztáros: Bartalits Aladár. Ellenőr: Vifovics Rókus. Háznagy: Antalffy Andor. Jegyző: Gilbert Győző. I. szakbizottság (torna, atletika, fűlelábda) Elnöke: Wettstein Gyula. Titkára: Püszfás Ferencz. II. szakbizottság: (tennisz, koresólya, hockey). Elnöke: Argay János. Titkára: Nagy Géza. III. szakbizottság: (vívás, uszás, turistaság). Elnöke: Holfeld Henrik. Titkára: Dunay Bertalan. Művezető: Bály Mihály. Vivőmesterek: Leszák Károly és Gellér Alfréd. Az egylet hivatalos lapja a Sport-Világ.

Kiadótulajdonos: A Sport-Világ kiadótársaság.  
Képviseli: Iszer Károly.

**Kérjük olvasóinkat, hogy bevásárlásai-  
kat csakis lapunk-  
ban hirdető megbízható czégeknél eszközöljék.**

## NÁSZAJÁNDÉKOK

### Állandó műkiállítás

olajfestmények, aczélmetszetek, aquarellek, keretek, szobrok, fali és állótagerek, fali consolok, disztükrök, szalonszekrények, képállványok, parvanok, fénykép-tartók, szalon-, dolgozó-, kártyázó-, dohány-, szervir- és úri íróasztalok, író- és szívarkészletek, reliefs, órák, candelaberek, villanyalakok, bronz, porcellán és terracotta-diszek stb. kaphatók:

**Hegedüs Zsigmondnál**  
Budapest, VI., Andrássy-ut 9.

A tárgyak mind-  
egyikén a legol-  
csóbb szabott ár  
van feltüntetve!

## NÁSZAJÁNDÉKOK



## FOOT-BALL

kizárólag magyar készítmény!

Saját mintáink, erős marhabőrből, tartós kézi varrással s valamennyi legfinomabb angol vörös gummi-hólyaggal ellátva 5-ös nagyságban. Villám 9 kor. Turul 10 kor. Verseny 11 50 kor. Hunnia 13 50 kor. Kincsem 4-es nagyságú iskola football-labda 7 50 kor. Kincsem 2-es nagys. gyermek-football-labda 5 kor. — Football-czipő marhabőrből, kitűnő szabás és erős kézi varrással párja 15 korona.

**Uj! DIABOLO-játék egy készlet 2, 3, 5 kor. stb. Uj!**  
Nagy választék football-játékhoz tartozó összes felszerelésekben. — Továbbá nagy raktár lawn-tennis-, golf-, cricket- és croquet-játékokban, tornaszerek-, vívóeszközök-, vadászati-, halászati-, turista-felszerelésekben stb.

Alapítva 1871 Teljes felszereléseknél árkedvezmény! Alapítva 1871 Kereskedőknek előnyárak! Árjegyzék ingyen és bérmentve!

**ZUBEK BERTALAN és TARSA** sportcikké árúháza  
Budapest, IV., Múzeum-körút 29. sz.



**Magyar sportember csak  
a Bayer-féle Magyar  
turista-tapaszt**

használja!

*Mindenütt kapható.*

Park Club-crème a legideálisabb és legbiztosabb hatású arcápoló kenőcs  
Vörös kereszt gyógytár, Budapest.

## ÉLŐ JÓZSEF nagyvendéglője

Budapest, VI. ker., Teréz-körút 43. sz.

Kitűnő jó magyar konyha, eredeti magyar fajborok  
Pilseni éssforrás sör, minden időben friss csapolás  
Pontos és lelkiismeretes kiszolgálás. — Telefonszám 92-71.  
Sportegyleti tagoknak 10% árengedmény.

## SCHEID G. A.

arany- és ezüstvakarék önt-  
vényező és választó-intézet,  
ékszeralkatrészek gyára.

## BUDAPEST

VII. ker., Holló-utca 6. szám.

Sürgönyözim: Affinerie Budapest. ♦ Telefon 27-12

Arany-, ezüst- és  
bronz-érmek ve-  
rése sportegyle-  
tek, alkalmi ün-  
nepélyek részé e  
Arany- és ezüst-  
törmelék, régi  
pénzek és min-  
den nemesércz  
tartalmu hullá-  
dek beolvasztá-  
sa és beváltása

**Automobilalkatrészek,  
motorkerékpáralkatrészek,  
Michelin, Continental-pneumatikok**

**MOTOSACOE könnyű kerékpár**

**BÁRDI JÓZSEF automobil-részvénytársaság**  
BUDAPEST, VI., Mozsár-utca 9.

**Fiókvállalat: MERCEDES PALACE**  
Budapest, VI., Városligeti fasor 42.

## Lawn-tennis : Football

Angol és magyar sportjátékok összes kellékei.

Teljes lawn-tennis felszerelések. Amerikai, angol és francia prima rakettek. Wright and Dilton, Slazenger, Ayres, Sykes, Davis, Bussey, Prosser, Jaques, Mass & Cie, Williams stb. gyárosok rakettei. Rakettjavítások elsőrangú szakmunkák által. — Verseny-labdák: Slazenger, Standard, Selected, Ayres, Champion, Sinnet, Climax stb. — Közép- és bekerítő hálók. Oszlopok. Rakettprések. A Magyar Országos Lawn-Tennis Szövetség hivatalos játék- és versenyszabályai. Versenyjegyzőkönyvek.

**Uj DIABOLO-játék minden kivételben.**  
Hitelesített atletikai sportcikké egyedül foraktára. — Torna-  
szerek. Valódi olasz Perez-féle vívóeszközök. Izomerősítő.  
Hockey. Golf. Lovaspólya. Croquet. Sportöltözék és felszerelések  
legnagyobb raktára. Képes sportárjegyzék ingyen és bérmentve.

## KERTÉSZ TÓDOR

sportüzlete, Budapest, IV., Kristóf-tér.

Állandó sportkiállítás. ♦ Sport-, díszmű- és játékaruk.  
ALAPÍTVÁ 1861-ben ♦ Utazási és háztartási cikkek

Feltűnést keltő tennisrakett-ujdonosság 1909-re Slazenger-  
féle „Kertész-Special“-űtő, kizárólag a Kertész-cég részére

## Budapesti RÖSER-tanintézet

Tanulók  
eddig  
száma  
17.338

Alapított 1853.

Alapított 1853.

### I. Háromosztályú felső kereskedelmi iskola

(14—18 éves ifjak részére, teljesen egyenjogu az állami, községi, testületi és kereskedelmi akadémiákkal kapcsolatos felsőke-  
resk. iskolákkal. Érettségi bizo-  
nyítványai az egyéves önkén-  
tességre jogosítanak.)

### II. Négyosztályú polgári iskola

(10—14 éves fiuk részére, teljesen egyenjogu az állami, községi és polgári iskolákkal.)

### III. Nevelő internátus

bentlakó és bejáró nő-  
vendékek  
részére.

Értesítő-kivo-  
natot küld az  
igazgató:

**RÖSER JÁNOS tanár,**  
Budapest, VI., Aradi-utca 10.



# EREDETI SINGER

## VARRÓGÉPEK

házi, műhírmzési és ipari célra.

**14 milliónál több  
gyártva és eladva.**

**SINGER Co.** varrógép részvény-társaság (ezelőtt Neidlinger G.)  
BUDAPEST, IV., Semmelwei-u. 14., VII., Rákóczi-  
ut 32. sz. Múzeum-körut 27. II., Fő-utca 49. ♦♦ Erzsébetfalva,  
Kossuth Lajos-tér 10. és Újpest, Árpád-utca 29.

A Singer varrógépek világhírtiket kitűnő minőségű s nagy munkaképességüknek köszönik, mi a Singer Co. gyártmányait mindenkor kitűntette.

A dívatos műhírmzésben ingyen oktatás.

Minden vendéglőben,  
kávéházban kérjük a  
**Sport-Világot!**

Lapunkban hir-  
dető cégeket ol-  
vasóink figyel-  
mébe ajánljuk.

## HAYAS LAJOS Sportkönyve

míg a készlet tart, alanti czégnél  
20 fillérért kapható darabonkint.

**OLBRICH L.** sport-  
üzletében

Budapest, VI., Teréz-körut 6.

Telefon 80-44.

Árjegyzék ingyen.



Egyletek figyelmébe ajánljuk!

Egyleti tűzzománc-jelvényeket  
készít

**JEROUSCHEK K.** ékszerész

TELEFON 4-37. Budapest, IV., Semmelweiss-utca 7.

Sportegyleti tagok figyelmébe ajánljuk!

## Wanausz József

fényképező készülékek  
és kellékek szaküzlete

Budapest, IV., Deák Ferencz-u. 19.

Dúsan felszerelt raktár: Szalon-, utazó-kodak és egyéb  
kézi kamerákban. Leghíresebb gyártmányu objektívek.  
Celloidin aristo, bromezüst papírok. Kiváló jó minő-  
ségű lemezek. Mindig friss vegyszerek állandóan rak-  
táron. Előhívások 1 nap alatt eszközöltetnek. Minden-  
nemű fényképészeti munkát elvállalok.

Nagy árjegyzék ingyen és bérmentve.

A már 34 év óta a kerékpár-  
világot uraló eredeti angol

## Helical Premier és The Champion

kerékpárokat dupla harangsapágygyal  
és szabadonfutóval 3 évi jótállással, szigo-  
ruan az eredeti gyári áron, havi 12 és 15 koronás részletre adjuk és  
kerékpáralkatrészeket a világon létező összes kerékpárokhoz, gummik,  
csengők, lámpák, pedálok, láncok, konusok stb. óriási forgalmunk  
következtében mélyen leszállított gyári árban,



**30% árleszállítással** szállítunk vidékre  
is bárhova.

## Láng Jakab és Fia

kerékpár- és alkatrész nagykeres-  
kedők. — Ausztria-Magyarország  
legnagyobb, legrégibb és legmeg-  
bizhatóbb kerékpár-raktára.

Budapest, VIII. ker., József-körut 41. szám.

Fióküzletek: Baross-tér 4. és Budán II., Margit-körut 6. — Diszárjegyzékünk 1000 képpel, kerékpár és alkatrészekről ingyen és bérmentve

## PRACHTEL JÓZSEF

élővirágok nagykereskedése  
és virágkötészete

Budapest, IV., Városház-utca 12.

TELEFON: 8-53.

Lakodalmi és alkalmi bokréták,  
koszorúk és virágdiszletek  
öröm- és gyásznapokra.



Vigyázz!

Angol labdák és  
cipők, különleges  
dresszek különféle  
kivitelben, továbbá  
mindennemű felszerelések gaz-  
dag kivitelben, olcsó áron kaphatók

**STEIDEL A.** Special  
Sport-Haus  
Berlin C, Rosenthalerstrasse 34/5

## MACHER REZSŐ

BUDAPEST, IV., Korona-  
herceg-u. 3. (az udvarban).  
Lawn-tennis szaküzlet.

**Tennis-raket javító.**

Tennispálya készítő mester.  
Clubtagoknak árenda. —

Ajánlja: tornaszer, turista felsze-  
rés, futócipő, Sweater és sportöltö-  
zetek, football és hockey raktárát.  
Gillette amerikai borotválógép 22 K.

Sport- és tornaszerekről árjegyzékkel ingyen szolgálók.

Telefon 21-30

Sportegyleti tagok  
figyelmébe ajánljuk

Telefon 21-30

## Hébel Mihály kávéházát

VI. ker., Teréz-körut 19. sz.

Sportférflak találkozóhelye. Kitűnő biliárdok. Előnyös kiszolgálás.  
Valódi tiszta italok és az összes sportlapok. Az összes footbal-  
eredmények a Sport-Világ kifüggesztett tábláján itt láthatók.

# SPORT-VILÁG

MINDEN SPORTTAL FOGLALKOZÓ SZAKLAP

Előfizetési ár:  
 Egész évre . . . . 8 K.  
 Félévre . . . . . 4 "  
 Negyedévre . . . . 2 "  
 —  
 Egyes szám:  
**20 FILLÉR**

A Nemzetközi Korcsolyázó Szövetség, a Magyar Kerékpáros Szövetség, a Budapesti Versenypálya Szövetség, Magyarországi Testező Egyesületek Szövetsége, Vívóiskolák Országos Szövetsége, Magyar Országos Korcsolyázó Szövetség, Budapesti Egyetemi Athletikai Club, Budai Kerékpár Egyesület, Budapesti (Budai) Torna Egylet, Budapesti Korcsolyázó Egylet, Budapesti Kerékpár Egyesület 1882, Budapesti Torna Club, Budapesti III. ker. Torna- és Vívó-Egylet, Budapesti »Jó Barát« Kerékpár Kör, Condor Kerékpár Egylet, Csillag Kerékpár Kör, Eperjesi Torna- és Vívó-Egyesület, Edison Kerékpár Egyesület, Csillag Kerékpár Kör, Kékestetői Kerékpár Egylet, Kékestetői Kerékpár Kör 1904, Lehel Kerékpár Kör, Magyar Vívómesterek Egyesülete, Rákosszentmihályi Kerékpár Kör, Soproni Football-Club, Szegedi Vívó-Egylet, Turul Kerékpár Kör, Vándorkedv Kerékpár Kör hivatalos lapja.

Szerkesztőség és  
 kiadóhivatal:

Budapest, V. kerület,  
 Csáky-utca 9. szám.

Hirdetések ugyanott  
 jutányos árban fel-  
 vétetnek.

Megjelenik minden szombaton.

Felelős szerkesztő: **MALECKI ROMÁN.**

## A Magyar Athletikai Club atletikai viadala.

Kóczán Mór (BTC) világrekordja.

Ritkán lát, még döntő fontosságú labdarugómérkőzés alkalmából is, a margitszigeti pálya oly nagy közönséget, mint amilyen vasárnap előzőnltte. A főváros sportszerető közönsége teljes számban megjelent s mellettük ott láttuk a Henrik herceg turaut résztvevőinek egy részét is. A pompásan sikerült viadal teljes mértékben kiérdemelte a közönségnek ezt a nagy érdeklődését. Ritka érdekességüvé avatta a versenyeket a külföldi atléták nagyszámu részvétele, sajnos, mellettük a magyar atléták nem játszottak oly szerepet, mint amelyet mi és az egybegyűlekezett nagyközönség vártunk.

A viadalnak kimagasló fontosságú eseménye Kóczán világrekordja a svéd gerelyvetésben. 57'91 m.-es dobásával megjavította a svéd Lemmingnek rekordját. A kitűnő atléta a fővárostól távol treníroz, de ennek dacára magas formát mutat. A rekordjavítás realitását bebizonyítják többi dobásai, melyek mind 55—56 méter körül jártak. Tavalyi pillanatnyi letörése után, mely sajnos, épp a legrosszabb időben állott be, Kóczán most jobb, mint valaha volt s még egyre fejlődik, ami egy jövő olimpiászra a legszebb reményeket kelti.

Sportértékben megközelíti Kóczán eredményét Wiesnernek pompás szereplése az 1/4 angol mértföldes síkfutásban. Ily nagy mértékű fejlődést oly rövid idő alatt, mint amilyen Wiesneren átment, magyar futónál még nem láttunk. A tavalyi kezdő sprinterből az idénre magas klasszisu negyedangolos futó lett. 53-on belül futja a négyszázat, alig 10 méterrel maradt le Braun mögött, ami igen respektábilis eredmény.

Braunnak és a többi külföldi atlétának szereplése igen lesújtó eredménnyel járt s futóink velük szemben,

Simon kivételével, teljesen lemaradtak. Bodor gyenge szereplését csak pillanatnyi letörésével tudjuk magyarázni. Igaz, hogy teljes formájában is kikapott volna Brauntól, de megszorította volna Braunt. Braun különben fölényes könnyedséggel nyerte ugy a negyed, mint a fél angolost. Magas klasszist képvisel a már tavaly is nálunk járt cseh futó, Dvorák, kinek javulásával szemben sajnosan kell konstatálnunk, hogy hosszú távfutóink tavalyhoz képest mitsem javultak és hiányoznak az új emberek is, kik a jövő fejlődés biztosítékául szolgálnának. Jó erőnek mutatkozott a lengyel Kuchár is.

Futóink közül győzelmet a külföldiek ellen csupán Simon ért el, alig egy yarddal győzve Weininger ellen, ezt is csak „jó” startjának köszönheti.

Az eredmények közül még felemlítendő Gräber kitűnő futása, ki jobb handicap esetén megnyerhette volna a versenyt. Futása valószínűvé teszi, hogy a 220 yardos bajnokságot rekordidő alatt nyeri majd.

Szép eredményt adott a súlydobás is, hol Mudin 2 cm.-nyire megközelítette tavaszi rekordját, közelebbi versenyén valószínű a rekordjavítás.

Feltűnő szép eredményt ért el a BEAC kitűnő stafétája. Nem egész 24 másodperces átlagos idejére a csapat minden tagja büszke lehet.

A rendezés jó volt, ha nem is egész kifogástalan. Ily nagy versenyre jobb indítót kellene felkérni.

Részletes eredmények a következők:

I. Gerenday vándordíj. 100 yardos síkfutás. (Országos rekord 10.1 mp.). Első előfutam: 1. Simon P. (MAC) 12.4 mp. 2. Helmich M. (OTE). Két induló. Második előfutam: 1. Jankovits J. (MAC) 10.6 mp. 2. Jolbey M. (BEAC). Indult még Scheer (BTC), Ludinszky (BBTE) és Krojer (WSpC Bécs). Harmadik előfutam: 1. Weininger F. (WAC Bécs) 10.6 mp. 2. Rácz V. (BEAC). Indult még: Gräber (BTC), Lichteneckert (Sz.-Fehérvár) és Szobota (Kassa). A döntőben: 1. Simon Pál (MAC), idő 10.4 mp. 2. Weininger F. (WAC Bécs).

## Motor- és kerékpárversenyek június 20-án

délután 4 órakor a Thököly-úti versenypályán.

HELYÁRAK:

Tribünjegy . . . . 2 korona  
 Sportjegy . . . . 1 korona



A Stefánia-úti oldalon

**Beléptidij nincsen!**

(Programm 30 fillér)

3. Jankovich J. (MAC) Többszöri sikertelen start után Simon erős küzdelem után 1 yarddal győz. II. *Súlydobás.* (Országos rekord 13 22.) 1. Mudin Imre (MAC) 13 m. 20 cm. 2. Schiller Rezső (BBTE) 12 m. 20 cm. 3. Tronner (WAC Bécs) 11 m. 94 cm. Kitűnő eredmény. Hét induló. III. *Andrássy vándordíj.*  $\frac{1}{4}$  angol mértőföldes síkfutás. (40 $\frac{1}{4}$  méter.) (Országos rekord 52 mp. Kötelező idő 55 mp.) 1. Braun János (München) 51.2 mp. 2. Wiesner F. (BEAC). 3. Nagy József (BBTE). Indult még Bodor, aki 80 méterrel a cél előtt földadta. A föllállásnál Bodoré a belső pálya és Brauné a külső. A lövésre Braun ugrik ki legjobban és keresztben rögtön az élre megy, míg a legutolsónak startolt Bodor az utolsó helyre szorul. Braun az egész uton vezet. Wiesner megkísérli ugyan elfogni, de ez nem sikerül neki. Könnyen 10 méterrel első, négy méterrel harmadik. Bodor pillanatig sem volt versenyben. IV. *Magasugrás.* (Országos rekord 184 cm.) 1. Haluzsinszky József (MTK) 172 cm. 2. Holtversenyben Lichtenekert L. (Székesfehérvár) és Szegedy (MAC?) 168.5 cm. Indult még: Ludinszky (BBTE), Kovács N. (BBTE) és Krojer (Bécs). Silány eredmény. V. *Svédgerelyvetés.* (Országos rekord 57.08 m.) 1. Kóczán Mór (BTC) 57.91 m. *Világrekord!* 2. Mudin István (MAC) 53.66 m. 3. Mudin Imre (MAC) 50.81 m. Indult még: Kloubal (Prága), Krojer (Bécs) és Kobulsky (Postás). Kóczán dobásai: 55.89, 53.50, 57.60 és 57.91 m. VI. *804 $\frac{1}{2}$  méteres meghívási verseny.* Indultak: Braun, Bodor és Nagy J. Győztes lett Braun 2 p. 8.2 mp. alatt. 2. Nagy J. (BBTE) Bodor földadta. Az első kört a versenyzők nagyon lassan (1 p. 8 mp. alatt) futják. VII. *Távolugrás.* (Országos rekord 6.76 m.) 1. Holics Ödön (MTK) 6 m. 48 cm. 2. Majunke E. (Kassai AC) 6 m. 44 cm. 3. Weininger F. (WAC Bécs) 6 m. 33 cm. 4. Kovács N. (BBTE) 6 m. 24 cm. Indult még: Lampelmayer (Bécs WAC), Krojer (Bécs WSPC), Szobota (Kassa), Lichtenekert (Székesfehérvár). VIII. *Törley vándordíj.* 4  $\times$  200 méteres stafétafutás. 1. BEAC (Ullrich, Rácz, Jolbey és Wiesner). Idő: 1 p. 35.2 mp. 2. MAC (Jankovich, Szerellem-hegyi, Radóczy, Simon). Hat méterrel biztosan nyerve. IX. *Rudugrás.* (Országos rekord 346 cm.) 1. Szatmáry K. (MAC) 2 m. 91 cm. 2. Szerinka L. (BTC) 2 m. 72 cm. Két induló. Szatmáry a 320 cm-t háromszori kísérlet daczára sem tudja átugrani. X. *Pannónia vándordíj* 2 angol mértőföldes síkfutás. (Országos rekord 10 p. 28.8 mp.) 1. Dvorak (Sparta Prága). Idő 10 p. 4 mp. 2. Kwieton (WAC Bécs). 3. Kuchar T. (Gogon Lemberg). Indult még: Bán K. (MAC) Földadták: Nagy J. (BBTE), Fekete (MAC) és Kazár (MTK). Dvorak azonnal az élre megy és 200 méterrel győz. Tíz méterrel harmadik, 100 méterrel negyedik. Az idő kitűnő. XI. *Diszkoszvetés* (Országos rekord 41 m. 80 cm.) 1. Kobulsky K. (Postás) 37 m. 46 cm. 2. Mudin Imre (MAC) 36 m. 79 cm. 3. Kóczán Mór (BTC) 35 m. 52 cm. Indult még: Kloubal (Prága Slavia) és Mudin István (MAC). XII. *220 yardos síkfutás* (handicap). (Országos rekord 23.2 mp.) Első előfutam: 1. Gräber (BTC) 24 mp. 2. Varga (BEAC). Második előfutam: 1. Tronner (WAC) 23.2 mp. 2. Auerbach (MAC). Harmadik előfutam: 1. Lichtenekert (Székesfehérvár) 24 mp. 2. Szatmári (MAC). A döntőben: 1. Tronner H. (WAC Bécs) 16 méter előny. Idő 23.2 mp. 2. Auerbach (MAC) 14 méter előny. 3. Gräber (BTC) scratsh. Biztosan egy méterrel nyerve, félméterrel harmadik.

## Kerékpár. ❧ ❧

\* **A Sport-Világ június hó 27-ki versenyének nevezési zárata folyó hó 21-én, este 9 órakor van a Medicus-kávéházban (Üllői-ut).**

\* **Handicap-bizottság.** Tisztelettel felkérjük Fodor Ferencz, Hirsch Móricz, Zsellér Károly és Fellmayer Károly urakat, hogy június hó 21-én, este 9 órakor a Medicus-kávéházban mint a handicap-bizottság tagjai okvetlen megjelenni sziveskedjenek.

\* **A Sport-Világ versenye.** Június hó 14-én volt első versenyünk nevezési zárata. Összes kerékpáros egyleteink, mintegy 50 nevezővel résztvesznek ezen idénymegnyitóversenyen s biztosan reméljük, hogy ennek sportsikere teljesen meghódítja részünkre a nagyon is nehézkes közönséget. Legnagyobb az érdeklődés az egy órás verseny iránt, de a győztest nem igen tippelhetjük, mert sokan indulnak s menési képességük sincs még teljesen kifejlődve. Vasárnap a verseny napjára már valószínűleg formában lesznek. A versenyzők osztályozásának eszméje már most is bebizonyította létjogosult-

ságát. Az 1-ső osztályu főversennyel oly versenyszámunk van, mely feltétlen gyönyörködteti a jelenlévőket, hisz ebben legeslegjobbaink vehetnek részt. A vasárnapi főversenyben csupán 4 igazolt induló lesz, míg tavaly megesett, hogy sokszor előfutamot kellett tartani ezen versenyszámban. A megnyitóversenyben 24 versenyző 3 előfutamban vesz részt. A kezdők versenyében fiatal-ságunk teljes számmal indul. A másodosztályu főverseny elé is nagy kíváncsisággal tekintünk, vajjon ki lesz az, ki a sok jó versenyző közül magát a legjobb versenyzők sorába, az 1-ső osztályu főversenyzők közé felküzdi? A kismotorok versenyében résztvesz Róka I. Ármin is s sokat ígérő tudásától szép eredményt várunk. Felkérhetnek a versenyzők, hogy a pályán idejekorán megjelenni sziveskedjenek s a versenyintézőnek fáradságos munkájában legyenek annyiban segítségére, hogy a verseny ideje alatt közvetlen a pálya mellett, avagy a fülkében tartózkodjanak. Figyelmeztetjük még versenyzőinket a kötelező időre, mert annak be nem tartása a versenyből való diszkvalifikálást vonja maga után.

\* **Kedvezményes áru jegyek.** Figyelmeztetjük sportegyleteinket, hogy tagjaik és azok szoros hozzátartozói részére a f. hó 20-iki és 27-iki motor- és kerékpárversenyünkre szóló 60 filléres kedvezményes áru jegyeket adunk ki. — Ezen jegyek beszerezhetők az egyleti pénztárosoknál vagy szombat délután 5 óráig a szerkesztőség helyiségében V., Csáky-utca 9 sz.

\* **A Kispest Szentlőrinczi Kerékpár Kör staféta-versenye.** Tízéves fennállásának emlékére a KSztLKK nagy áldozatok árán alapította meg tavaly ezen ritka szép versenyt vándordíjjal kapcsolatban. Első ízben tavaly rendezte meg s a vándordíj a Condor KE-nek jutott birtokába s f. hó 13-án rendezte meg másodszor, s a vándordíjat a Vándorkedv K. Kör, mint a verseny első beérkezője nyerte jól megérdemelt győzelemmel. A győzelem babérjáért összes egyleteink küzdöttek s díjazásban jelenlegi három legjobb stafétacsapatunk, a Vándorkedv, Törekvés és Rákosszentmihályi egyletek csapata részesült. — A díjkiosztás ugyanaznap este lelkes sportközönség jelenlétében tartatott, s azon számos pohárköszöntőt hallottunk. Részletes eredmény a következő:

### I. Vándorkedv KK idő: 3 óra 20 p. 30 mp.

|           |          |                 |             |
|-----------|----------|-----------------|-------------|
| Indultak: | 6—26     | Novák Imre      | 38 perc     |
|           | 26—46    | Zuzák Mihály    | 40 "        |
|           | 46—56—46 | Henzsely János  | 37 "        |
|           | 46—26    | Bienenfeld Manó | 43 "        |
|           | 26—6     | Hegedüs Jenő    | 42 " 30 mp. |

### II. Törekvés Sport Egysület idő: 3 óra 22 p. 40 mp.

|           |          |               |             |
|-----------|----------|---------------|-------------|
| Indultak: | 6—26     | Kiss Sándor   | 38 perc     |
|           | 26—46    | Rubes Ferencz | 39 "        |
|           | 46—56—46 | Novák Luizi   | 42 "        |
|           | 46—26    | Spitz Dezső   | 41 "        |
|           | 26—6     | Roykó József  | 42 " 40 mp. |

### III. Rákosszentmihályi KK idő: 3 óra 28 p. 34 mp.

|           |          |                 |             |
|-----------|----------|-----------------|-------------|
| Indultak: | 6—26     | Tóth Gyula      | 40 perc     |
|           | 26—46    | Mallát Dezső    | 39 "        |
|           | 46—56—46 | Medveczky Lajos | 41 "        |
|           | 46—26    | Gröger Károly   | 46 "        |
|           | 26—6     | Fehér István    | 42 " 34 mp. |

Indultak még Condor KE (3 óra 35 p.) és Budapesti Világosság KK (3 óra 42 p. 28 mp.) A vándordíjat eddig Condor KE és Vándorkedv KK védik egy-egy győzelemmel. Mint fentiekben látjuk, a legjobb időt Henzsely János a VKK tagja érte el, ki a 20 km-ert 37 perc alatt futotta be.

\* **A Törekvés Sportegylet** augusztus havában két nagyszabású pályaversenyt rendez. A versenynapokra nézve még nem történt végleges megállapodás.

\* **A Sport-Világ július hó 18 és 25-ki versenyei-** nek propozícióját már beterjesztette a MKSz-hez s azt annak jóváhagyása után azonnal közli.

\* **Páris.** Az óriási formában levő *Fríol* pünkösdi hétfőn 3-as matchben könnyen verte *Dupré*-t és *Mayor Taylort*. Ugyancsak 2 hét előtt megverte *Ellegaard*-ot és *Rettich*-et is.

\* **50 km. országúti-verseny, handicap.** 1. Ernst R. (Sturmvoegel) 1 ó. 50 p., 10 p. előny. 2. Windsperger (Sturmvoegel) 1 ó. 56 p.: 15 mp. scr. 3. Hartl 10 p. előny, 1 ó. 58 p. Holly, Puhner és Solar, a favoritok, a versenyt feladták.

## Chic nyakkendők-

ben és más férfidivatozikkokban feltűnően szép tavaszi ujdonságok

**SEBŐK GYULÁNÁL** VI., Teréz-körút 48. sz.  
Telefon 106—70.

—> Képes árjegyzék ingyen. <—

## Lawn-tennisz. ❧

### A magyar bajnokság és a MAC nemzetközi versenye.

Érthetetlen, de tényleg úgy van: a tennis-sport nálunk stagnál. Visszaesést ugyan nem konstatálhatni, de haladást sem. Minden a régiben van. Rém sok amatőr tenniszezik hazánkban. Mondhatni több százezer ember — asszony és férfi — üzi ezt a kedvelt sportot és valóban úgy néznek ki nálunk a versenyek, mintha annál a 50—60 versenyzőnél több tennis-játékos nem volna Magyarországon.

A versenyzők sem szaporodnak. Sem a hölgyek között, sem a férfiak között nem látunk olyanokat, akikre rámutathatnánk, mint az új generáció hajtásaira. Elvértve akad egy-két novicia vagy novicius, akik aztán a legnagyobb elfogultsággal veszik fel a küzdelmet a jobb hírnevű versenyzőinkkel. Persze ilyen körülmények közt a játékosok elfogultsága és nem ritkán trémája kihát magukra a versenyekre is.

Rossz labdahelyezések, gyakorlatlan háló-játék, hihetetlen érzéketlenség a helyezkedés iránt, ezek és még sok más elemi hiba jellemezték a magyar játékosok játékát (tisztelet a kevés kivételnek), ami bizony egy csepp örömmel sem tölti el e szép és nálunk bizony jobb időket látott sportág lelkes vezetőit, aztán a tennis-játék kedvelőit (hála Istennek több van, mint a bajnoki versenyen a nézőhelyeken volt) s végül magát a publikumot, amely elvégre nem bosszankodni jár a versenyekre.

A Magyar Országos Lawn-Tennis Szövetség rendezésében lefolyt bajnoki versenyekről szólva, nem tagadjuk meg elismerésünk kifejezését Kertész Jánostól, a MOLSz titkárától, aki a 8 napon át tartó versenyeket valóban mintaszerűen bonyolította le és azonkívül az új jelzőkészülék felállításával, mindenképpen czélszerű ujjtással ismertetett meg. Segner Pál a férfi-bajnokság és Szerviczky Gabi k. a. a hölgy-bajnokság győztesei, méltán kiérdemelték győzelmeiket, melyek közül különösen a Szerviczky Gabi k. a. elért győzelmét Cséry Katicza k. a. felett kell dicséretünkben részesítenünk annál is inkább, mert Szerviczky k. a.-nál a szorgalmas munka eredményének tulajdonítjuk kitűnő formáját és nagy haladását, melyről — dacára a még mindig észlelhető hibáknak — meggyőződött bennünket.

Sajnos nem szólhatunk a legnagyobb elismerés hangján a MAC által rendezett nemzetközi-versenyről, amely pedig még csak tavaly is nemcsak a mi szezo-

nuknak, hanem a kontinensnek egyik legsikerültebb és sporteseményekben kimagasló versenye volt. Ezuttal a régen kiérdemesült és a multban nálunk járt külföldi versenyzők neveivel üzött reklám nem vált be. A még „halottaikból is feltámasztott” külföldi nagyságok otthon maradtak és a hetekkel előbb kikürtölt versenyzők helyett, talán csak a reklámok kedvéért, kaptunk egy-néhány csehet, akik ugyan nagy kvalitásokkal megáldott és mindig szívesen látott vendégeink, de mindig még nem azok, akik pótolhatnák a kommunikékben hirdetett élvezetet.

A MAC versenye — akként mint a bajnoki versenyek — a rossz és felettébb esős időjárás által több napi félbeszakítással, majdnem két hétig tartottak. Mint említettük, a versenyek nemzetközi jellegét a cseh versenyzők indulása adta meg. Ezek közt persze a nálunk már előnyösen ismert Zemla Razny — aki Budapest bajnokságát egy ízben már megnyerte — volt az érdeklődés központja, amire ezuttal nem szolgált rá, mert általánosan méltatott régi trükk-jein kívül, új dolgot alig mutatott, hanem megismerhettük arról a kétségtelenül „kedves” oldaláról is, hogy még nagyobb természetű lumpolások után is, milyen fölényesen tudja megnyerni a matcheit.

A „külföldiek” mellett a mi magyarjaink közül legjobban tartotta magát Zsigmondy Jenő, aki ha több „szívvvel” fog versenyezni, egyike lesz azoknak, akik a magyar hírnevét külföldön is öregbíteni fogják.

A rendezésre vonatkozólag csak az a szerény megjegyzésünk, hogy a versenyzők között a vezetőség ne tegyen különbséget és ne gyakoroljon protekciót, hanem szoktassa a versenyzőket — legyenek azok akár uri dámák, akár pedig a legnagyobb urak is — pontosságra és sportszerű magatartásra: akkor a versenyek sem fognak tulontul elhuzódni, nem válnak unalmasokká és kielégítik majd a külföldön tapasztalható legkényesebb sport-igényeket.

A versenyek részletes eredményei egyébként a következők:

#### A MOLSz bajnoki versenye.

**Férfi egyes bajnoki verseny.** Bajnoki döntő: Segner mv. a tavalyi bajnokot, Tóth Edét 6:3, 3:6, 6:2, 6:4. **Női egyes bajnokság.** Döntő: Szerviczky Gabi mv. Cséry Katiczát 6:4, 2:6, 6:4. **Férfi párosverseny-bajnokság.** Döntő: Segner és Zsigmondy Tóthot és Schmidet 7:5, 4:6, 6:3, 6:3. **Női párosverseny-bajnokság.** Döntő: Cséry Katicza és Cséry Sári mv. Mészáros Esztert és Cséry Idát 6:2, 6:4. **Vegyes párosverseny, bajnoki** Zsigmondy és Cséry Katicza mv. Tóth Edét és Cséry Sárkát 6:1, 6:2. **Férfi első oszt. egyes handicap.** Döntő: Bárczy mv. Kelemen 6:3, 4:6, 6:4. **Férfi egyes másodoszt. handicap.** Döntő: Pöschl mv. Mihalkovicsot 3:6, 6:3, 6:3. **Női egyes verseny handicap.** Döntő: Bolyó Pálma mv. Lekky Áldáskát 6:1, 3:6, 6:2. **Férfi páros handicap.** Döntő: Bárczy—Kormos mv. Löwy—Palterert 3:6, 6:3, 7:5. **Vegyes páros handicap.** Döntő: Méray-Horváth Opika—Bárczy Oszkár mv. Cséry J—gr. Csákyt 6:4, 5:6, 6:1.

#### A MAC nemzetközi versenye.

**Férfi egyes verseny Budapest székesfőváros bajnokságáért.** Első forduló: Schmid Ödön mv. Maydl K.-t 6:0, 6:0. Segner Pál mv. w. o. Handa mv. Zemla Janskyt 6:4, 6:4. Bárczy Oszkár mv. Belovszky K.-t 6:0, 6:2. Zemla Razny mv. Sebek E.-t 6:3, 6:2. Takács József mv. Machlup Ernőt 7:5 6:3. Hainz J. mv. Tóth Edét 3:6, 9:7, 6:4. Rick Ödön mv. Matuchát 9:7, 11:9. Kortsák Károly mv. Löllbach Kálmánt 6:4, 6:1. gr. Csáky István mv. Kacer B.-t 8:6, 6:1. Kelemen Aurél mv. Sacelláry Györgyöt 5:7, 7:5, 8:6. Második forduló: (Bye) Kacer J. mv. Kuchárt (bye) 6:0, 6:1. Segner mv. Schmidet 6:2, 4:6, 6:2. Handa mv. Bárczyt 8:6, 6:2. Razny mv. Takácsot 6:4, 9:7. Hainz mv. Ricket 6:1, 6:1. Csáky mv. Kortsákot 7:5, 6:4. (Bye) Zsigmondy Jenő mv. Kelemen w. o. (Bye) gr. Logothetty Oreszt mv. (Bye) Félegyházy Lászlót 6:4, 6:4. Harmadik forduló: Segner mv. Kacert 6:1, 6:4. Razny mv. Handát 6:2, 6:4. Hainz mv. Csákyt 10:8, 6:2. Zsigmondy mv. gr. Logothettyt w. o. Negyedik forduló. Razny

mv. Segnert 6:3, 6:2. Hainz mv. Zsigmondyt 6:3; 6:1. Döntő: Razny mv. Hainzot w. o. *Női egyes verseny Budapest bajnokságáért.* Első forduló: Szerviczky Gabi mv. Cséry Sárkát 6:2, 6:1. Koczár Jenny mv. M. Horváth Opikát 6:4, 2:6, 6:2. Balás Istvánné mv. Cséry Idát 6:1, 6:3. Cséry Katicza mv. Mészáros Cicit 6:3, 8:6. Második forduló: Szerviczky mv. Koczárt 6:1, 7:5. Cséry Katicza mv. Balásné 6:2, 6:2. Döntő: Cséry Katicza mv. Szerviczkyt 6:1, 6:3. *Férfi páros verseny Budapest bajnokságáért.* Első forduló: Handa—Hainz mv. Belovszky—Kuchart 6:2, 6:2. Kelemen—Bárczy mv. Sebek—Maydl 10:8, 6:4. Z. Razny—Jansky mv. Tóth—Schmidt 6:2, 6:0. J. Kacer—B. Kacer mv. Takács—Jurenakot w. o. Félegyházy—Zipernowsky mv. gr. Logothetty—Löllbachot w. o. Második forduló: (Bye) Segner—Zsigmondy mv. Handa—Hainzot 6:3, 8:6, 7:5. Razny—Jansky mv. Kelemen—Bárczyt 6:2, 6:1. Kacer—Kacer mv. Félegyházy—Zipernowskyt 6:1, 6:3. Rakovszky—Machlup (bye) mv. Visini—gróf Salmot (bye) w. o. Harmadik forduló: Razny—Jansky mv. Segner—Zsigmondyt 6:2, 6:3. Kacer—Kacer mv. Rakovszky—Machlupot 6:4, 7:5. Döntő: Razny—Jansky mv. Kacer—Kacert w. o. *Vegyes páros bajnokság Budapest bajnokságáért.* Első forduló: Cséry S.—Z. Jansky mv. Koczár—Schmidt 6:2, 6:0. Cséry K.—Z. Razny mv. Balás Ivánné—Segnert 6:3, 4:6, 6:1. Bertalan Margit—Handa mv. M. Horváth Opika—gr. Logothetty w. o. Szerviczky—Zsigmondy mv. Cséry Ida—Hainzot 11:9, 6:3. Második forduló: Cséry K.—Razny mv. Cséry S.—Janskyt 6:2, 6:3. Szerviczky—Zsigmondy mv. Bertalan—Handát 6:4, 8:6. Döntő: Cséry K.—Razny mv. Szerviczky—Zsigmondyt 6:1, 6:2. *Férfi egyes I. oszt. handicap.* Első forduló: Schmid (0.15) mv. Machlupot (1/8) 6:3, 6:2. Második forduló: Kelemen (0.05) mv. Sacelláryt (2/8) 6:2, 4:6, 6:3. Schmid mv. Rakovszkyt 6:1, 6:5. Harmadik forduló: Kelemen mv. Kortsákot 6:4, 6:5. Schmid mv. Ricket 6:4, 6:2. Negyedik forduló: Kelemen mv. Sebeket 6:3, 6:3. Schmid mv. Csákyt w. o. Segner mv. Zipernowskyt 6:3, 6:1. Ötödik forduló: Kelemen mv. Kormost 6:4, 6:2. Schmid mv. Segnert 6:5, 6:5. Döntő: Schmid Ödön mv. Kelemen Aurélt 1:6, 6:5, 6:4. *Férfi egyes II. oszt. handicap.* Döntő: Madaras Jenő mv. Polnay Györgyöt 6:0, 6:1. *Női egyes handicap.* Döntő: Gönczy Margit mv. Méray-Horváth Opikát 6:1, 4:6, 7:5. *Férfi páros handicap.* Első forduló: Kelemen—Bárczy (0.15 1/8) mv. Belovszky—Kuchart (0) 6:4, 3:6, 6:4. Tóth—Schmid (0.15 1/8) mv. B. Kacer—Maydl (0 1/8) 6:0, 2:6, 6:4. Második forduló: Kelemen—Bárczy mv. Félegyházy—Zipernowskyt 6:4, 6:2. Tóth—Schmid mv. Segner—Zsigmondyt (0.30 3/8) 6:5, 1:6, 6:2. Harmadik forduló: Kelemen—Bárczy mv. Takács—Jurenakot w. o. Tóth—Schmid mv. Sebek—Kacert 6:3, 6:3. Negyedik forduló: Kelemen—Bárczy mv. Kortsák—Ricket 6:4, 6:3. Tóth—Schmid mv. Jansky—Handát w. o. Döntő: a Kelemen Aurél—Bárczy Oszkár pár mv. a Tóth Ede—Schmid Ödön párt 5:6, 6:0, 6:4. *Vegyes páros handicap.* Döntő: a Koczár Jenny—Schmid Ödön pár mv. a Cséry Ida—gr. Csáky párt w. o. *Női páros handicap.* Első forduló: Cséry Katicza—Cséry Sári (0.15 1/8) mv. Izsák Ilona—Bolyó Pálmát (15) 6:1, 6:3. Mészáros Piroška—Koczár Jenny (3/8) mv. Méray-Horváth Opika—Bertalan Margitot (1/8) 2:6, 6:4, 11:9. Balás Ivánné—Szerviczky Gabi (0.15) mv. Cséry Ida—Mészáros Cizcizát (0) 6:3, 6:4. Második forduló: Mészáros—Koczár mv. Cséry K.—Cséry S.-t 6:4, 4:6, 6:4. Balásné—Szerviczky mv. Krempels Ilona—Nagy Bélánét (4/8) w. o. Döntő: a Balás Ivánné—Szerviczky Gabi pár mv. a Koczár Jenny—Mészáros Piroška párt 6:1, 6:4.

## Vízisport. ❀ ❀

### A bécsi nagy regatta.

#### Hét magyar győzelem.

A bécsi regattának mindig van publikuma. Nagy számmal sereglenek oda Bécs város szépei, mintha valami „ember-derby” vagy más u. n. „kirakat-verseny” volna a férfias erőnek e klasszikus mérkőzése, a regatta. Hála az öreg Silberernek, az osztrák regatta és a versenytér megalkotójának, ezuttal is konstatálhatjuk, hogy a bécsi evezős-verseny úgy külsőségek tekintetében, mint sportbeli tartalom tekintetében különb volt a budapesti regattánál. Ami tehát a rendezést illeti, hát bizony nem is szégyen bevallani, még tanulhatunk az osztrák sógortól. Bezzeg evezni tanulni már — hála a magyar virtusnak — jól megtanultunk. Evezni csak tanuljanak ők tőlünk. És ez a fő... A többi, az több a feleslegesenél. Csak a publikum nem, amelyet a regattára kivon-

zani a bécsiek, ugylátszik mégis csak jobban értenek, mint mi.

A magyar evezősök és evezős-clubok valóban fényesen kitettek magukért. A Mária Jozéfa főhercegnő jelenlétében lefolyt versenyek clou-ja határozottan az „Osztrák-Magyar vándordíj” (non cox négyes) volt, mely a Pannonia kiváló senior-négyesének (Eder, Hautzinger, Jesze, dr. Kirchknopf) lett zsákmánya. A magyar evezősök diadala annál öröndetesebb, mert ezuttal sikerült legyőzniük az osztrákok azon csapatát, melyről már jóval a regatta előtt mesés hírek keringtek. Még a regattan — verseny előtt — másról sem beszéltek, mint az osztrákok nagyarányú győzelméről. A Donauhört Merz-négyesének olyan híre volt, hogy verhetetlen. S aztán jött a run... és a bécsiek nagy álmélkodása: a Merz-négyes pompás legyőzése.

Egyébként a magyarok a többi versenyben is bebizonyították az osztrák evezős-sport feletti fölényüket. *Killer Ernő* (Nemzeti H. E.) a senior-egyesben, *Pay'r Hugó* (Duna E. E.) a junior-scutt-ben jól megérdemelt győzelmet arattak. A 12 számból álló versenynek hét értékes dija ezuttal hozzánk vándorolt s lett volna talán egy nyolcadik is, ha véletlenül a Nemzeti H. E. kitűnő doubloja (Levitzky-Killer) indul. E versenyben a Viking-nek alaposan össze kellett volna szednie magát, hogy a tüntető osztrák „hoch”-okat és „hurrah”-kat zsebre vágassa, amelyeket a jó szomszédok bizony lenyelttek (igaz, hogy keservesen) mikor a mieink egyik fényes győzelmet a másikra halmoztak. Részletes eredmények:

*Desfours Walderode gróf dija.* (Kezdők négyese). 1. Wiener Ruder-Club Donau (Fehérvár, Micco, Jäger, Caillere vezérev., Stradner korm.) 8 p. 04.2 mp. 2. Brünner Ruder-Club Bruna 8 p. 16.2 mp. 3. Wiener Ruder-Verein Donauhört 8 p. 21 mp. 4. WRC Union. 5. R. V. Normannen. WRV. Austria feladta, Donau öt hosszszal könnyen győz a Bruna előtt, a favorit Donauhört másfél hosszszal harmadik. *Osztrák-magyar vándordíj.* (Kormányos nélküli négyes). 1. Pannonia EC (Eder, Hautzinger, Jesze, Kirchknopf Ferencz dr.) 7 p. 29.6 mp. 2. WRV Donauhört (Buchmüller, Smolli, Cepek, Merz) 7 p. 38 mp. A starttól Donauhört kerül el jobban, amely száz méter után vezet, a Pannonia azonban fokozatosan felnyomul és végül felértarva 3 1/2 hosszszal győz. *Nagy senior-egyes.* 1. Killer Ernő (Nemzeti Hajós Egylet) 8 p. 25 mp. 2. Nagl Emanuel (EWRC Lia) és Ramsauer József (RV Viking) 8 p. 33 mp. 3. Kopper Hans dr. (Nautilus, Klagenfurt). 4. Oppler Pál (Sirály EE). Indult még Wilhelm Braun (WRV Ellida) és Mészáros József (Neptun EE). Ezértől ezerötszázig Mészáros és Nagl heves küzdelmet vív a vezetésért. Nagl Mészáros vízébe evez, a pályából kiszorítja, mire Mészáros a versenyt feladni kénytelen. A heves finish azonban teljesen kifárasztotta Naglt, úgy hogy a hatalmas csapásokkal felnyomuló Killer könnyen négy hosszszal győz, míg az utolsó méterekben újból versenybe fogott Ramsauer Nagl-lel holtversenyben ért be másodiknak a célhoz. Mészáros Nagl ellen keresztelés miatt óvást emelt, amelytől azonban későbbben elállt, arra való tekintettel, hogy a versenyből magyar skiffista került ki győztesként. *Jockey-Club dija.* (Junior négyes). 1. WRC Pirat (Seidl, Hertz, Kurzweil, Gerin vezérev., Röver korm.). 7 p. 51.8 mp. Indult még: Duna BEE (Harsányi, Ács, Gluzek L., Sándor dr. vezérev. és Szomjas korm.), feladta és WRV Donauhört, feladta, Donauhört a Duna vízébe evez, úgy hogy a magyar csapat a versenyből kiesik. A Duna és a Donauhört is óvást emel: a Donauhört óvását azzal az indoklással utasítja vissza a versenybíró, hogy az óvára annyival kevésbé talált okot, miután a bíró véleménye szerint éppen a Donauhört volt a hibás, míg a Duna óvásával a versenybíró nem foglalkozott, mivel a DBEE a husz korona óvási díjat nem fizette le. *Bécs város dija.* (II. oszt. négyes). 1. Duna BEE (Erdélyi, Gluzek F. dr., Bánó, Herczegh vez. ev., Szomjas korm.) 7 p. 54.6 mp. 2. Pannonia EC (Németh, Szász, Szabeny A., Szabeny Gy. vezérev., Kullmann korm.) 8 p. 03.6 mp. Indult még a RVEllida. Ellida elejétől nem bírta az iramot és négy-öt száz méterrel maradt el. *Ausztria 1909. évi skiff-bajnoksága.* (Zárt verseny.) 1. Pitschmann Ottó (RV Viking Linz) 9 p. 09.4 mp. 2. Aichelburg Ottó lovag (Klagenfurter Albatros) 9.27 mp. 3. Ramsauer József (RW Viking Linz) 10 p. 02 mp. 4. Braun Vilmos (WRV Ellida). Pitschmann tiz hosszszal győz. Ramsauer tizenöt hosszszal harmadik. Braun öt hosszszal negyedik. *Harrach gróf dija.* (Junior nyolcas) 1. Pannonia EC (Szabeny J., Delhaes, Kondér,

Meleghy, Netzasek, Szebeny M., Wirth, Kirchknopf Ervin vezérevezős, Raics korm.) 7 p. 06 8 mp. 2. WRC Donau (Fehérvár, Micco, Wobornik, Cailière, Jäger, Mejszik, Theinel, Kainz vezérev., Pöllinger korm.) 7 p. 10 2 mp. Donau fél hossz előnyvel már győztesnek látszik, amikor kétszáz méterrel a cél előtt ötöse rákot fog, mire az erősen finishelő Pannónia előzi meg a Donaut és  $\frac{3}{4}$  hajóhosszal győz. *Silberer-díj.* (Senior-négyes.) 1. Pannónia EC (Éder, Hautzinger, Jesze, Kirchknopf Ferencz dr., Koch korm.) 9 p. 10 mp. *A bécsi regatta egyesület díja.* (Senior-doublo.) 1. RV Wiking Linz (Pitschmann, Ramsauer) 8 p. SC Bruna Brünn (Sablatnig, Bohrer). A Bruna-pár 900 méter után egymásután két rákot fog, mire a versenyt feladja. *Vigas-négyes.* 1. WRV Donauhört (Diewald, Höllerl, Gunkel, Sulke vezérev., Snajdrowicz korm.) 8 p. 10 4 mp. 2. WRV Ellida 8 p. 20 6 mp. 3. RC Bruna (Brünn) A Donauhört és Ellida az utolsó ötszáz méteren remek finisht vív, azonban Ellida az utolsó csapásoknál ellankad, úgy hogy Donauhört  $\frac{1}{2}$  hajóhosszal győz, Bruna tíz hosszal harmadik. *Junior-egyes.* 1. Pay'r Hugó (Duna BEE) 9 p. 08 8 mp. 2. Bányay Béla (Pannónia EC) 9 p. 37 8 mp. 3. Komarek Ferencz (WRC Union) 9 p. 45 4 mp. Pay'r könnyen tizenöt hosszal győz. Komarek  $\frac{3}{4}$  hosszal harmadik. *Harrach gróf díja.* (Senior-nolczas) 1. Pannónia EC (Németh, Szebeny Gy., Szebeny A., Szász, Jesze, Hautzinger, Éder, Kirchknopf Ferencz dr. vezérev., Koch korm.) 6 p. 58 6 mp. 2. WRC Donau (Mayer, Kainz, Theinel, Mejszik, Muzika, Hölzl, Jacobi. Krammer vezérev., Pöllinger korm.) 7 p. 11 mp. 3. Duna BEE (Harsányi, Sándor dr., Sacher dr., Pay'r, Erdélyi, Gluzek F. dr., Bánó, Herczegh vezérev., Szomjas korm.) 7 p. 23 6 mp. A Pannónia áll az élre és remek spurttal igen könnyen  $\frac{3}{4}$  hosszal győz. Duna három hosszal harmadik.

— **A váci evezősverseny.** A MEEÖ Szövetsége ezidei vidéki versenyét június hó 20-án vasárnap d. u. 5 órakor rendezí Vácott a nagy Duna ágában. Az eredetileg öt számmal kiírt verseny időközben hatodik, palánkos nolczas számmal bővült, mely kárpótásul a race nolczas row-owerjeért, a szorgalmasan trenirozott Nemzeti HE és a váci nolczas érdekes küzdelmének ígérkezik. Az evezősversenyek rendezésére kiválóan alkalmas váci pályán, az evezős szövetség megtette mindazon intézkedéseket, amelyek a verseny sportszerű lebonyolítását biztosítják és a nézőterületet újra a tavaly kitűnően bevált árnyékos és az egész pályát áttekinthető csavargózószállomás előtti parton helyezi el. A versenyekre a regatták előkelő közönsége előreláthatólag ismét nagy számban fog a délutáni vonatokkal Vácra kirándulni, hogy az érdekes versenyeken kívül a kirándulás gyönyöreit is élvezhesse. Az elzárt nézőterületre érvényes belépőjegyek előreváltva 1 kor. 50 fill., a helyszínén 2 kor. és sportegyletek tagjainak 1 koronáért kaphatók.

— **A váci regatta nevezései.** A június hó 20-án (vasárnap) tartandó országos amatőr evezősversenyre a következő nevezések érkeztek be és fogadtattak el:

I. *Komárom város díja.* Négyezős verseny kormányossal. Palánkos hajók. Időleges vándordíj. 1. *Komáromi Sport Egylet evezős osztálya:* (Fábián Nándor, Pál Sándor, Biró Alajos, Farkas György vez. ev., Ghyez János korm.). 2. *Váci Sport Egylet evezős osztálya:* (Nagy Sándor, Tóth Sándor, Csányi László, Schwanfelder Ferencz vez. ev., Horváth Kálmán korm.). II. *Jubileumi emléktversenydíj.* Négyezős verseny kormányossal. Legjobb hajók. Időleges vándordíj. 1. *Pannónia Evezős Club:* (Ifj. Szebeny Antal, Szebeny György, Jesze Kálmán, Kirchknopf Ferencz vez. ev.). 2. *Duna budapesti Evezős Egylet:* (Erdélyi Jenő, dr. Gluzek Ferencz, Bánó Manó, Herczegh Béla vez. ev., Szomjas János korm.). III. *Szövetségi díj.* Egyes verseny Palánkos hajók. 1. Duna Evezős Egylet: Pay'r Hugó. 2. Sirály Evezős Egylet: Nógrádi Zsolt. 3. Pannóni Evezős Club: Bányay Béla. 4. Sirály Evezős Egylet: Oppler Pál. IV. *Felső dunai díj.* Négyezős verseny kormányossal. Palánkos hajók. 1. *Komáromi Sport Egylet evezős osztálya* mint az I. számú versenyben. 2. *Váci Sport Egylet evezős osztálya:* (Csányi Gábor, dr. Mandola Elemér, Bárdos Ernő, Hufnagel Sándor vez. ev., dr. Dobó László korm.). V. *Vác város díja.* Nyolczezős verseny kormányossal. Legjobb hajók. 1. *Nemzeti Hajós Egylet, Budapest:* (dr. Tóthfalussy Imre, dr. Kern Tibor, Kertész Árpád, Fleischmann Ottó, dr. Schwicker Richárd, Scheld Géza, Klenovits Pál, Bauer Antal vez. ev., Sztrókay János korm.). 2. *Váci Sport Egylet evezős osztálya:* (Nagy Sándor, Tóth Sándor, Csányi Gábor, dr. Mandola Elemér, Csányi László, Schwanfelder Ferencz, Bárdos Ernő, Hufnagel

Sándor vez. ev., dr. Dobó László korm.). A középiskolai tanulók versenyére csak egy nevezés érkezett be (váci „Diák négyes”) s így ez a versenyszám elmarad. A versenyző egyletek nevei előtti arabs számok a kisorsolt (s a Vác városi oldaltól számított) startszámokat jelentik.

## Atletika. Torna.

### A Magyar Testgyakorlók Köre atletikai versenye.

E hó 10-én, Urnapján rendezte a Magyar Testgyakorlók Köre kitűnően sikerült tavaszi atletikai vialát a lágymányosi pályán.

A tribünt zsufolásig megtöltő közönség nem fukarkodott az elismerés nyilvánításában, melynek főrészesé mindenesetre *Hertzka Rezső*, a MTK atletikai szakosztályának vezetője, aki a versenyt igen jól rendezte. A versenynek egyébként szenzációja volt, hogy az ifjúsági és junior számokban igen nagy mezőnyök indultak s elég jó eredmények érték el. A senior versenyekben *Antal Pál* (MTK) diszkosz eredménye a legjobb. Fel-tűnően jól futott *Wiesner* (BEAC). A  $\frac{1}{4}$  angolban ugyancsak megszorította *Bodort* (Postás), aki már e versenyen is meggyőzőtt bennünket arról, hogy *már nem a régi*. Ezuttal még letörést nem akarunk emlegetni, de mindenesetre nagyon kimélnie kell magát, ha régi formáját elérni akarja. Wiesner határozott tehetség s biztosra vesszük, hogy nemsokára minden ellenfelét — még Bodort is — legyőzi. Egy sajnálatos incidens — a test-edzés nézőpontjából — nem hagyhatunk szó nélkül. A 3 angol mfd. es síkfutásban — melyet *Lovass* (MTK) jó idő alatt könnyen megnyert — a második helyért öldöklő küzdelem volt *Pásztor* (MTK) és *Fekete* (MAC) között. A hosszú távon végig egymás mellett futottak s a czelegyenésben olyan finish-t produkáltak, mely a leghiggadtabb nézőt is feltűzelte. A célszalagot *Pásztor* mellszélességgel előbb érte, de aztán — sajnos — azonnal ájultan elterült a földön. A hozzászótók hosszasan élesztgették mig magához tért és balesete valósággal konsternálta még a laikus közönséget is. (Megjegyezzük, hogy orvos sehol sem volt látható — amiről jövőre gondoskodni kell majd.) A Pásztor esete ujabban is csak annak hangsúlyozására ösztönöz, hogy fiatal, alig 20 éves, gyöngé testalkatu emberek ne erőltessék a hosszú távol-ságon való versenyzést. A sport is csak addig felel meg céljának, mig nem üzetik a testi épség és az egészség rovására. Már pedig, hogy az ilyen „Dorando szerű” verseny nem az egészség ápolására való, azt — úgy hisszük — mindenki el fogja ismerni.

Mint már említettük, a MTK versenyről egyébként csak dicsérettel emlékezhethünk meg, amire már a helye-sen összeállított program is alkalmat ad.

A részletes eredmények a következők:

100 yardos síkfutás handicap. (Három előfutam után): 1. Szalay Ernő (Kőbányai TE) 10 8 mp. (5 m. előny). 2. Rácz Vilmos (BEAC) scratch. 3. Herczog Ottó (BEAC) 17 m. előny. 4. Holics Ödön (MTK) 3 m. előny. Mellszélességgel nyerve *Súlydobás-handicap:* 1. Pető Pál (MTK) 11 89 m. (30 cm. előny). 2. Antal Pál (MTK) 11 60 m. (scratch). 3. Kemény Gusztáv (MTK) 11 44 m. (40 cm. előny). *Magasugrás:* 1. Wardener Iván báró (MTK) 1 73 m. 2. Abarbanell Róbert (MTK) 1 65 m. 3. Quittner Aladár (KAOE) 1 50 m. 402  $\frac{1}{4}$  méteres síkfutás: 1. Bodor Ödön (Postás) 52 8 mp. 2. Wiesner Frigyes (BEAC). 3. Fischer Marci (MTK). Öt méterrel nyerve, harminczöt méterrel harmadik. *Diszkoszvetés:* 1. Antal Pál (MTK) 39 41 m. 2. Kobulsky Károly (Postás) 35 40 m. 3. Wardener Iván báró (MTK) 29 98 m. *Távolugrás:* 1. Holics Ödön (MTK) 6 35 m. 2. Hoffer István (MTK) 6 01 m. 3. Wardener Iván báró (MTK) 6 90 m. *Kalapácsdobás* (junior): 1. Varga Béla (BEAC) 26 57 m. 2. Jacoby Antal (BEAC) 24 92 m. 3. Pető Pál (MTK) 20 50 m. 100 yardos síkfutás (ifjúsági). Három előfutam után: 1. Kiss

Ferencz (MTK) 11'4 mp. 2. Szalay Pál (Köb. TE). 3. Ondrus István (MTK). 4. Asztalos Gyula (MTK). Kiss mellszélességgel győz. Két yarddal harmadik. **1604 méteres síkfutás-handicap:** 1. Nagy József (BBTE) 4 p. 38'4 mp. (scratch). 2. Kazár Tivadar (MTK) 170 m. előny. 3. Auerbach János (MAC) 25 m. előny. 4. Wagner Károly (MUE) 130 m. előny. Nagy tíz méterrel győz. **402 1/4 méteres síkfutás** (ifjúsági): 1. Brandl Béla (MTK) 55'6 mp. (ifjúsági rekord). 2. Hauber György (Typ. SC) 3. Karossa Zsárd (BAK). 4. Szalay Pál (KTE). Könnyen nyerve. **Súlydobás** (ifjúsági): 1. Brunner Ferencz (BAK) 10'53 m. 2. Steinbeisz Jenő (MTK) 10'29 m. 3. Popper György (MTK) 9'15 m. **Négyszer 100 méteres ifjúsági staféta-futás:** 1. MTK a) (Kiss, Ondrus, Asztalos, Brandl) 52'6 mp. 2. MTK b) (Steinbeisz, Wardener, Grüner, Radóczy). Könnyen nyerve. **Két angol mértföldes gyaloglás:** 1. Patak János (MTK) 16 p. 33 mp. 2. Mazák Károly (MTK). 3. Friedmann Gyula (BAK). Patak és Mazák felváltva vezet. Végül Patak tizenöt méterrel győz, 350 méterrel harmadik. **Három angol mértföldes síkfutás:** 1. Lovas Antal (MTK) 16 p. 52'6 mp. 2. Pásztor Ferencz (MTK). 3. Fekete Béla (MAC). Lovas száz méterrel győz. Pásztor és Fekete között óriási küzdelem folyik, végül Pásztor mellszélességgel lesz második. **120 yardos gátfutás handicap:** 1. Hoffer István (MTK) 19'4 mp (5 m. hátrány). 2. Varga Nándor (BAK) scratch. 3. Horner Andor (BBTE) 11 m. hátrány.

(**A MOTESz képviselőtében** a Lausanne-ban tartandó svájci tornaszövetségi ünnepélyen részt vesznek Babel Rezső és Kmetykó János szövetségi művezetők, Bély Mihály székesfővárosi tornafelügyelő és Barlay Oszkár. A Sokol prágai ünnepén Kmetykó János fog megjelenni, aki a svájci és prágai ünnepélyek lefolyásáról lapunkat fogja tudósítani.

(**A Budapesti Torna-Club** f. hó 23. és 24-én megtartandó országos torna- és atletikai versenye, a már beérkezett szép számu nevezés után ítélve, nagysikerűnek ígérkezik. A verseny programja felöleli az összes klasszikus számokat, ezenkívül néhány handicap- és junior-versenyt is tartalmaz. Tekintetbe véve azt, hogy az atletikai bajnokságokra készült összes atletáink kitűnő formában vannak, ezen versenyen való újabb találkozásuk revans jelleggel bírhat. A programon szerepel továbbá több ifjúsági verseny is, melyekben igen nagy konkurrenzia várható. A verseny tornászati számai f. hó 23-án, este 7 órakor a club Markó-utczai ujonnan megnyílt fényes tornacsarnokában lesznek lebonyolítva. **Nevezési zárlat f. évi június 21-ike. A nevezések Liedemann Ferencz titkár czimére, V., Markó-utca 20. intézendők.**

(**A prágai Karlinsky-memorial.** Kováts Nándornak, a Budapesti (Budai) Torna Egyesület kitűnő atletájának nevéhez fűződik ismét ez a kiváló győzelem, mely a magyar hirnevet, ott ahol legnagyobb szükség is van rá, öregbítette. Kováts már másodizben nyeri meg a cseheknek ezen klasszikus pentatlonját, mely náluk igen nagy beccsel bír. A verseny Urnapján folyt le olyan rossz időben, hogy többször félbe kellett szakítani. A versenyben Kováts kívül részt vettek még: a svéd *Sven Laoftmann* és a francia *Louis Hervoche*, akik mellé még kilenc cseh atléta sorakozott.

Kovátsnak győzelme egy pillanatig sem volt kétséges s ezzel másodizben sikerült neki megvédenie az értékes díjat. Az eredmények közül tekintve a felettébb rossz pályaviszonyokat, egyedül csak Kovács ideje a gátfutásban emelkedik ki. A többi eredmény a közepesnél jóval rosszabb. — Eredmények:

**100 yardos síkfutás:** 1. Hervoche 10'6 mp. 2. Jirsak (AC Sparta). 3. Tittl (AC Sparta). Kovács helyezetlen. **Magasugrás:** 1. Kovács (BBTE) 162 cm. 2. Tittl (AC Sparta) 157 cm. 3. Tesarik (AC Sparta) 157 cm. Kovács a 162 cm.-t csak egyedül vitte át és tovább nem ugrott. **Távolugrás:** 1. Hervoche (Franciaország) 6'20 m. 2. Pragr (AC Sparta) 6'15 m. 3. Kovács (BBTE) 6'07 m. A rossz elugróhely miatt győne eredmény. **120 yardos gátfutás** (Két előfutam után): 1. Kovács (BBTE) 17 mp. 2. Laoftmann (Svédország). 3. Pragr (AC Sparta). Kitűnő idő. Könnyen hat yarddal nyerve.

**Rudugrás:** 1. Laoftmann (Svédország) 2'80 m. 2. Jirsak (AC Sparta) 2'80 m. 3. Kovács (BBTE) 2'70 m. Rossz eredmény. **Végeredmény:** 1. Kovács Nándor (BBTE) 12 pont. 2. Laoftmann (Svédország) 9 pont. 3. Hervoche (Franciaország) 8 pont.

(**Osztárak atletikai versenyek.** Az internationaler Sportplatz, Baden (Bécs mellett) június 27-ére nemzetközi atletikai versenyt irt ki. Julius 4-én rendezi WAC ezidei nagy nemzetközi atletikai viadalát, amelynek keretében a Mühlhauser díj is eldöntésre kerül.

(**Délmagyarországi atletikai viadal.** A Temesvári Athletikai Club mult vasárnap Temesvárott délmagyarországi atletikai viadalt rendezett, melynek eredménye a következő:

**100 yardos síkfutás, Délmagyarország bajnokságáért.** 1. Lengyel Ede (TAC) 10'4 mp. 2. Dobó István (Aradi AC). 3. Dabicsiu J. (TAC). **Súlydobás.** 1. Kleiser Nándor (TAC) 11 méter 58 cm. 2. Löbl Hugó (TAC) 11 m. 49 cm. 3. Mezőfalvy Dezső (Aradi Postás) 10 m. 99 cm. **Magasugrás.** 1. Magyar Miklós (Aradi AC) 1'61 m. 2. Nagy Miklós (Szegedi AC) 1'56 m. 3. Valerian László (Aradi AC) 1'51 m. **220 yardos síkfutás előnyverseny.** 1. Dobó István (Aradi AC) 22'6 mp. 10 m. előny. 2. Belu Sándor (TAC). 3. Dabicsiu J. (TAC). **Távolugrás helyből.** 1. Kleiser Nándor (TAC) 2 m. 96 cm. 2. Devics Dezső (Szegedi AC) 2 m. 84 cm. 3. Nagy Miklós (Szegedi AC) 2 m. 83 cm. **3/4 angol mértföldes síkfutás, előnyverseny.** 1. Sztankóczy Ödön (Aradi Postás) 25 m. előny. 2. Belu Sándor (TAC) 14 m. előny. 3. Belu Gyula (TAC) 12 m. előny. **Távgyaloglás Délmagyarország bajnokságáért.** Táv 15 km. (A versenypályától Mosnicáig és vissza.) 1. Szűcs József (Szeg. AC) 1 óra 22 perc 49 mp. 2. Bak Aladár (TAC) 1 óra 30 perc 21 mp. 3. Lázár Károly (TAC) 1 óra 32 perc 47 mp. **Diszkoszdobás, előnyverseny.** 1. Nagy Szabó Pál (Szegedi AC) 36 m. 40 cm. (6'50 m. előny). 2. Kleiser Sándor (TAC) 36 m 36 cm. (4'50 m. előny). 3. Greguss Pál (Szegedi AC) 35 m. 84 cm. (4'50 előny).

(**A Magyar Országos Testnevelési Kongresszus végrehajtó bizottsága** e hó 11-én Iszer Károly elnökle alatt népes gyűlést tartott, melyen végleg megállapították azon emlékirat szövegét, amelyet az Országos Ifjúsági Tornaverseny elhalasztása miatt a közoktatásügyi kormányhatósághoz intéznek. Az emlékirat rámutat az ifjúsági torna-ünnepélyek szociális előnyeire, amelyek ennek az ünnepélynek hazafias jellegét mindenkor kidomborították, továbbá tárgyalja azokat a paedagogiai és etikai szempontokat, amelyek az ifjúsági tornaünnepélyeket nélkülözhetetlen neveléstani tényezővé avatják; végül rámutat azon káros következményekre, amelyek az idei Országos Ifjúsági Tornaverseny elhalasztásából keletkeztek. A Testnevelési Kongresszus végrehajtó bizottsága egyuttal kéri a minisztert, hogy a tervbe vett Országos Ifjúsági Tornaünnepélyt még ez évben — a lehetőséghez képest — október hó első felében tartsa meg. A kongresszusi végrehajtó bizottság ülésén Malecki Román előadó titkár bejelentette, hogy a kongresszus védnökségét utólag még a következők fogadták el: gróf Desseffy Aurél, a főrendiház elnöke, Justh Gyula, a képviselőház elnöke, gróf Apponyi Albert miniszter, Berzeviczy Albert v. b. t. t., gróf Hadik-Barkóczy Endre, Fülepp Kálmán főpolgármester, Gullner Gyula főispán. A kongresszus védnökségét elfogadta még báró Schönaich Ferenc hadügyminiszter is, aki a végrehajtó bizottságot arról értesítette, hogy a közös hadsereg létszámába tartozó tényleges és tartalékos tiszteknek megengedte, hogy a kongresszus tagjai lehessenek, továbbá hogy a katonai akadémiák és torna-vívó tanfolyamok hivatalosan is képviselve legyenek a Magyar Országos Testnevelési Kongresszuson. Báró Schönaich hadügyminiszter átiratában a leghizelgőbb módon biztosítja a végrehajtó bizottságot a kongresszus legmesszebbmenő erkölcsi támogatásáról. A kongresszus másik védője, Jekelfalussy Lajos honvédelemügyi miniszter is nagy ügyszeretetről tett tanulságot, mert ő nemcsak erkölcsi, de anyagi támogatásban is részesíti a test-

nevelési kongresszus megvalósulását. A honvédelmi miniszter is hivatalosan képviselteti a kongresszuson a honvéd-hadapróiskolákat és különböző tanfolyamokat; azonkívül megengedte sárói Szabó Lajos századosnak, hogy a kongresszus első főkérdésének: „Testnevelés az ifjúsági egyesületekben — katonai szempontból” hivatalos előadója legyen. A kongresszusi végrehajtó bizottság elhatározta, hogy permanenciában marad és a kongresszus határidejét a mostani zavaros politikai helyzet tisztázása után azonnal megállapítja. Előreláthatólag az első kongresszust még ez évi október hónapban tartják meg, addig is minden a kongresszusra vonatkozó felvilágosítást az ügyvezető titkár, Malecki Román (V. Andrássy-ut 48) ad meg.

(Az Óbudai TE házi tornaünnepélye. Az OTE e hó 12-én tartotta meg táncmulatsággal egybekötött tornaversenyt nagyszámú hölgy közönség előtt. Nagy szolgálatot tett az OTE, midőn alkalmat adott a budapesti közönségnek, hogy a Székesfehérvárról pünkösdkor a MOTESz által rendezett országos tornaversenyen a Toldi vándordíjban győztes tizenhatos csapat buzogánygyakorlatainak, valamint a fehérvári hölgyek díját nyert kilenczes mintacsapat szabadgyakorlatainak bemutatásában gyönyörködhessek. Nem mulaszthatjuk el, hogy a legnagyobb elismeréssel ne emlékezzünk meg Bábel Rezső egyleti művezetőjéről, aki nemcsak diadalra vitte az OTE csapatát, hanem a sportközönségnek is nagy élvezetet szerzett. Eredmények:

**Tornászati verseny** (nyújtó és korlát). 1. Buda Gyula 14.5 pont. 2. Wilkesmann Ernő 14 pont. 3. Gebhardt József 11 pont. A versenybírósnak Bábel Rezső, Erdődi Béla és Rosinger Emil voltak tagjai. — **60 méteres síkfutás** (handicap). 1. Tózsér Béla 7<sup>2</sup>/<sub>5</sub> mp. 3 m. e. 2. Kuncze Géza 6 m. e. 3. Pollák Sándor 9 m. e. — **Súlyemelés** (25 kg.-os súllyal). 1. Hauser Béla 46 emelés. 2. Reichl Sándor — **Súlydobás** (handicap). 1. Gyurits Vincze 10-10 m. (scr.). 2. Wilkesmann Ernő 9-88 m. 1 m. e. 3. Buda Gyula 9-76 m. 1-20 m. e. — **800 méteres síkfutás** (handicap). 1. Kuncze Géza 2 p. 15 mp. 35 m. előny. 2. Blau József 20 m. e. 3. Pollák Sándor 45 m. e.

A vendégek gyakorlataival a magas nyújtón záródott az érdekes ünnepély, amelyen különösen kitűntek Rosinger Emil, Vorsatz Lipót és az örökké ifjú, kedves — Fischer bácsi (Nemzeti TE).

~~~~~

Vívás. ❧ ❧

↓ **A Műegyetemi Athletikai és Football Club vívóversenye** vasárnap folyt le. A József nádor emlékakadémia és a József-nádor felett tartandó emlékesztés az őszre halasztatott az új műegyetem megnyitására. A verseny simán folyt le. A törbajnokságban Bauer Ervin orvostanhallgató győzött Pajzs Pál fölött, kit váratlan veresége annyira kihozott sodrából, hogy magaviselete miatt a versenybírószám őt minden versenyből kizárta. Az aesthetikai verseny itt is bevált, mert a minősítésnél a vívók már láthatólag törekedtek a szép és formás testtartásra és mozdulatokra. A József nádor versenyt — Pajzs diszkvalifikálása után — Palotai-Kovács Károly nyerte meg. A verseny részletes eredményei a következők:

Magyarország 1908/90. évi főisk. törvívóbajnoksága. 1. Bauer Ervin budapesti orvosnövendék (Torricelli iskola). Kapta dr. Wartha Vincze rektor díját. 2. Halász Zsigmond (BEAC, Halász-iskola). Kapta MAFC tiszteletdíját. 3. holtv. ifj. Kristóffy József joghallgató, Leszik Károly joghallgató és Zsoldos Andor joghallgató. A 2-iknak helyezett Pajzs diszkvalifikált. — **József nádor emlékesztés (kard).** 1. Palotai Kovács Károly (BEAC, Gerentsér-iskola). Kapta a József nádor serleg védelmét és Wittmann Ferenc gépészmérnöki dékán díját. 2. Grünwald Béla orvosnövendék (Fodor-iskola). Maróti-díj. 3. Frankó Zoltán joghallgató (Santelli-iskola). Fodor mester díját.

4. Halász Zsigmond (BEAC). A védő Pajzs Pál a bírósággal szemben tanúsított illetlen és szabálytalan magaviselete miatt diszkvalifikált. A döntőben a 3 előmérkőzés győztesei indultak. — **Aesthetikai verseny.** 1. Grünwald Béla orvosnövendék nyerte Maróti Géának, a MAFC és a FőpSz alelnökének tiszteletdíját. 2. Bauer Ervin orvosnövendék. 3. Halász Zsigmond (BEAC). E versenyt szebb kéztartása miatt voltaképpen Pajzs Pál nyerte meg, azonban szabályellenes magaviselete miatt e díjtól is elűtett.

A versenybírószám elnöke Zulawsky Béla százados volt; a külön aesthetikai zsűrit Körösfői-Krisch Aladár festőművész vezette.

↓ **Vívóakadémia.** Tóth Ferenc okl. vívómester e hó 27-én Szarvason vívóakadémiát rendez, amelyen Budapestről Schlotzer Gáspár, Horváth Sándor, Bach Benő és Geller Alfréd vívómesterek vesznek részt.

~~~~~

## Labdarugás. ❧ ❧

### MÉRKÖZÉSEK.

Az elmúlt hét két ünnepnapjain, csütörtökön és vasárnap, játszották le a szezon hátralevő néhány mérkőzést.

Valamennyi mérkőző félén nagyon is meglátszott a hosszúra nyúlt idény hatása, unalmas, egyhangú s lelkesedés nélküli játékot produkáltak. Az angol nemzetközi mérkőzések óta a közönség is nagyon megcsappant érdeklődést mutat a matchek iránt s bizony az e heti mérkőzések már nagyon gyér nézőközönség előtt folytak le. Minden tekintetben itt tehát az ideje, hogy a nyári footbalszünet megkezdődjék s alkalmuk legyen játékosainknak a szezon fáradalmait kipihenni.

A csütörtöki mérkőzések a FTC és FővTC, illetve a NSC és a BAK közt folytak le. Az előbbi — mint bajnoki mérkőzés — a zöld-fehérek **nagyarányu** győzelmével végződött. A másik mérkőzést pedig a másodosztályu bajnokcsapat, a NSC nyerte meg.

Vasárnap pedig a MOTESz vándordíjának — Székesfehérvárról elhalasztott — döntő mérkőzését játszották le a BTC és a BAK. A MOTESz szép vándordíja ezuttal is mint az előző esztendőben, a BTC — bár nem nagy arányú — de megérdemelt győzelmével, a piros-fehérek birtokába került.

— Csütörtök. —

**FTC—FővTC 11:1.** Ugy a ferencvárosiak, mind, a FővTC, több tartalékjátékoskal állottak ki, az idény utolsó bajnoki mérkőzésére. A mérkőzésen mindvégig a zöld-fehérek voltak fölényben, a fővárosiak ezuttal igen gyengén szerepeltek; csatáraik csak nagyritkán tudták a FTC védelmét áttörni. Az első félidőben, meglehetősen unalmas játék után a zöld-fehérek öt gólt lőnek, míg a FővTC egyet sem tud elérni.

A második felidőben sem változik a játék képe. A FTC csaknem állandó támadása sikerrel jár s még hat gólt juttat ellenfele hálójába. — Azután a félidőben a fővárosnak egy lefutása is eredményes és Schönfeld révén eléri egyetlen gólját. — A millenáris pályán lefolyt mérkőzést Izsó László (BTC) vezette.

(Barátságos mérkőzés).

**NSC—BAK 3:1.** A BAK ezuttal sem tudta teljes csapatát kiállítani. A NSC igen szép összjátékkal dolgozott s mindkét félidőben túlnyomóan ők voltak fölényben. Az első felidőben 2 gólt érnek el a BAK egy gólya ellenében, a szünet után pedig a harmadik gólt lövik a kék-fehérek hálójába. A NSC-ben kiválóan jók voltak Tóth és Faragó, míg a BAK-ban Ligeti érdemel különös dicséretet. E mérkőzést is Izsó László (BTC) vezette.

— Vasárnap. —

(MOTESz vándordíj).

**BTC—BAK 1:0.** A Székesfehérvárról elhalasztott MOTESz vándordíj döntője vasárnap folyt le a millenáris pályán. A match egészen az utolsó percekig nagyon egyhangú, unalmas volt; egyik fél sem mutatott nívós játékot, csupán a védőjátékosok játszottak elfogadható módon. Az első félidő egyhangú lefolyását semmi különösebb dolog nem zavarta meg. Bár a BAK játszott a széllel, mégis a BTC táma-

dott többször s csupán balszerencsén mulott, hogy gólt nem ért el. A második halftimében Késmárky egy lövését a kapus, már bent a kapuban fogja ki s azt a bíró természetesen gólnak ítéli. A gól után a BAK erősebb iramot diktál de támadásait a BTC védelem jól szereli le. Bíró: Bakó Gyula (BEAC) volt.

**III. ker. TVE—Lithographia 3:1.** (Barátságos mérkőzés). Bíró: Friedmann Mór (FövTC).

○ **Győr** (jun. 13). *UTE—Győri Egyetértés I. 4:0.* Bíró: Langfelder (Győr). *Győri Egyetértés II. — Győri Typografia 6:0* Bíró: Schwarz Jenő (TE).

○ **Pozsony** (jun. 13). *WAC—PTE 4:0.* Bíró: Studnicka (WAC).

○ **Szabadka** (jun. 13). *Bácska Sz. AC—Sport kedvelők K. 4:2.* Bíró: Vas Frigyes (FTC).

○ **Kassa** (jun. 13). *Ramb.—Kassai AC 2:1.* Bíró: Kiss Menyhért (33. FC).

○ **Rákosliget** (jun. 13). *VAC—Rákosligeti FC 3:0.* Bíró: Déri Andor (VAC).

○ **Kaposvár** (jun. 13). *MAFC—Kaposvár AC 4:2.* Bíró: Glötzer József (MAFC).

○ **Gyömrő**: *Egyetértés SpC—Gyömrői TE 3:0.* Bíró: Wiesner (Gyömrő).

○ **Eger** (jun. 13). *Budapesti Torna-Club II.—III. — Egri Torna-Egyesület I. 3:1.*

Ma tartotta az ETE ifju csapata első nyilvános mérkőzését a Budapesti Torna-Club II.—III. kombinált csapatával. A kedvezőtlen időjárás ellenére is szépszámu közönség tapsolt a BTC fölényes és szép játékának és az ETE lelkesedésének. Az egri csapat a következő összeállításban játszott:

*ETE* Kunsay — Markos, Bögös — Dallos, Szabó, Sümeghy — Puskás, Ripka, Raitz, Buckó, Dimitrievity.

A bírói tisztelet — általános meglegedésre — Huber Ferencz (BTC) töltötte be.

○ **Bécs** (jun. 10). *Cricket—Vienna 2:2* Az első félidőben nagyrészt Cricket volt fölényben és a 9. és 35-ik percekben egy-egy gólt ér el. Félidő 2:0. Ujrakezdés után Lang sérülés miatt kiállni kénytelen, miáltal a Cricketterek csapata nagyon meggyengül és Vienna a 24. és 35-ik percekben elért két góllal a mérkőzést kiigyezenliti. Bíró: Holley.

*Cricket II.—Rapid II. 5:0.* félbeszakítva.

*Cricket III.—Simmeringi Sp.Cl. II. 1:1.*

*Wiener Sport Club—Rudolfshügel 7:4.* Rudolfshügel csapata kétszer éri el a vezetést, Sp.Cl. azonban mindkétszer kiegyenlít, sőt 11-es révén még szünet előtt vezetéshez jut, félidő 3:2. Sp.Cl. a negyedik gólt rugja, mire Rudolfshügel is gólt ér el. Ezután a fekete-fehérek a kifáradt Rudolfshügel ellen rövid időközben három gólt rugnak és ezzel végleg biztosítják maguknak a győzelmet. Rudolfshügel az utolsó percben a negyedik gólt rugja. Bíró: Spitzer.

*Rapid—Victoria 5:4.* Heves küzdelem után Rapid csak egy gólkülönbséggel Victoria felett, félidő 2:2. Victoria további 2 gólt rug. 4:2. javára. Rapid ezután latba veti minden tudását és még három gólt rug. Victoria 2 gólja, Rapid egy gólja pedig 11-esből eredt. Bíró: Ferry. Rapid ifj. cs.—Victoria II. 11:1.

**Az osztrák Challenge-Cup győztese a Ferencvárosi TC.** (jun. 13). A Challenge-Cup döntője *FTC—Wr. Sp.Cl. 2:1.* Miután már számos magyar csapat hiába törekedett ezen értékes vándordíj elnyeréséért, FTC ma végre magyar földre viszi a Gramlick által felajánlott kupát. A magyar csapat csak óriási küzdelem árán nyerte meg ezen mérkőzést, mivel Sp.Cl. váratlanul fényes formát mutatott. — A mérkőzést vagy 1000 főre tehető közönség nézte végig. — Az első félidőben többnyire FTC-t látjuk offenzívában, míg négy eredménytelen sarokrugás után végre Weisz a 34-ik percben az első gólt éri el. Félidő 1:0. Szünet után többnyire a bécsi csapat van fölényben. Schmieger a 8-ik percben a kiegyenlítő gólt éri el, Schlosser azonban már a következő percben a győzelmet jelentő gólt rugja. A hátramaradt időben a bécsiek veszélyesen támadnak, a magyar védelem azonban kiváló munkát végez.

Az utolsó percekben még FTC hozza veszélybe a bécsi kaput, mire a mérkőzés befejezést nyer.

A győztes csapatban kiemelendők: Fritz, Manglitz, Bródy, Schlosser, a Sp.Cl. csapatában Neubauer, Schmieger, Wackenreuter, Buhardt. A mérkőzést Meisl Hugó vezette. Este bankett volt a Franz-Josefs-Bahn szállodában, ahol szép beszéd kíséretében nyújtotta át Müller, Vienna elnöke, FTC csapatának a győnyörű díjat.

*Rapid—Floridsdorf AC 3:0.* (Félidő 0:0.). Az első félidőben Floridsdorf óriási fölényben van, azonban gólt elérni nem bír. Szünet után Rapid veszi át a támadó szerepét és három gólt rug (6., 15. és 20. p.). Bíró: Schindler.

*Rudolfshügel—Vienna 2:1.* Vienna 3. Rud. 1 tartalékkal áll ki. Alacsony nívójú játék, különösen a csatársorban, ahol összjátéknak kevés nyomát látni. Rudolfshügel éri el a vezető gólt (28 p.). Vienna félidő után kiegyenlít (10 p.), Rudolfshügel azonban a balszélső le-

rohanása alkalmával a győzelmet jelentő gólt rugja (39 p.). Bíró: Preiss.

○ **Linz** (jun. 13). *Linz FC—DFC Budweis 14:0.*

○ **Stuttgart** (jun. 13). *Stuttgart—München válogatott csapatok* mérkőzését az előbbie 3:2. arányban nyerték meg.

## A MLSz bajnokságainak eredményei:

### I. osztály.

|                                      |          |
|--------------------------------------|----------|
| 1. Ferencvárosi Torna Club . . . . . | 28 pont. |
| 2. Magyar Athletikai Club . . . . .  | 22 "     |
| 3. Budapesti Torna Klub . . . . .    | 21 "     |
| Magyar Testgyakorlók Köre . . . . .  | 20 "     |
| Fővárosi Torna Club . . . . .        | 18 "     |
| Budapesti Athletikai Klub . . . . .  | 14 "     |
| Törekvés Sport Egyesület . . . . .   | 11 "     |
| Ujpesti Torna Egylet . . . . .       | 8 "      |
| Typographia Sport Club . . . . .     | 2 "      |

### II. osztály.

|                                          |          |
|------------------------------------------|----------|
| 1. Nemzeti Sport Club . . . . .          | 30 pont. |
| 2. „33” Football Club . . . . .          | 25 "     |
| 3. Postás . . . . .                      | 22 "     |
| Ujpest-Rákospalotai AC . . . . .         | 18 "     |
| Műgyetemi AFC . . . . .                  | 15 "     |
| Kereskedelmi Alk. Orsz. Egy. . . . .     | 13 "     |
| III. ker. Torna és Vivó Egylet . . . . . | 13 "     |
| Kőbányai Torna Egylet . . . . .          | 8 "      |

### III. osztály.

|                                                |          |
|------------------------------------------------|----------|
| 1. Ferencvárosi Sport Club . . . . .           | 29 pont. |
| 2. Lithographia Football Club . . . . .        | 26 "     |
| 3. Budapesti Labdarugó Ifjak Egylete . . . . . | 25 "     |
| Vivó és Atlétikai Club . . . . .               | 23 "     |
| Erzsébetvárosi Torna Club . . . . .            | 21 "     |
| Sportkedvelők Köre . . . . .                   | 21 "     |
| Egyetértés Sport Club . . . . .                | 18 "     |
| Budai Torna Club . . . . .                     | 10 "     |
| Fekete 11 Football Club . . . . .              | 5 "      |

## Stein Sándor

szígyártó, nyerges és bőrdősmester  
Budapest, VI., Aradi-utca 28.

Ő felsége a szerb király udvari szállítója  
A magyar királyi Operaház szállítója  
1896. kiállítási éremmel kitüntetve

Ajánlja saját gyártmányú antikstílusban készült **lőszerszámai**, nyergeket és nyeregtartókat a XV. század kezdetétől a mai korig. Javítások és adjusztálások pontosan eszközölteknek.

## Hivatalos rész. ❧

### Magyarországi Testedző Egyesületek Szövetsége

Elnök: dr. Nagy Emil ország. képviselő (Budapest, VIII., Horánszky-utca 4.).  
Ügyvezető alelnök: Bolla Mihály. Alelnökök: dr. Hennyey Vilmos, Iszer Károly.  
Lövész Antal (Szeged), dr. Steinitzer Pál (Arad). Titkár: Malecki Román (Budapest, VI., Andrássy-ut 48. szám). Másodtitkár: Üresedésben. Pénztáros: Müller Hugó (Budapest, IV., Akadémia-u. 13.).

Az igazgató-bizottságnak e hó 15-én tartott ülésén hozott határozatával ez évi augusztus 31-ig, az ügyek további vitelével az elnökség és a szakbizottságok bíztattak meg. E végből felkérem a szövetség kötelekékébe tartozó tagtestületeket és érdekelteket, hogy a MOTESZ ügyvezetésére vonatkozó összes ügyiratokat kivétel nélkül czimemre (Budapest, VI., Andrássy-ut 48. sz.) küldeni sziveskedjenek. A MOTESZ fennhatósága alatt rendezendő versenyekre a következő szövetségi képviselők küldettek ki:

A BTC június 23—24-én tartandó versenyére: A MOTESZ képviselője *Bolla Mihály*, min. tan., ügyv. alelnök. A tornászati-szakbizottság kiküldöttje *Hellmich Ottó*. Az atletikai-szakbizottság kiküldöttje *iff. Osztrovsky József* és handicapper.

A KAOE Sport-Csoport június 27-én tartandó versenyén: A MOTESZ képviselője *Iszer Károly* szöv. alelnök. A tornászati-szakbizottság kiküldöttje: *Bábel Rezső* szöv. művezető. Az atletikai-szakbizottság kiküldöttje: *Lucius Károly* és handicapper.

A Kőbányai Torna Egylet június 29-én tartandó versenyére: A MOTESZ képviselője: *Galambos Ede* szöv. ellenőr. A tornászati-

szakbizottság kiküldötte: *Tóth István*. Az atletikai-szakbizottság kiküldötte: *dr. Rudó Arthur* és handicapper.

A MOTESZ nehéz atletikai-szakbizottsága e hó 23-án, délután 6 órakor a Röser-féle téniszpályán (VI., Aradi-utca 10. sz.) ülést tart, melyre a szakbizottság tagjai azon kérelemmel ezúton is meghívhatnak, hogy az elintézendő tárgyak nagy fontosságára való tekintettel okvetlenül megjelenni sziveskedjenek.

Malecki Román s. k., titkár.

### Budapesti Versenypálya-Szövetség.

Elnök: Iszer Károly (IV., Egyetem-u. 1.). Alelnök: Dósa Ferencz (IX., Lónyay-utca 20.). Titkár: Sas Kálmán (VI., Csengery-utca 55.). Pénztáros: Vágó Henrik (VII., Wesselényi-utca 61.). Ellenőr: Freyler Béla (VI., Andrássy-ut 41.). Gondnok: Fagyas Géza (V., Dorottya-utca 8.). A Pályaszövetséget illető minden írásbeli közlemény a Szövetség titkárához: Sas Kálmán urhoz (VII., Csengery-utca 55.) intézendő. A titkárral szóbelileg értekezhetni hétköznaponként d. u. 1/2—1/2 óráig.

### Magyar Országos Korcsolyázó Szövetség

A lapítottatott 1908-ban. Elnök: Demény Károly. Alelnök: Szent-Györgyi Imre dr. Főtitkár: Márkus Jeno dr. Pénztáros: Galambos Ede. Ellenőr: Takács József. Hivatalos helyiség: Budapest VI., Városliget, Korcsolyacsarnok. Hivatalos lap: a Sport Világ.

### Budapesti Torna-Club

Alakult 1885. Clubhelyiség: V. Markó-utca 20. főreáliskola tornaterme. Torna-órák: minden hétfő, szerda, péntek és szombaton. Alapító tagok: 200 kor. Működő tagok: évenként 36 korona. Pártoló tagok évenként 10 korona. Elnök: gróf Teleki Sándor. Táraselnök: Iszer Károly. Alelnökök: dr. Pokorny Sándor és dr. Hankiss János. Főtitkár: Plachy Jencz (IV., Bécsi-u. 4.) Titkár: Liedemann Ferencz. Jegyző: Levis Károly. Másodjegyző: Nagy Árpád. Pénztáros: Jakab Dénes. Ellenőr: Fagyas Géza. Szertáros: Kirscheneuter Ferencz. Haznag: Láng József. Labdarúgó szakosztály vezető: Lucius Károly (Nefelejts-u. 59. Telefon 14-54.). Pénzügydemények Jakab Dénes pénztárnok (IV., Egyetem-u. 1.) címére küldendők.

### Budapesti (Budai) Torna-Egylet.

Alakult 1865. Egyesületi helyiség és tornacsarnok: Attila-u. 2. (Telefon 85-07.) Verseny- és jégpálya: Széna-tér 2. (Telefon 43-36.) Hivatalos órák naponta délután 4-5-ig a tornacsarnokban. Tornaórák: hétfő, szerda, péntek 7-9-ig. Vívó-órák: kedd, csütörtök, szombat este 6-8-ig. Elnök: Kollár Lajos. Másodelnök: Demény Károly. Alelnökök: Wettstein Gyula, Argay János, Holfeld Henrik. Elnökségi titkár: dr. Schubert József. Igazgató: Galambos Ede. Pénztáros: Bartalits Aladár. Ellenőr: Vidovics Rókus. Haznag: Antalfi Andor. Jegyző: Gilibert Győző. I. szakbizottság (torna, atletika, fúleslabda). Elnök: Wettstein Gyula. Titkár: Füzfa Ferencz. II. szakbizottság (tenisz, korcsolya, hockey). Elnök: Argay János. Titkár: Nagy Géza. III. szakbizottság (vívás, uszás, turistáság). Elnök: Holfeld Henrik. Titkár: Dunay Bertalan. Művezető: Bély Mihály. Vívómesterek: Leszák Károly és Gellért Alfréd. Az egylet hivatalos lapja a Sport-Világ.

### Vándorkedv Kerékpár Kör 1896.

Tiszb. elnök: Könyg Ferencz. Elnök: Fodor Ferencz. Alelnök: Toskovics Vince. Titkár: Virgala Lipót (VIII., Futó-utca 48.). Jegyző: Wachsmann Dező. Pénzt.: Kresztics Iván (VIII., Róck Szilárd-u. 19. sz.). Ellenőr: Schreiber Károly. Kapitányok: Szabó Béla és Prener Gyula. Haznag: Barabás Ede. Körhelyiség: VIII., Üllői-út 30. sz. (Medikus-kávéház) Hivatalos óra minden szombaton este 8-10 óráig. Beíratási díj (jelvény) 4 korona. Rendes tagsági díj évi 12 korona. Pártoló tagsági díj évi 8 korona.

#### Junius havi kirándulások.

20-án: Reggel 6 órakor Bia—Bicske—Felsút—Alesut—Etyek.  
27-én: Reggel 6 órakor. Vác.  
Július 4-én: Reggel 6 órakor Törökbálint.  
Szabó, Preuner, kapitányok.

Kiadótulajdonos: A Sport-Világ kiadótársaság.  
Képviseli: Iszer Károly.

|                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                 |                                                                         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|
| <b>Budapesti</b>                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                 |                                                                         |
| <b>RÖSER-tanintézet</b>                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                 |                                                                         |
| Alapított 1853. Alapított 1853.                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                 |                                                                         |
| <b>I. Háromosztályu felső kereskedelmi iskola</b><br>(14—18 éves ifjak részére, teljesen egyenlő az állami, községi, testületi és kereskedelmi akadémiákkal kapcsolatos felsőkéresek iskolákkal. Errettési bizonyítványai az egyetemes önkéntességre jogosítanak.) | <b>II. Négyosztályu polgári iskola</b><br>(10—14 éves fiuk részére), teljesen egyenlő az állami, községi és polgári iskolákkal. | <b>III. Nevelő internátus</b><br>bentlakó és bejáró növendékek részére. |
| <b>Értesítő-kivonatot küld az</b><br><b>RÖSER JÁNOS tanár,</b><br><b>Budapest, VI., Aradi-utca 10.</b>                                                                                                                                                             |                                                                                                                                 |                                                                         |

Kérjük olvasóinkat, hogy bevásárlásait csakis lapunkban hirdető megbízható cégéknél eszközöljék.

## Angol, francia és amerikai világhírű gyárosok

u. m. Spalding, Davis, John Jaques, Slazenger, Prosser, Mass & Co, Wright és Ditson stb.

## TENNIS-RAKETJEINEK

### választékos raktára.

A labdaverők drbjai: 5.—, 6.—, 9.—, 10.—, 11.—, 12.—, 15.—, 16.50, 20.—, 25.—, 30.—, 32.—, és 40.— korona. Tennis-labdák tucatja 8.50, 10.—, behuzott: 11.50, 14.50, 16.—, 18.— és 24 korona. Lawn-tennis-játék teljes felszerelések: 4 személyre 65.—, 77.50, 87.—, 104.— és 143.— kor.

### Tennisjáték-könyv, új kiadás 40 fillér.

UJ! Diabolo-játék 1 készlet 2, 3, 5 kor. stb. UJ!

Továbbá nagy készlet: Football és golfjáték-, tornaszerek-, vívóeszközök-, vadászati-, halászati és turista-felszerelésekben, valamint mindennemű sport-czikkekben. Teljes felszereléseknél árkedvezmény! Kereskedőknek előnyár! Árjegyzék ingyen, bérmentve.

### Zubek Bertalan és Tsa

sportcikkék áruháza

BUDAPEST, IV.,

Múzeum-körút 29.

Alapítva 1871.



## NÁSZAJÁNDÉKOK

### Állandó műkiállítás

Sportegyleteknek 10% kedvezmény!

olajfestmények, aczélmetszetek, aquarellek, keretek, szobrok, fali és állótagerek, fali consolok, disztükrök, szalonszekrények, képállványok, parvanok, fényképtartók, szalon-, dolgozó-, kártyázó-, dohány-, szervíz- és úri íróasztalok, író- és szivarkészletek, reliefek, órák, candelaberek, villanyalakok, bronz, porcellán és terracotta-diszkek stb. kaphatók!

### Hegedüs Zsigmondnál

Budapest, VI., Andrássy-ut 9.

NÁSZAJÁNDÉKOK

Sportegyleteknek 10% kedvezmény!

A tárgyak mindegyikén a legolcsóbb szabott ár van feltüntetve!

### Magyar sportember csak

## a Bayer-féle Magyar turista-tapaszt

használja!

Mindenütt kapható.

Park Club-crème a legideálisabb és legbiztosabb hatású arcporló kenőcs

Vörös kereszt gyógytár, Budapest.

## Lawn-tennis : Football

Angol és magyar sportjátékok összes kellékei.

Teljes lawn-tennis felszerelések. Amerikai, angol és francia prima raketek. Wright and Ditson, Slazenger, Ayres, Sykes, Davis, Bussey, Prosser, Jaques, Mass & Cie, Williams stb. gyárosok rakettjei. Rakettjavítások elsőrangú szakmunkás által. — Verseny-labdák: Slazenger, Standard, Selected, Ayres, Champion, Sinnet, Climax stb. — Közép- és bekerítő hálók. Öslapok. Rakettprések. A Magyar Országos Lawn-Tennis Szövetség hivatalos játék- és versenyszabályai. Versenyjegyzőkönyvek.

UJ DIABOLO-játék minden kivitelben. Hitelesített atletikai sportcikkék egyedülálló tárolására. — Tornaszerek. Valódi olasz Perez-féle vívóeszközök. Izomerősítők. Hockey. Golf. Lovaspolo. Croquet. Sportöltözék és felszerelések legnagyobb raktára. Képes sportárjegyzék ingyen és bérmentve.

### KERTÉSZ TÓDOR

sportüzlete, Budapest, IV., Kristóf-tér.

Állandó sportkiállítás. Alapítva 1861-ben. Sport-, diszmu- és játékaruk. Utazási és háztartási cikkek. Feltűnést keltő tennisrakett-újdonság 1909-re Slazenger-féle „Kertész-special”-űtő, kizáról. a Kertész-cég részére



**ÉLŐ JÓZSEF** nagyvendéglője  
Budapest, VI. ker., Teréz-körút 43. sz.

Kitűnő jó magyar konyha, eredeti magyar fajborok  
Pilseni ösforrás sör, minden időben friss csapoltás  
Pontos és lelkiismeretes kiszolgálás. — Telefonszám 92-71.  
Sportegyleti tagoknak 10% árengedmény.

**SCHEID G. A.**  
arany- és ezüstvakarék-öntvényező és választó-intézet, ékszeralkatrészek gyára. ... **BUDAPEST**  
VII. ker., Holló-utca 6. szám.  
Sürgőnyozim: Affinerie Budapest. — Telefon 27-12

Arany-, ezüst- és bronz-érmek vérese sportegyletek, alkalmi ünnepek részére Arany- és ezüst-törmelékek, régi pénzek és minden nemesérc tartalmu hulladék beolvastása és beváltása

**HAVAS LAJOS**  
**Sportkönyve**  
míg a készlet tart, alanti czégnél  
20 fillérért kapható darabonkint.  
**OLBRICH L.** sportüzletében  
Budapest, VI., Teréz-körút 6.  
Telefon 80-44. — Árjegyzék ingyen.

A már 34 év óta a kerékpárvilágot uraló eredeti angol!  
**Helical Premier és The Champion**



kerékpárokat dupla harangsapággal és szabadonfutóval 3 évi jótállással, szigorúan az eredeti gyári áron, havi 12 és 15 koronás részletre adjuk és kerékpáralkatrészeket a világon létező összes kerékpárhoz, gummik, csengők, lámpák, pedálok, láncok, konusok stb. óriási forgalmunk következtében mélyen leszállított gyári áron,  
szállítunk vidékre is bárhova.  
kerékpár- és alkatrész nagykereskedők. — Ausztria-Magyarország legnagyobb, legrégibb és legmegbízhatóbb kerékpár-raktára.  
**Láng Jakab és Fia**  
Budapest, VIII. ker., József-körút 41. szám.  
Fiókházak: Baross-tér 4. és Budán II., Margit-körút 6. — Diszárjegyzékünk 1000 képpel, kerékpár és alkatrészekről ingyen és bérmentve

**PRACHTEL JÓZSEF**  
élővirágok nagykereskedése és virágkötészete  
Budapest, IV., Városház-utca 12.  
TELEFON: 8-53.

Lakodalmi és alkalmi bokréták, koszorúk és virágdiszletek öröm- és gyásznapokra.

Minden vendéglőben, kávéházban kérjük a **Sport-Világot!**

**Horner Arthur**  
BOOKMAKER  
Budapest, V., Erzsébet-körút 1.  
Elfogad fix- és startodsok mellett fogadásokat minden bel- és külföldi versenyre.

**Automobilalkatrészek, motorkerékpáralkatrészek, Michelin, Continental-pneumatikok**  
**MOTOSACOE** könnyű kerékpár  
**BÁRDI JÓZSEF** automobil-részvénytársaság  
BUDAPEST, VI., Mozsár-utca 9.  
Fiókvállalat: **MERCEDES PALACE**  
Budapest, VI., Városligeti fasor 42.

Sportegyleti tagok figyelmébe ajánljuk!  
**Wanausz József**  
fényképező készülékek és kellékek szaküzlete  
Budapest, IV., Deák Ferencz-u. 19.  
Dúsan felszerelt raktár: Szalon-, utazó-kodak és egyéb kézi kamerákban. Leghíresebb gyártmányu objektívek. Celloidin aristo, bromezüst papírok. Kiváló jó minőségű lemezek. Mindig friss vegyszerek állandóan raktáron. Előhívások 1 nap alatt eszközöltetnek. Mindenemü fényképezési munkát elvállalok.  
Nagy árjegyzék ingyen és bérmentve.

**Vigyázz!** Angol labdák és cipők, különleges dresszek különféle kivitelben, továbbá mindennemü felszerelések gazdag kivitelben, olcsó áron kaphatók  
**STEIDEL A.** Special Sport-Haus  
Berlin C, Rosenthalerstrasse 34/5



**MACHER REZSŐ** BUDAPEST, IV., Korona-herceg-u. 3. (az udvarban).  
Lawn-tennis szaküzlet.  
**Tennis-raket javító.**  
Tennispálya készítő mester.  
Clubtagoknak árengedmény. — Sport- és tornaszerekről árjegyzékkel ingyen szolgálók.

Telefon 21-30 Sportegyleti tagok figyelmébe ajánljuk Telefon 21-30  
**Hébel Mihály kávéházát**  
VI. ker., Teréz-körút 19. sz.  
Sportférfaik találkozóhelye. Kitűnő biliárdok. Előnyös kiszolgálás. Valódi tiszta italok és az összes sportlapok. Az összes football-eredmények a Sport-Világ kifüggesztett tábláján itt láthatók.

# SPORT-VILÁG

MINDEN SPORTTAL FOGLALKOZÓ SZAKLAP

**Előfizetési ár:**  
 Egész évre . . . . 8 K.  
 Félévre . . . . . 4 „  
 Negyedévre . . . . 2 „

**Egyes szám:**  
**20 FILLÉR**

A Nemzetközi Korcsolyázó Szövetség, a Magyar Kerékpáros Szövetség, a Budapesti Versenypálya Szövetség, Magyarországi Testedző Egyesületek Szövetsége, Vívóiskolák Országos Szövetsége, Magyar Országos Korcsolyázó Szövetség, Budapesti Egyetemi Athletikai Club, Budai Kerékpár Egyesület, Budapesti (Budai) Torna Egylet, Budapesti Korcsolyázó Egylet, Budapesti Kerékpár Egyesület 1882, Budapesti Torna Club, Budapesti III. ker. Torna- és Vívó-Egylet, Budapesti »Jó Barát« Kerékpár Kör, Condor Kerékpár Egylet, Csillag Kerékpár Kör, Eperjesi Torna- és Vívó-Egyesület, Edison Kerékpár Egyesület, Fővárosi Kerékpár Egylet, Kitartás Kerékpár Kör 1904, Lehel Kerékpár Kör, Magyar Vívómesterek Egyesülete, Rákosszentmihályi Kerékpár Kör, Soproni Football-Club, Szegedi Vívó-Egylet, Turul Kerékpár Kör, Vándorkedv Kerékpár Kör hivatalos lapja.

Szerkesztőség és  
 kiadóhivatal:  
**Budapest, V. kerület,**  
**Csáky-utca 9. szám.**  
 Hirdetések ugyanott  
 jutányos árban fel-  
 vétetnek.

Megjelenik minden szombaton.

Felelős szerkesztő: **MALECKI ROMÁN.**

## Az első kerékpár pályaverseny.

Szép verőfényes nyári napra ébredt a múlt vasárnap a magyar kerékpároshad s annak hívei. Június hó 20-án, a Sport-Világ rendezésében folyt le sport-sikerben és szenzációban gazdag idei első pályaversenyünk A millenáris pályának Thököly-úti 3 tribünje megtelt a nézőkkel s a Stefánia-úti állóhelyen ember-ember hátán tolongott, hogy a verseny mintaszerű lefolyásában s az egyes versenyszámokban külön-külön is gyönyörködjek és élvezzen.

A versenyen jelen voltak az összes többi sportágak üzői, a hírlapírók nagy tábora s nemcsak a polgárság intelligenciája, hanem feltűnő számban katonatisztek. A verseny nem oly képet mutatott, mintha idénykezdő lett volna hanem teljességgel beillett egy ünnepséggel járó saionzáró nagy versenynek.

A jelenlévők tetszésmorajjal kísérték a verseny minden egyes mozzanatát s zugó taps orkán és lelkes éljenzés igazolták, hogy a verseny tényleg nagy sportélvezetet nyújtott nekik.

Az előre jóslott szenzációk most sem hiányoztak.

Olyan verseny-

zők szenvedtek vereséget, kiknek győzelmét biztosra vettük és viszont olyan nagyságok mutatták be magukat, kiknek győzelme, hosszu, jól megérdemelt munkának szüleménye.

Az elsőosztályu főversenyben *Baráth Ödön* (VKK) első, *Spitz Dezső* (Törekvés) második, *Löwy Arthur* (Fővárosi) harmadik s *Püspöky Sándor* (Fővárosi) mint negyedik a díjazásból kiesett.

A másodosztályu főversenyben *Giller Tamás* (Kitartás) első, *Bienenfeld Manó* (VKK) második, *Vass Antal* (VKK) harmadik s *Müller István* (Csillag) negyedik.

A megnyitóversenyben *Vass Antal* (VKK) első, *Müller István* (Csillag) második *Rojkó Józse* (Törekvés) harma-

dik s *Giller Tamás* (Kitartás) negyedik.

A kezdők versenyében *Löbl Károly* (Kitartás KK) első, *Spacsek János* (Kitartás KK.) második s *Farkas Sándor* (Rákosszentmihályi) harmadik.

A tíz kilométeres motorversenyben *Takáts Ferenc* (VKK) első, *Róka F. Á.* (Fővárosi KE) második *Neipart Pál* (VKK) a harmadik, s *Popelka Gusztáv* (Vándorkedv K. K.) negyedik.



A MOTESz székesfehérvári ünnepélyén  
 dr. Nagy Emil elnök beszédet mond.

## Motor-, kerékpár-, torna- és athletikai versenyek

június 27-én délután 3 órakor a Thököly-úti versenypályán.

**HELYÁRAK:**

Tribünjegy . . . . 2 korona  
 Sportjegy . . . . 1 korona



A Stefánia-úti oldalon

**Beléptidij nincsen!**

(Programm 30 fillér)

**1 óras verseny.** Ezzel kellett volna elsősorban foglalkoznunk, de tekintve, hogy hosszabban óhajtjuk tárgyalni ezen verseny lefolyását s okulás céljából úgy a versenyzők, mint a vezetők figyelmét alantiakra felhívni, emlitem fel befejezésül ezen nemkülönben szépen sikerült produkciót. Rendkívül fáradságos a versenyzőknek oly erőt kifejteni, hogy a vezető motor után közvetlenül, hosszabb ideig kitartsák az erőltetett menést. Ily versenynél nehéz, mondhatjuk, felelősségteljes munka az, mely egy lelkiismeretes vezetőnek osztályrészül jut.

Főfeladata, hogy a motort úgy szabályozza, hogy az egyenletesen haladva, a versenyzőt, ki anélkül is erőltetve kénytelen menni, ki ne fáradjon. Másodsorban, hogy a motort teljesen biztos kézzel vezesse, nehogy a versenyző, ki ilyen hosszabb versenyzésnél emberfeletti munkát végez, biztonságára is figyelni kénytelen legyen. Ezekből ítélve látjuk, hogy a vezetés egész művészet s lelkiismereti kérdés ezen feladat teljesítése oly motorosnál, kinek a vezetésben elegendő gyakorlata nincs, vagy pedig még sohasem vezetett. A vasárnapi versenyen legnagyobbbrészt oly vezetőket láttunk, kik ezen követelményeknek fényesen megfeleltek.

Nem hagyhatjuk azonban szó nélkül azon emberkinzást, miben Kiss Sándor, a Törekvés tagja, vezetője tapasztalatlanságából részesült. Kiss a versenyt körökön keresztül tartó spurttal volt kénytelen kezdeni, mert vezetője ahelyett, hogy őt megvárta volna, nagy erővel megeresztette a gépet, úgy hogy versenyző és vezető egymást hajtották. Kiss hol az egyik, hol a másik versenyző mögé kapaszkodott, de vezetőmotorját — a vezető gyakorlatlanságának következménye, — elérni nem tudta.

Hosszas lőtás-futás után sikerült a vezetővel megértetni, hogy lassabban menjen mindaddig, míg versenyzője őt eléri. Végre Kiss vezetőjéhez jutott, de ez oly összekevert, hol igen lassu, hol igen gyors tempót diktált, hogy Kiss a legnagyobb ambíció árán nem tudta őt követni. Majd Kissnek defektusa volt, sokat veszített, míg gépet kapott s mire nagynehezen az előbbieket mintáján elérte vezetőjét, másodsor megpukkadt gummija. Ismét gépet kerített s újra motorja után hajtott. A vezető látva sikertelen működését, most kiállt s Kissnek most volt kereke, de nem volt vezetője.

Az agyoncsigázott versenyző most hol Katzerbe, hol Baráthba, hol Bienenfeldbe kapaszkodott, de a különféle veszteséget behozni már nem tudta. Bár hatodik volt az 1 óra leteltével, oly orkánszerű éljennel fogadták Kiss, mintha óriási előnnyel nyerte volna a versenyt. Nagy ambícióját, óriási erejét mindenki csodálta s nem volt ember, ki őt ezeknek dacára, eredménytelen fáradozása miatt ne sajnálta volna.

A gyakorlatlan vezető a többiek vállalkozását is veszélyeztette s az egyik vezetőt annyira felszorította a korláthoz, hogy annak kezéről a karfa az egész bőrt lehorzsolta. Óva intjük a versenyzőket, hogy csakis gyakorlott vezetőre bizzák magukat, mert beláthatatlan baj származhatik, ha hozzá nem értő ember ül a vezetőmotorra.

A verseny maga gyönyörű szép volt s az első díjat Baráth Ödön óriási stílusban nyerte. A régi gárdának egy oszlopos tagja, Katzer Ödön, hosszas pihenés után ismét porondra lépett, pusztá megjelenése óriási tetszéssel találkozott a közönség körében s midőn a versenyben kis külömbiséggel harmadiknak beérkezett, zugó tapsviharral honorálták a veterán versenyző derék vállalkozását. Az ifju versenyzőknek is igen kemény ellenfele

lesz Katzer Ödön. Részletes eredmény a következő:

**Megnyitóverseny.** (1000 m.) I. előfutam: 1. Vass Antal (VKK) idő 2:51/10, 2. Kiss Sándor (Törekvés), 3. Farkas Sándor (Rákosszentmihály). II. előfutam: 1. Giller Tamás (Kitartás) idő 2:21/5, 2. Horváth Gyula (Fővárosi), 3. Müller István (Csillag). III. előfutam: 1. Rojkó József (Törekvés) idő 2:16, 2. Högelmann Sándor (VKK), 3. Paksa János (Csillag). **Döntő futam.** 1. Vass Antal (VKK) idő 1:42, 2. Müller István (Csillag), 3. Rojkó József (Törekvés), 4. Giller Tamás (Kitartás). **Kezdők versenye.** (1000 m.) I. előfutam: 1. Szamek Károly (Kitartás) idő 1:58, 2. Privigyei Lajos (VKK), 3. Kotocsek György (Kispest). II. előfutam: 1. Spacsek János (Kitartás) idő 2:10 4/5, 2. Löbl Károly (Kitartás), 3. Farkas Sándor (Rákosszentmihály). **Döntő futam.** 1. Löbl Károly (Kitartás) idő 2:24/5, 2. Spacsek János (Kitartás), 3. Farkas Sándor (Rákosszentmihály). **Másodosztályú főverseny.** (2000 m.) I. előfutam: (1000 m.) 1. Giller Tamás (Kitartás) idő 2:29, 2. Müller István (Csillag), 3. Hegedűs Jenő (VKK). II. előfutam: (1000 m.) 1. Bienenfeld Manó (VKK) idő 2:8 3/5, 2. Janász Félix (Kitartás), 3. Vass Antal (VKK). **Döntő futam.** 1. Giller Tamás (Kitartás) idő 4:26 2/5, 2. Bienenfeld Manó (VKK), 3. Vass Antal (VKK), 4. Müller István (Csillag). **Első osztályú főverseny.** (1000 m.) 1. Baráth Ödön (VKK) idő 2:20, 2. Spitz Dezső (Törekvés), 3. Löwy Arthur (Fővárosi) **10 km.-es motorverseny.** I. előfutam: (5 km.) 1. Takáts Ferencz (VKK) idő 5:29, 2. Neipárt Pál (VKK). II. előfutam: (5 km.) 1. Roka F. Ármin (Fővárosi) idő 5:51 1/5, 2. Popelka Gusztáv (VKK). **Döntő futam.** 1. Takáts Ferencz (VKK) idő 11:53/5, 2. Roka F. Ármin (Fővárosi), 3. Neipárt Pál (VKK), 4. Popelka Gusztáv (VKK). **Egyórás verseny.** 1. Baráth Ödön (VKK) 42 250 km., 2. Bienenfeld Manó (VKK) 39 450 km., 3. Katzer Ödön (VKK) 39 430 km., 4. Surányi Ferencz (Kitartás) 39 300 km. Indultak még és beérkeztek: Horváth Gyula (Fővárosi) 38 940 km., Kiss Sándor (Törekvés) 38 800 km. Giller Tamás a versenyt 17 km.-nél feladta.

## A magyar atletikai bajnokságok.

Vasárnap délután rendezte a Magyar Athletikai Szövetség ezidei bajnoki viadalát, mely atlétáink legkiválóbbjait állította a küzdőterre a bajnoki címért. Az indulók száma nem volt nagy, de ez mitsem von le a viadal értékéből, sőt egyenesen emeli annak komolyságát, mert mutatja, hogy atlétáink már tisztában vannak a bajnoki versenyek értékével és nem áll starthoz olyan, kinek nincsen esélye. Az előző versenyeken már kialakultak az erőviszonyok s csak azok indultak, kik ezekben már megállották helyüket. Legjobb atlétáink küzdelme óriási közönséget vonzott a pályára, mely szorongva leste, nagy érdeklődéssel az egyes versenyek eredményeit. Sorakban ott láttuk Bárczy István polgármestert, a MASz elnökét, dr. Gerenday Györgyöt, a MASz alelnökét stb.

A rendezés jó volt, a versenyek gyors egymásutánban folytak le, ami Stankovits Szilárd, dr. Speidl Zoltán és dr. Karafiáth Jenő érdeme.

A bajnoki viadalnak, eltekintve az induló magas klasszisu atléták nagy élvezetet nyújtó küzdelmétől, különös érdekességet kölcsönöz, hogy a különböző évfjártok képviselői ezekben a versenyekben mérik össze a legkomolyabban erőiket. Az előző évek bajnokai, a védők teljes ambícióval állnak ki, hogy az új emberekkel szemben megvédjék a bajnoki címet s épp az mutatja az új nemzedék klassziszát, hogy hány bajnokságot tudnak elhódítani az öregektől. Ily szempontból tekintve a bajnoki viadalt, az eredmény nem éppen megnyugtató. Az új nemzedék csak a rövidtávu futásokban mutatott biztató formát. A középtávon hanyatlás mutatkozik. Új ember nem is indult s a régiek visszaestek formájukban. Nagy haladást mutat a *súlydobás*; míg a diszkosz nem érte el, a tavalý sem igen erős, bajnoki eredményt.

A 110 és 220 yardos bajnokságokat Simon (MAC) nyerte, erős munka után, a tavalýnál jobb idő alatt. Mindkét bajnokságában erősen megszorította Rác, kinek fejlődése a legszebb reményeket kelti. A 220 yardot Simon rekordidő alatt nyerte, aminek magyarázata a kiváló klasszisu mezőnyben rejlik. Várakozáson alul

futott Gräber, akinek mentsége, hogy az előző héten néhány napig betegeskedett, ami küzdőképességét befolyásolta; de dacára annak hogy csak harmadik lett, mi mégis *öt tartjuk legjobb kétszázasunknak*, aki ezt alkalomadtán be is bizonyítja majd.

Wiesnerben méltó ellenfelet kapott Bodor 400-on. Daczára annak, hogy a startnál métereket vesztett, pompásan tartotta magát s Bodor csupán a régi versenyző nagy küzdőképességével nyerte a versenyt. Az idő gyenge volt, mert Bodor az első 100 méterben lassu tempót diktált, holott ha erősebben futott volna, ugyan talán nagyobb győzelmet arat Wiesneren.

Ugyiszintén Bodor nyerte a fél angol bajnokságot Nagy József ellen, erős küzdelem után méterekkel. Az idő itt sem éri el a tavalyit, mutatva, hogy úgy Bodor, mint Nagy nem érték el tavalyi formájukat.

Szép győzelmet aratott Nagy (BBTE) Dworak ellen az 1 angol bajnokságban. A versenyben állandóan egymás mellett futottak s az utolsó körben Nagy elszaladt a csehtől, kinek ereje a végküzdelemre éppen nincs berendezve. De annál könnyebben nyerte Dworak a 3 angol bajnokságot Lovass ellen. Eredménye jobb Gillemot rekordjánál, de nem rekord, mert nem magyar futó érte el.

A nap egyik legszebb versenye volt a súlydobás. Mudin Imre (MAC) óriási formában van, versenyről-versenyre jobban közeledik a 14 méterhez. Most Schiller (BBTE) személyében társa akadt, ki tavalyhoz képest nagyot javult. Közel jövőben megdobja ő is a 13 métert.

A távolugrást Holics Ödön (MTK) nyerte, ki évek fáradságos munkájának jutalmát lelheti ebben.

Gyenge sportot adott a magasugrás. A védő Somody nem indult, mert katona s az indultak jóval alatta állnak. Dr. Vadon nagy ugrótehetség, de hiányzik belőle az energia, minden roham nélkül ugrik s nagy tehetségét jellemzi, hogy ezek dacára alig hogy leverte a 180 cm-t.

A diszkoszvetésben Antal (MTK) nem dobta ki formáját; hiányzott Luntzer is; Jeschina bizonytalan volt, mint mindig. Szépen dobott Mudin.

A rudugrást a védő Szathmáry nyerte, Zöld ellen könnyen. Részletes eredmények:

**100 yardos síkfutás.** (Országos rekord 10.2 mp., világrekord 9.6 mp.). Első előfutam: 1. Simon Pál (MAC) 10.8 mp. 2. Jolbey Miklós (BEAC). Futott még Wiesner R. (BEAC) és Gyurics V. (OTE). Második előfutam: 1. Rácz Vilmos (BEAC) 10.6 mp. 2. Jankovics István (MAC). Futott még: Ludinszky L. (BBTE). Spancek A. (MTK) és Szalay E. (Köb. TE). A döntőben: 1. Simon Pál (MAC) 10.4 mp. 2. Rácz Vilmos (BEAC). 3. Jankovics István (MAC). 4. Jolbey Miklós (BEAC). Sikerült start. Küzdelem után fél méterrel első, egy méterrel harmadik. **Súlydobás.** (Országos rekord 13'22 m. Világrekord 15'19 m.): 1. Mudin Imre (MAC) 13'46 m. Országos rekord! 2. Schiller Rezső (BBTE) 12'71 m. 3. Horváth László (MAC) 11'44 m. Három induló. Mudin dobásai: 13'14, 13'46, 13'19, 13'07, 12'94, 13'37 m. **Magasugrás.** (Országos rekord 184 cm Világrekord 197 cm.): 1. dr. Vadon Géza (Debreczeni TE. és MAC) 175 cm. 2. Haluzsinszky József (MTK) 170 cm. 3. Szegedy Géza (MAC) 159 cm. Indult még Lichteckert L. (Székesfehérvári TC.) 159 cm.) Visszalépett. **1/4 angol mértföldes (402 1/4 m.) síkfutás.** (Országos rekord 52 mp. Világrekord 47.8 mp.): 1. Bodor Ödön (Postás) 53.6 mp. 2. Wiesner Frigyes (BEAC). Futott még a prágai Cornish (AC Sparta). A startnál Wiesner három métert veszít. Bodor vezet 150 méterig kevésbé erős tempóban. Majd Wiesner az egyenesben hirtelen előre tör és 10 méterrel vezet. Bodor a cél előtt utoléri Wiesnert. Mell-mell mellett — óriási küzdelem fejlődik ki — végül is Bodor bedobja magát a célra és így tenyérzsélességgel győz. **Távolugrás.** (Országos rekord 6.76 cm. Világrekord 7'61 m.): 1. Holits Ödön (MTK) 6'62 m. 2. Kovács Nándor 6'42 m. 3. Majunke Erik 6'38 m. Indult még: Holics Gyula (Pécs), Lichteckert L. (Székesfehérvár) és Szobota Ferenc (Kassa). **Holics ugrásai** 6'16, 6'45, 6'39, 6'62, 6'23, 6'40 m. **3 angol mértföldes (4827 m.) síkfutás.** (Országos rekord 16 p. 18 mp. Világrekord 14 p. 17'8 mp.): 1. Dworak Antoin (AC Sparta, Prága) 16 p. 1'4 mp. 2. Lovass Antal (MTK) 17 p. 22 mp. 3. Bán Kálmán (MAC) 17 p. 11 mp. Indult még Fekete B. (MAC), aki föladta.

Kétszázötven méterrel könnyen nyerve, huszonöt méterrel harmadik. Dworak az 1 angol mértföldet 4 p. 58 mp., a 2 angol mértföldet 10 p. 34 mp. alatt futotta. **Diszkoszvetés.** (Országos rekord. 41 m. 80 cm. Világrekord 44 m. 27 cm.): 1. Antal Pál (MTK) 39 m. 67 cm. 2. Mudin Imre (MAC) 38 m. 13 cm. 3. Jesina Ferencz (Pozsonyi TE) 38 m. 10 cm. Indult még Dávid Mihály (BBTE) 36.58 m., Kobulsky Károly (Postás) 36'46 m. és dr. Radó Arthur (MTK). Antal dobásai: 38.92, 39'52, 38'08, 37'06, 37'67 és 39'67 m. **1/2 angol mértföldes (804 1/2 m.) síkfutás.** (Országos rekord 1 p. 59'4 mp. Világrekord 1 p. 53'4 mp.): 1. Bodor Ödön (Postás) 2 p. 6'2 mp. 2. Nagy József (BBTE). 3. Radóczy Károly (MAC). 4. Thienschmidt Ede (FTC). Négy induló. Az első kört 1 p. 7 mp. alatt futják meg. **220 yardos síkfutás.** (Országos rekord 23.2 mp. Világrekord 21'2 mp.): 1. Simon Pál (MAC) 23 mp. Országos rekord! 2. Rácz Vilmos (BEAC). 3. Gräber Géza (BTC). 4. Wiesner Frigyes (BEAC). Négy induló. Az egyenesben Simon és Gräber közt óriási a küzdelem, melyet azonban Gräber csak 10 méterrel a cél előttig bír, ahol is föladja a küzdelmet, úgy hogy még Rácz is megelőzi. **Rudugrás.** (Országos rekord 346 cm. Világrekord 390 cm.): 1. Szathmáry Kálmán (Aradi AC és MAC) 340 cm.; 2. Zöld József (Debreczeni TE) 300 cm. Két induló. **120 yardos síkfutás.** (Országos rekord 16.4 mp. Világrekord 15 mp.): 1. Kovács Nándor (BBTE) 16.8 mp. 2. Horner Andor (BBTE). 3. Hoffer István (MTK). Tetszés szerint nyerve. Erős küzdelem a második helyért. Hármán indultak. **1 angol mértföldes (1609 m.) síkfutás.** (Országos rekord 4 p. 34.2 mp. Világrekord 4 p. 15.6 mp.): 1. Nagy József (BBTE) 4 p. 47.2 mp. 2. Dworak A. (AC Sparta). 3. Auerbach J. (MAC). Indult még Palotai O. (FTC). Az iram nagyon lassu és épen ezért a jobb sprinter, Nagy, biztosan győz 8 méterrel.

## Stein Sándor

szíjgyártó-, nyerges és bőrdörmester  
Budapest, VI., Aradi-utca 28.

Ajánlja saját gyártmányú antikstílusban készült **lőszerszámlát**,  
nyergeket és nyergtartókat a XV. század kezdetétől a mai korig.  
Javítások és adjusztálások pontosan eszközöltenek.

Ő felsége a szerb király udvari szállítója

A magyar királyi Operaház szállítója

1896. kiállítási érmmel kitüntetve

## Automobil. ❧ ❧

**A Henrik-herceg tura-ut befejezése.** A hazánkban átvezető nagyszabású tura-utat e hó 18-án fejezték be. A versenyben résztvevő 109 kocsinak csak alig 12% volt kénytelen kiállni a versenyből, ami igazán kielégítő eredmény. A tura-ut ezidei győztese **Oppel Vilmos** kereskedelmi tanácsos (Berlin) lett, aki maga automobilgyáros és győztes gépének vezetője volt. A versenyben résztvevő magyar automobilisták közül egyedül **Grosz Imre dr.** gépe kapott elismerő díjazást. A többi gép, habár igen jól állta ki a turát, a gyorsasági vizsga alkalmával elvesztette esélyét a győzelemre. Gróf Bánffy Miklós, Kolozsvármegye főispánja, maga vezette a gépet és a verseny fővezetőségével együtt, minden állomáshelyen elsőnek érkezett; de a gép a megbízhatósági próbákban nem érte el a megfelelő ponteredményt. A több száz külföldi sportsman tiszteletére, Budapesten időzésük alatt, fényes ünnepségeket rendezett a Magyar Automobil Club.

## Vízisport. ❧ ❧

— **A Magyar Athletikai Club** vasárnapi uszóversenye iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg, mely remélni engedi, hogy a MAC-nak eme évek óta első uszóversenye miben sem fog elmaradni atletikai versenyeinek sikerei mögött. Uszóinknak legkiválóbbjai a vasárnapi versenyen kerülnek össze először ez évben egymással s résztvételük máris előre biztosítja a versenynek elmaradhatatlan erkölcsi sikerét, míg maga a rendező egyesület mindent el fog követni arra nézve, hogy versenyének belső tartalmához méltó külső keretet is biztosítson. A versenyek, eltérően az eddigi szokástól, már

6 $\frac{1}{2}$  órakor fognak megkezdődni, úgy hogy a főbb számok még teljes napvilág mellett kerülnek eldöntésre, mely körülmény nagyban elő fogja segíteni azoknak realis lefolyását.

A margitszigeti díj 100 m-es futama lesz a nap megnyitó versenye s egyuttal — ha Halmay starthoz áll — annak legnagyobb szenzációja. Elmaradása esetén azonban Las Torres, Onódy, Hornung és Munk küzdelme is ritka sportlányosság lesz. Legutóbbi győzelme alapján Las Torres indul a legtöbb eséllyel, de a többiek győzelme sem volna meglepetés. A 100 m-es melluszás rekorderünk: Baronyi és Elek párharcza lesz. Győztesnek Baronyit várjuk, de hozzáteszük, hogy győzelmének feltétlenül országos rekordot kell eredményezni s eddigi formái után hisszük is, hogy a 100 m-t 1 p. 20 mp. alatt fogja megusznai. Nem kisebb érdeklődéssel nézünk a 100 m-es hátuszás elé, melyben a tavalyi és ideai főiskolai bajnokok: Fülöp és Pois kerülnek össze. Versenyük teljesen nyílt. Bármelyik győzőn is azonban, csak küzdelem után és jó idő alatt fogja verhetni a másikat.

A 400 m-en Las Torres és a javuló Hajós küzdelme szintén izgalmasnak ígérkezik. Utóbbinak már van idén egy 7 p. 25 mp.-es, 500 m-es uszása, azóta nagyot javult s a tréninghírek szerint ma Las Torressal egyenrangú, sőt kitűnő fordulói ellenfele fölé helyezik őt. A végküzdelemben mindenesetre egymás mellett lesznek, azt hisszük azonban, hogy Las Torres energikus végspurtjával a maga javára dönti el a versenyt.

Nagy érdeklődésre tarthatnak számot a stafétaversenyek. A staféta főversenyben a MAC csapatát (Baronyi, Pois, Schwendner) várjuk a MTK előtt, míg a 3×35 m-es staféta (bajnokok kizárva) ritka szép küzdelmet ígér a MAC, MTK és MAFC csapatai között.

A ritkán kiírásra kerülő csapatverseny 1050 m-es távján legalább 3 csapatot várunk a starthoz. A győztes csapatot megjelölni vajmi nehéz; az egyéni győztest Nagy Géza, Eisner, Belezna és Támedly között keressük.

A klasszikus számok mellett hát-, mell és gyorsúszó handicapek és egy 3×35 m-es staféta handicap egészítik ki a tartalmas programot.

A versenyen első ízben lesz kötelező az uszódressz használat, melynek hiánya eddig általános kifogás alá esett.

A főbb versenyek győztesei tiszteletdíjakban is részesülnek. Így a 100 m-es gyorsúszásra Dr. Polónyi Dezső orsz. képviselő ajánlott fel tiszteletdíjat, míg a 100 m-es melluszás győztese a MAC, a 100 m-es hátuszás győztese pedig Muzsa Gyula orsz. képviselő tiszteletdíját nyeri.

— **Egy uszóverseny története.** A BAK kapitánya június 10-én elküldte Moór Jenőnek a MUSz főtitkárnak a jóváhagyandó július 4-i kiírást. A főtitkár a különben is már elkésett és sürgős beadványt 10-től 20-ig, tehát tíz napig tartotta magánál s akkor elintézetlenül a titkárnak továbbította. E késedelem miatt az idei év előreláthatólag szegényebb lesz egy szép versennyel. Nem azért említjük ezt itt fel, mert az eljárást hanyagságnak tartjuk. De sajnálattal látjuk, hogy Moór még mindig ott ül a MUSz nyakán. Tavalyi szereplése a baklővéseknek hosszú láncolata volt. Népszerűtlensége miatt az idén a jelölő-bizottság nem is jelölte és csak az emiatt hullatott krokodilkönnyei és színészes lamentációja után juttattak neki helyet végkielégítésként a jelölő listán. A közgyűlésen ellenjelöltje exponált személyének köszönhetette megválasztását és annak az ígé-

retének, hogy megválasztása után lemond. — Hát lemondott? — Hetekig elintézetlenül hagyta a MUSz ügyeit s mikor kérdőre vonták, betegségével mentegődzött. Adja át a helyét másnak, — mondták neki a szabadulás reményében. Helyes, — felelte ő, — szabadságot kérek egy hónapra. Egy hónapon át, azután majd megint egy hónapon át, a legfőbb szezon idején félrehúzódik a főtitkár, hogy majd ha nem lesz semmi dolog, megint eldicsekedhessék vele, milyen nagy tisztségeket ruháznak rá kiváló érdemeiért? Ő az egyedüli oka a MTK passzív magatartásának is; ő az, akinek a kezén a legsürgősebb ügyek halasztást szenvednek és ő az, aki ennek daczára a legnagyobb nyugalommal iratja névkártyájára: *Moór Jenő, a MUSz főtitkára.* Az ilyen képmásnak, hogy torzképet mutasson, nincs is szüksége arra a bizonyos „kis tükrö“-re, melyet az állatkertben is már felállítottak. (K. G.)

— **A váci regatta** vasárnap folyt le a felette alkalmas pályán. A regatta szenzációja a Pannónia-négyesének nagyszerű győzelme volt a Duna ellen a Jubileumi emléktversenyben. A Pannónia négyesét ezen győzelme után a kontinens legjobb race-négyesének mondhatjuk. A Váci Sp. E. palánkos-négyese végleg megnyerte Komárom város vándordíját. A váciai nagyon sokatmondó győzelmet arattak még a palánkos-nyolczasok versenyében, melyben a Nemzeti Hajós-Egylet csapatát győzték le küzdelem után. — A rendezés kissé vontatott volt, de a váciai igekezetét csak elismeréssel honorálhatjuk. Részletes eredmények:

**Komárom város díja.** (Palánkos négyes.) 1. Váci SE (Nagy Tóth, Csányi, Schwanfelder vezére, Horváth korm.) 7 p. 30 mp., row-ower. **Jubileumi emléktverseny-díj** (Race négyes.) 1. Pannónia EC (Éder, Hautzinger, Jesze, Kirchknopf dr. vezére, Koch korm.) 5 p. 32 mp. 2. Duna BEE (Erdélyi, Payr, Bánó, Herczegh vezére, Szomjas korm.) 5 p. 48 mp. Rossz start. A Duna veszi át a vezetést. 400 méternél a Pannónia felnyomul és 1400 méterig együtt küzd a két csapat, míg a Pannónia elhúz és három hosszal győz. **Szövetségi díj.** (Palánkos skiff.) 1. Oppler Pál (Sirály). 2. Bányai Béla (Pannónia). Bányai 1500 méter után a versenyt feladta. Időt nem mértek. **Felső-dunai díj.** (Palánkos négyes.) 1. Váci SE (Csányi, Mandola dr., Bárdos, Hufnagel vezére, Dobó dr korm.) row-ower, **Vác város díja.** (Race nyolczas.) 1. Pannónia EC (Németh, Szében Gy., Szében Gy., Szász, Jesze, Hautzinger, Éder, Kirchknopf dr. vezére, Koch korm.) row-ower. **Váci Sportegylet díja.** (Palánkos nyolczas.) 1. Váci SE (Nagy, Tóth, Csányi G., Mandola dr., Csányi L., Schwanfelder, Bárdos, Hufnagel vezére, Dobo dr. korm.) 5 p. 25 mp. 2. Nemzeti HE (Tóthfalussy dr., Kern dr. Kertész, Fleischmann, Schwicker dr., Scheld, Klenovits, Bauer vezére, Sztrókay korm.). Start után a váci nyolczas áll az élre. A Nemzeti egy-egy spurttel ugyan utóli ellenfelet, de a csapat egyese annyira kimerül, hogy az evezést egészen abbahagyja. Vác három hosszal győz.

— **A Pirat junior-négyese** vasárnap Drezdában, az ottan eldöntésre került Király-díjat (junior-négyesek részére kiírt versenyt) nyerte meg nyolcz ellenfelével szemben.

— **A szegedi regatta.** A Tiszai Regatta-Szövetség június 27-én, délután 1 $\frac{1}{2}$  órakor rendezi országos evezős versenyét, amelyre a következő nevezések érkeztek be:

**Négyezős verseny kormányossal** (palánkos hajóknak), a Tiszai Regatta-Szövetség vándordíja. 1. Maros Aradi Evezős-Egylet. 2. Tiszai Evezős-Egylet Szolnok. 3. Váci Sport Egyesület Evezős Osztálya. **Egyes verseny kezdők számára** (palánkos hajóknak, Meák Gyula tiszteletdíja). 1. Maros Aradi Evezős-Egylet: Gergelyi László. 2. Szegedi Csónakázó-Egylet: Perhács Béla dr. 3. Tisza Evezős-Egylet Szolnok: Benkő Ferenc dr. 4. Tisza Evezős-Egylet Szolnok: Tornyos Ferencz. **Négyezős verseny kormányossal** (legjobb hajóknak, a Magyar Evezős-Egylet Országos Szövetsége tiszteletdíja). 1. Maros Aradi Evezős-Egylet. 2. Pannónia Evezős-Club Budapest. **Egyes verseny** (legjobb hajóknak, a Tiszai Regatta-Szövetség tiszteletdíja). 1. Nemzeti Hajós-Egylet Budapest: Levitzky Károly dr. 2. Neptun Budapesti Evezős-Egylet: Mészáros József. **Négyezős verseny kormányossal** (kezdők számára, a Maros Aradi Evezős-Egylet vándordíja). 1. Maros Aradi Evezős-Egylet. 2. Szegedi Csónakázó-Egylet. 3. Tisza Evezős-

Egylet Szolnok. 4. Váci Sport-Egylet Evezős Osztálya. *Nyolc-evezős verseny kormányossal* (Vásárhelyi Béla vándordíja). 1. Pannónia Evezős-Club. *Négyevezős verseny* (legjobb hajóknak, a Tiszai Regatta-Szövetség vándordíja). 1. Maros Aradi Evezős-Egylet. 2. Szegedi Csónakázó-Egylet. 3. Tisza Evezős-Egylet Szolnok.

— **A budapesti folyamregatta nevezései.** A Magyar Evezős-Egyletek Országos Szövetsége július 4-én, vasárnap tartandó nemzetközi folyamregattájának nevezései a következők (a nevezők előtti számok a start-számot jelentik):

*Duna-bajnokság.* 1. Levitzky Károly dr. (Nemzeti H. E.). 2. Killer Ernő (Nemzeti H. E.). 3. Mészáros József (Neptun B. E. E.). *Rákospalotai-díj.* (Palánkos-négyes). 1. Váci Sport-Egylet (Nagy, Tóth, Bárdos, Hufnagel vezér., Dobó korm.). 2. Duna Budapesti Evezős-Egylet (Erdélyi, Gluzek F. dr., Bánó, Herczegh vezér., Szomjas korm.). *Nyolc-evezős verseny kormányossal.* (József kir. herceg díja). 1. Duna Budapesti Evezős-Egylet (Fekete, Ács, Gluzek L., Sándor dr., Szanyi, Sárosi dr., Patak, Pay'r vezér., Kepes Elek korm.). 2. Pannónia Evezős-Club (Németh, Szabeny Gy., Szabeny A., Szász, Jesze, Hautzinger, Eder, Kirchknopf vezér., Koch korm.).

## Kerékpár. ❀ ❀

**Figyelmeztetés!** Idei második pályaversenyünk, az atlétikai és tornaversenyre való tekintettel pontban 3 órakor kezdődik.

\* **A Sport Világ második pályaversenyének** nevezési zárata fényes eredménnyel végződött. A múlt vasárnapi verseny nem várt erkölcsi sikere felvillanyozta teljes versenyző gárdánkat, kik a versenyen oly nagy számban vesznek részt (51 versenyző 88 nevezéssel), hogy annak lebonyolítása erős munkát igényel. Ezen pályaverseny oly nagymérvű, érdekesnek ígérkező atlétikai és tornaversenynyel lesz kapcsolatban, hogy ezen nap élénk emlékezetében marad mindnyájunknak. Tekintettel a lebonyolítandó óriási programra, a *versenyt délután 3 órakor kezdjük.* Felkérjük a résztvevőket, hogy jóval ezen idő előtt megjelenni szíveskedjenek, hogy a verseny részünkről fennakadást ne szenvedjen.

\* **A Fővárosi Kerékpár-Egylet** június hó 27-én reggel 9 órakor 30 km.-es háziversenyt rendez a gödöllői országúton.

\* **Uj rekord.** A Grác—Bécs—Grác 381 km. távra Haas Henrik, a gráci Edelweiss tagja, vasárnap új rekordot teremtett 17 ó. 50 p. idejével. Az eddigi rekordot Papp Gyula érte el 22 ó. 05 p. Mig azonban Papp minden kísérlet és egy gépen végezte be az egész turát, addig Haasnak klubtársai vezetéssel voltak segítségére, sőt automobil is kísérte az utján, amely a szükségelt harapnivalót és friss dresszt hozott magával. A rekord tehát semmiesetre sem versenyrekord.

\* **A „Fővárosi Kerékpár-Egylet”** július hó 4-én d. u. 4 órakor a millénárius versenypályán jubiláris derbyversenyt rendez, melynek feltételei a következők: I. Megnyitó-verseny. 1000 m. Indulhatnak oly versenyzők, kik főversenyt vagy bajnokságot nem nyertek. II. Junior-verseny. 1000 m. Indulhatnak oly versenyzők, kik első díjat még nem nyertek III. Derby-verseny. 1000 m. Oly versenyzők részére, kik főversenyt vagy bajnokságot nyertek. IV. Tételny-verseny. 2000 m. Nyitva minden versenyző részére V. Akadály-verseny 2000 m. Egyórás páros-verseny. Amerikai módra. Indulhat minden versenyző. Egyesületekint több pár is indulhat. A verseny startjánál a versenyző párok között elhatározott egyik társa indul el és a társa bármikor felválthatja. A versenyben lévő azonban, csak akkor állhat ki, ha társával egy vonalba ér. A verseny vége előtt 2 percczel csakis a versenyző párok egyik társa maradhat a pályán. A párok egyforma dresszben kötelesek a versenyben megjelenni Díjazás: 1-ső pár aranyérem, 2-ik pár dísz nagy ezüst, 3—4-ik pár nagy ezüst. A versenyző párok nevezési záratok kötelesek magukat bejelenteni. A III-ik versenyszámban elsőnek aranyérem és vállszalag, derby-győztes felirattal, II-iknek díszített ezüstérem, III-iknek nagy ezüst, IV-iknek ezüstérem. Nevezés az összes versenyszámokra 3 korona. Nevezési

zárlat július hó elsején, csütörtök este 9 órakor az egylet helyiségében (Károly-körút 24 sz.) Splendid-kávéház külön terme. Hivatalos időmérő a MKSz kiküldöttje. A versenyben a MKSz versenyszabályai mérvadók. Óvás esetében a FKE által megválasztott versenybíró dnt.

## Labdarugás. ❀ ❀

○ **Az 1909/10. évi labdarugó-bajnokság nevezései** Az e hó 15-én tartott nevezési zárlatig a III. ker. T és VE kivételével valamennyi egyesület nevezett. Az I. oszt.-ban kilencz, a II. oszt.-ban szintén kilencz, a III. oszt.-ban tíz egyesület fog küzdeni a bajnoki címért.

○ **Kolozsvár** (jun. 20) *BTC—Kol. Akadémia Sp. K 10 : 1.* A BTC két tartalékjátékossl meggyengített csapata szép győzelmet aratott a jó képességű kolozsvári akadémiások felett. Az első félidőben a KASp.K még jól ellentállt a BTC állandó támadásainak, de a második halfimeben nagyon visszaesik s a BTC egyenlő időközökben hét gólt rug a kolozsvári csapat hálójába.

○ **Pozsony** (jun. 20). *Törekvés SpE—PTE 4 : 1.* A Törekvés erős és szép küzdelem után nyeri e mérkőzést. Az első félidőben teljesen egyenlő képességűnek mutatkozott a két csapat, szünet után azonban a Törekvés kerül lassan fölénybe s az izgatottan játszó pozsonyiak felett győzelmet arat. Mindkét csapatban a kapusok munkája tünt ki. Biró: Vas Frigyes (FTC).

*Germania II—PTE II 4 : 0.*

○ **Szeged** (jun. 20.). *Szegedi AC—Typographia 4 : 0.* Jelenlő győzelmet aratott a fejlődésképes Szegedi AC az első osztályu bajnokság utolsó helyezettje felett. A Typographia vereségét ugyan enyhíti az, hogy számos tartalékjátékossl állott ki, a szegedi csapat győzelmének értékét azonban ez nem csökkenti, mert a SzAC ezúttal igazán szép és jó játékot produkált s a győzelmet mindenképpen megérdemelte. Horváth Pál (Bácska) igen határozatlanul bíraskodott.

○ **Bemutató mérkőzés** *Nemzeti Torna-Club—Egyetértés 3 : 0.* Az eredmény igen jó fényt vet a NTC fiatal csapatára. UTE kombinált—MTC II 5 : 0

○ **Bécs** (jun. 20). *WSC—Rapid 2 : 2* A rudolfsheimi pályán mérkőzött a fenti két csapat egymással, nagyszámu érdeklődő jelenlétben. A két csapat teljesen egyenrangunak bizonyult és az eredmény teljesen megfelel az erőviszonynak. Rapid feltűnő hévvel küzdött, WSC csatárai ma ismét nagyon sokat hibáztak. Az első gólt Rapid éri el 5-ik perczben, WSC a 29-ik perczben kiegyenlített. Félidő 1 : 1. A zöld-fehérek ismét vezetéshez jutnak (14. p.), WSC a 40-ik perczben tízegegyből kifolyólag kiegyenlített. Biró: Kurpiel (DFC).

*Rapid II—WSC II 2 : 1.*

*Floridsdorfi AC—Criketer 3 : 1* Nagy meglepetéssel végződött ezen mérkőzés, amely a floridsdorfi pályán ment végbe. Bár a Criketterek rugják az első gólt (1. p.), Floridsdorf gyors egymásutánban három gólt ér el (8., 34., 35. p.). Félidő 3 : 1 Szünet után a Criketterek még 11-est rugnak, amely a kapufának megy. Biró: Hollei.

*Floridsdorf II—Cricket II 2 : 2.*

○ **Pardubitz** (jun. 20). Slavia—SC Pardubici 1 : 0.

○ **Berlin** (jun. 20). Concordia—Germania 4 : 0. Victoria—Minerva 6 : 0 Preussen—Hertha 1 : 0.

○ **A Ferencvárosi TC ünnepi lakomája.** A Ferencvárosi Torna Club abból az alkalomból, hogy az 1908—1909. évi labdarugó bajnokságot, a margitszigeti ezüstlabda-vándordíjat ötödikben és véglegesen, a bécsi Challenge cup-vándordíjat első ízben, a Corinthian-vándordíjat másodikban és az 1909. évi husvétli serleget megnyerte, az ezen díjakért folytatott sikeres küzdelmek ünneplésére június hó 26-án, szombaton este 8 órakor a sertésközbághídi vendéglőben lakomát rendez.

## Lövészet. ❀ ❀

**Ifjúsági céllövő tanfolyamok versenylövészete.** A honvédelmi minisztérium támogatásával létesített katonai céllövő tanfolyamok közül a Budapesti Polgári Lövészegyesület és a Rákospalotai Sport-Klub ifjúsági céllövő tanfolyama e hó 20-án tartották versenylövészetüket a pusztaszentlőrinci lövöldében. A lövészet délután két órártól alkonyatig tartott, majd az eredmények osztályozására került a sor. A díjak kiosztása előtt Pogány Géza százados az ifjúsághoz beszédet intézett. A Budapesti Polgári Lövészegyesület kebelében szervezett ifjúsági céllövő tanfolyam hallgatói közül a következők kaptak díjakat és emlékérmeket: I. díj: Altörjay Gyula. II. díj:

Farczádi Sándor Mihály. III. díj: Keresztes József. V. díj: Benczay Kálmán. VI. díj: Böhm István. VII. díj: Vranovits Nándor. VIII. díj: Perau Sándor. IX. díj: Mezey Ferencz. X. díj: Weisz Frigyes. XI. díj: Smickl Rezső. XII. díj: Kovács Kálmán. XIII. díj: Justh Alfonz. XIV. díj: Kranz József. XV. díj: Krausz Ottó. XVI. díj: Kuthy István. XVII. díj: Dick Gábor. XVIII. díj: Novák Jenő. XIX. díj: Walter Ferencz. XX. díj: Kaiser Endre. Emlékérmetek nyertek: Dentz László, Becker Pál, Angyal Miksa, Weltz Jenő, Östör Lajos, Frömmel Jenő, Regensperger István, Tanczos Károly, Hirsch István, Battenberg Tibor, Emődy Frigyes, Starcsevics Kálmán, Urbán Gábor, Árpay Károly, Zsigmond Andor, Schierer János, Gábor László, Weisz Rezső, Kiss József, Schild Marczel, Colangelo Hannibal, Liszka Gyula Oszkár, Gaál György, Kuthy Árpád, Singer Imre és Zechmeister Károly. A Kispest-szentlőrinci Polgári Lovászegylet kebelében szervezett tanfolyam hallgatói közül a következők nyertek: Pösch Leó, Bíró Dezső, Herbacek M., Berényi S., Ujj Béla, Bronetz Béla, Androvitzky M., Immel János, Dénes I., Répánszky N., Vitonidics N., Ács Ödön, Fischer S., Höchst N., Árpá Kálmán. A Rákospoti Sport-Klub kebelében szervezett tanfolyam hallgatói közül a következők kaptak díjakat: Örvösi Tibor, Taufenecker Viktor, Farkas Ferencz, Simek József és Szabó László. Emlékeket nyertek: Fehér Mihály, Simek Rezső, Porsche József, Major László és Hegedűs László.

## Atletika. Torna. ✂

)( **A KAOE. atletikai és torna-versenye.** A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos Egyesülete Sport-Csoportja 27-én, vasárnap **kerékpár- és motor-versenyünkkel kapcsolatban** rendezte a millenáris versenypályán **országos atletikai és torna-versenyt**, melynek programja a következő: **Szenior-versenyek:** 3000 méteres síkfutás. Távolugrás, 200 méteres síkfutás-handicap. **Junior-versenyek:** 100 méteres síkfutás, 400 méteres síkfutás, 800 méteres síkfutás. Súlydobás. Magasugrás hatos csapatok részére és egyéni. (A győztes csapat egylete a K. A. O. E. tiszteletdíját nyeri.) **Ifjúsági versenyek:** 60 méteres síkfutás. Negyszer 100 méteres stafétafutás. (A győztes csapat egylete tiszteletdíjat nyer) **Tornaversenyek:** Egyéni verseny nyújtón. Egyéni verseny lovon (junior). Hetes csapatverseny korláton (junior) Budapest székesfőváros vándordíjáért.

)( **Sportsman mint versíró.** *Karafiáth Jenő*, lapunk kitűnő munkatársa, heti és napilapokban közre adott gyönyörű verseit kötetbe gyűjtötte össze. E kötet **Akkordok** címen Singer és Wolfnerrel jelent meg. A nagyon izléses borítékrajzot Lakatos Arthur festőművész tervezte. A verseskötvet megrendelhető a szerzőnél, (Budapest, IX., Csepelrakpart 1, II. 17), aki két koronáért bérmentve megküldi. Kötött példány három koronába kerül. Kapható könyvkereskedésekben is.

)( **Uj sportegyesület.** Vasárnap alakult meg Rákospalotán a «70»-es Atletika és Football Klub, mely a czimben kifejezett sportágakon kívül még a turiztikát, vivást és az evezést is kultiválni fogja. A vezetőség a következőképp alakult meg: Diszelnök Hédrváry Lehel országgyűlési képviselő, elnök Lustig Ernő, alelnök orosi Freund Zoltán, titkár Kelemen Alfréd, szortánok Palugyay Artur, gazda Glasel Melitta, footballvezető Lustig Ernő, atlétikavezető Rottenstein Béla, tornavezető Kuttner László, vivásvezető Lustig Ernő, evezésvezető Heský Emil.

)( **A Kőbányai T. E. atletikai és torna-versenye.** A Kőbányai Torna-Egylet június 29-én a kőbányai indóház-utczai sporttelepén nyári atletikai és torna-versenyt rendez a következő feltételekkel: 100 méteres síkfutás handicap, 400 méteres síkfutás handicap, 1500 méteres síkfutás (bajnokok kizárva), diszkoszvetés (junior), súlydobás handicap, távolugrás handicap és junior magasugrás. **Ifjúsági versenyek:** 200 méteres síkfutás, távolugrás, 3000 méteres gyaloglás.

**Tornaszámok:** Magas korlát (junior), ló száltében (junior), magas nyújtó (junior).

)( **A Magyar Atletikai Club** július hó 1-én d. u. 1/24 órakor a Szt. margitszigeti sporttelepén országos ifjúsági atletikai viadalt rendez, melynek feltételei a következők: Nevezési határidő: június hó 28. Nevezések a MAC titkárához küldendő (Lauber Dezső, III, Margitszigeti sporttelep). 1. 100 yardos síkfutás (junior), 2. 1/4 angol mértföldes síkfutás (junior), 3. 120 yardos gátfutás (junior), 4. 4×100 m.-es stafétafutás (junior), 5. Magasugrás (junior), 6. Távolugrás, 7. Rudugrás, 8. Súlydobás.

)( **Páris** (június 13). A **Racing Club de France** rendezésében ma zajlottak le Páris amatőr bajnokságai, s megdőlt e verseny keretében 2 kitűnő francia rekord is. Az ugrási számok gyöngesége az átázott talajnak tulajdoníthatók.

Részletes eredmény:

**100 m.-es síkfutás.** 1. Failliot (RCF), 2. Lamotte (SCV) 9 induló. Idő 11 mp. **110 m.-es gátfutás.** 1. Durbec (ASF), 2. Lavasseur (CSA) 5 induló. Idő 17 1/5 mp. A favorit Rod (RCF) midőn már 1 egész gáttal vezet, 80 m.-nél esik. **Magasugrás helyből.** 1. Dubois (Marseille) 1 m 30 cm **1500 m.-es síkfutás.** 1. Keyser (Marseille), 2. Versel (RCF), Quilbeuf. 7 induló. Idő 4 p. 6 1/5 mp. (Rekord). A nap legszebb versenye. Mind a három első megjavította a rekordot s a harmadikat is csak néhány cm. választja az elsőől. **Távolugrás helyből.** 1. Baullery 3 m 5 cm, 2. Gillard, 3. Dubois. **Diszkoszdobás** (2 kilós) 1. Tison (RCF) 39.65 m (rekord). 2. Rod **400 m.-es gátfutás.** 1. Failliot (RCF). 2. Buonolazzi. 4 induló. Idő 57 1/5 mp. **Magasugrás.** 1. Dore (ASML) 1.70 m. **Súlydobás.** 1. Tison 12.65 m. (Egyedül jelentkezik s csak egyszer dob.) **800 m.-es síkfutás.** 1. Caulle (Marseille). 2. Saladin. 7 induló. Tetszés szerint győz. Idő 2, 1 1/5. **Rudugrás.** 1. Lamiche (ASML) 3 m. **Távolugrás.** 1. Dubois (Marseille) 5.98 m. 2. Failliot (RCF). Sáros nekifutó pályára. **400 m.-es síkfutás.** 1. Failliot (RCF) 2. Mental. 3 induló. Idő 53 1/5. Igen könnyen 30 m.-el nyerve. Failliot ezzel a 3-ik bajnokságát nyeri.

A francia atletikai rekordok a következők: 100 m.: Tournais 10 10/10 mp. 110 m. gát: André 15 1/5 mp. Magasugrás helyből: Motte 1.50 m. 1500 m. sík: Soalbat 4 p. 8 1/5 mp. (Uj rek. Keyser 4 p. 1 1/5 mp.) 400 m. gát: Fillatre 57 1/5 mp. Távolugrás helyből: Jardin 3.31 m. Diszkoszdobás (2 kiló): Tison 39.13 m. (Uj rek. Tison 39.65) Magasugrás: André 1.79 m. Súlydobás: Tison 12.81 m. 800 m.: Deloge 1.56 p. Rudugrás: Gonder 3.74 m. Távolugrás: Hervoeche 7.05 m. 400 m. sík: Failliot 49 mp.

## Chic nyakkendők-

ben és más férfidivatcikkekben feltűnően szép tavaszi ujdonságok

**SEBŐK GYULÁNÁL** VI., Teréz-körút 48. sz.  
Telefon 106-70.

— Képes árjegyzék ingyen. —

■ **Kérjük olvasóinkat, hogy bevásárlásai-** ■  
■ **kat csakis lapunk-** ■  
■ **ban hirdető megbízható cégeknél eszközöljék.** ■

## Hivatalos rész. ✂

**Budapesti Versenypálya-Szövetség.** Elnök: Iszer Károly (IV., Egyetem-u. 1). Alelnök: Dósa Ferencz (IX., Lónyay-utca 20). Titkár: Sas Kálmán (VI., Csengery-utca 55). Pénztáros: Vágó Henrik (VII., Wessely-utca 61). Ellenőr: Freyler Béla (VI., Andrassy-ut 41) Gondnok: Fagyas Géza (V, Dorottya utca 8.) A Pályaszövetséget illető minden írásbeli közlemény a Szövetség titkárához: Sas Kálmán urhoz (VII., Csengery-utca 55) intézendő. A titkárral szóbelileg értekezhetni hétköznaponként d. u. 1/2-1/2.

**Budapesti (Budai) Torna-Egylet.** Alakult 1865. Egyesületi helyiség és tornacsarnok: Attila-u. 2. (Telefon 85-07) Verseny- és jégpálya: Széna-tér 2. (Telefon 43-36.) Hivatalos órák naponta délután 4-5-ig a tornacsarnokban. Tornaórák: hétfő, szerda, péntek 7-9-ig. Vívó-órák: kedd, esütőrtök, szombat este 6-8-ig. Elnök: Kollár Lajos. Másodelnök: Demény Károly. Alelnökök: Wettstein Gyula, Argyay János, Hoffeld Henrik. Elnökségi titkár: dr. Schubert József. Igazgató: Gaizambos Ede. Pénztáros: Bartalits Aladár. Ellenőr: Vidovics Rókus. Háznagya: Antalffy Andor. Jegyző: Gilbert Győző. 1. szakszövetség (torna, atletika, fúleslabda) Elnöke: Wettstein Gyula. Titkára: Füzfás Ferencz. 11. szakszövetség (tennisz, korcsolya, hockey). Elnöke: Argyay János. Titkára: Nagy Géza. 111. szakszövetség (vívás, uszás, turisztika). Elnöke: Hoffeld Henrik. Titkára: Dunay Bertalan. Művezető: Bály Mihály. Vívómesterek: Leszák Károly és Gellért Alfréd. Az egylet hivatalos lapja a Sport-Világ.

Kiadótulajdonos: A Sport-Világ kiadórtasaság.  
Képvisei: Iszer Károly.

# KLISÉKET

fényképek vagy tussal készült rajzokról;  
tudományos és szépirodalmi művek;  
kereskedelmi és ipari célokat szolgáló  
árjegyzékek stb. illusztrálására, a leg-  
tökéletesebb kivitelben készít

**Ifj. Weinwurm Antal és Társa**

fényképeszeti és cinkografiai  
korszerű berendezésű műterme

Budapest, VI. ker., Ó-utca 6. sz.

= Diapozitívok vetítésre,  
fényképfelvételek, csoport-  
képek, épületek, gépek stb. stb

**TELEFON**  
86-16.

## ÉLŐ JÓZSEF nagyvendéglője

Budapest, VI. ker., Teréz-körút 43. sz.

Kitűnő jó magyar konyha, eredeti magyar fajborok  
Pilseni ósforrás sör, minden időben friss csapolás  
Pontos és lelkiismeretes kiszolgálás. — Telefonszám 92-71.  
Sportegyleti tagoknak 10% árengedmény.

## SCHEID G. A.

arany- és ezüstvakarék-önt-  
vényező és választó-intézet,  
ékszeralkatrészek gyára.

**BUDAPEST**

VII. ker., Holló-utca 6. szám.

Sürgőnyczím: Affinerie Budapest. ♦ Telefon 27-12

Arany-, ezüst- és  
bronz-érmék ve-  
rése sportegyle-  
tek, alkalmi ün-  
nepélyek részé-  
re Arany- és ezüst-  
törmelekek, régi  
pénzek és min-  
den nemesérem  
tartalmú hulla-  
dék beolvastá-  
sa és beváltása



**Vigyázz!**

Angol labdák és  
cipők, különleges  
dresszek különféle  
kivitelben, továbbá  
mindennemű felszerelések gaz-  
dag kivitelben, olcsó áron kaphatók

**STEIDEL A.** Special  
Berlin C, Rosenthalerstrasse 34/5

## Budapesti RÖSER-tanintézet

Alapított 1853.

Alapított 1853.

Tanulók  
eddig  
száma  
17.338

### I. Háromosztályú felső kereskedelmi iskola

(14-18 éves ifjak részére, teljesen  
egyenjogu az állami, községi,  
testületi és kereskedelmi aka-  
démiaikkal kapcsolatos felsőke-  
resk. iskolákkal. Erettségi bizo-  
nyítványai az egyéves önkén-  
tessegre jogosítanak.)

### II. Négyosztályú polgári iskola

(10-14 éves fiúk  
részére), teljesen  
egyenjogu az ál-  
lami, községi és  
polgári iskolákkal.

### III. Nevelő internátus

bentlakó és  
bejáró nő-  
vendékek  
részére.

Értesítő-kivo-  
natot küld az  
igazgató: **RÖSER JÁNOS tanár,**  
Budapest, VI., Aradi-utca 10.



Egyletek figyelmébe ajánljuk!

**Egyleti tűzzománc-jelvényeket**  
készít

**JEROUSCHEK K. ékszerész**

TELEFON 4-37. Budapest, IV., Semmelweis-utca 7.



## FOOT-BALL

kizárólag magyar készítmény!

Saját mintáink, erős marhabőrből,  
tartós kézi varrással s valamennyi  
legfinomabb angol vörös gummi-  
hólyaggal ellátva 5-ös nagyságban.

Villám 9 kor. Turul 10 kor. Verseny  
11 50 kor. Hunnia 13 50 kor. Kincsem  
4-es nagyságu iskola football-labda  
7 50 kor. Kincsem 2-es nagys. gyermek-  
football-labda 5 kor. — Football-czipő  
marhabőrből, kitűnő szabás és erős  
kézi varrással párja 15 korona.

**Uj! DIABOLO-játék egy készlet 2, 3, 5 kor. stb. Uj!**

Nagy választék football-játékokhoz tartozó összes felszerelésekben. — Továbbá  
nagy raktár lawn-tennis-, golf-, cricket- és croquet-játékokban, tornaszerek-,  
vivőeszközök-, vadászati-, halászati-, turista-felszerelésekben stb.

Alapítva 1871 Teljes felszerelésnél árkedvezmény! Alapítva 1871  
Kereskedőknek előnyárak! Árjegyzék ingyen és bérmentve!

**ZUBEK BERTALAN és TARSA** sportcikkék áruháza

Budapest, IV., Muzeum-körút 29 sz.

## NÁSZAJÁNDÉKOK

### Állandó műkiállítás

olajfestmények, aczélmetszetek, aquarellek, keretek,  
szobrok, fali és állótagerek, fali consolok, dísztükrök,  
szalonszekrények, képállványok, parvanok, fénykép-  
tartók, szalon-, dolgozó-, kártyázó-, dohány-, szervir-  
és úri íróasztalok, író- és szivarkészetek, reliefek,  
órák, candelaberek, villanyalakok, bronz, porcellán  
és terracotta-diszek stb kaphatók:

**Hegedüs Zsigmondnál**  
Budapest, VI., Andrássy-ut 9.

A tárgyak mind-  
egyikén a legol-  
csóbb szabott ár  
van feltüntetve!

## NÁSZAJÁNDÉKOK



## Magyar sportember csak a Bayer-féle Magyar turista-tapaszt

használja!

Mindenütt kapható.

Park Club-crème a legideálisabb és  
legbiztosabb hatású arcápoló kenőcs  
Vörös kereszt gyógytár, Budapest.

## Lawn-tennis : Football

Angol és magyar sportjátékok összes kellékei.

Teljes lawn-tennis felszerelések Amerikai, angol és francia  
prima rakettek. Wright and Titson, Slazenger, Ayres, Sykes,  
Davis, Bussey, Prosser, Jaques, Mass & Cie, Williams stb gyárosok  
rakettjei. Rakettjavítások elsőrangú szakmunkás által. — Verseny-  
labdák: Slazenger, Standard, Selected, Ayres, Champion, Sinnet,  
Climax stb. — Közép- és bekerítő hálók. Oszlopok. Rakettprések.  
A Magyar Országos Lawn-Tennis Szövetség hivatalos játék- és  
versenyszabályai. Versenyjegyzékönyvek.

**Uj DIABOLO-játék minden kivitelben.**  
Hitelesített atletikai sportcikkék egyedüli forrástára. — Torna-  
szerek. Valódi olasz Perez-féle vivőeszközök. Izomerősítők.  
Hockey. Golf. Lovaspolo. Croquet. Sportöltözékek és felszerelések  
legnagyobb raktára. Képes sportárjegyzék ingyen és bérmentve.

## KERTÉSZ TÓDOR

sportüzlete, Budapest, IV., Kristóf-tér.

Állandó sportkiállítás. ♦ Sport-, díszmű- és játékaruk.  
ALAPÍTVÁ 1861-ben ♦ Utazási és háztartási cikkek

Feltűnést keltő tennisszakértő-újdonság 1909-re Slazenger-  
féle „Kertész-Special“-űtő, kizárólag a Kertész-cég részére





# EREDETI SINGER

## VARRÓGÉPEK

házi, műhímezési és ipari célra.

**14 milliónál több  
gyártva és eladva.**

**SINGER Co.** varrógép részvény-társaság (ezelőtt Neidlinger G.)  
BUDAPEST, IV., Semmelweis-u. 14., VII., Rákóczi-  
ut 32. sz. Múzeum-körút 27. II., Fő-utca 49. ♦♦ Erzsébetfalva,  
Kossuth Lajos-tér 10. és Újpest, Árpád-utca 29.

A Singer varrógépek világhírüket kitűnő minőségük s nagy munkaképességüknek köszönik, mi a Singer Co. gyártmányait mindenkor kitüntette.

A divatos műhímzésben ingyen oktatás.

Minden vendéglőben,  
kávéházban kérjük a  
**Sport-Világot!**

Lapunkban hir-  
dető cégeket ol-  
vasóink figyel-  
mébe ajánljuk.

## HAYAS LAJOS Sportkönyve

míg a készlet tart, alanti czégnél  
20 fillérért kapható darabonként.

**OLBRICH L.** sport-  
üzletében

Budapest, VI., Teréz-körút 6.

Telefon 80-44.

Árjegyzék ingyen.

**Automobilalkatrészek,  
motorkerékpáralkatrészek,  
Michelin, Continental-pneumatikok**

**MOTOSACOHE** könnyű kerékpár

**BÁRDI JÓZSEF** automobil-részvénytársaság

BUDAPEST, VI., Mozsár-utca 9.

**Fiókvállalat: MERCEDES PALACE**

Budapest, VI., Városligeti fasor 42.

A már 34 év óta a kerékpár-  
világot uraló eredeti angol

**Helical Premier  
és The Champion**

kerékpárokat dupla harangsapágygyal és szabadonfutóval 3 évi jótállással, szigorúan az eredeti gyári árakon, havi 12 és 15 koronás részletre adjuk és kerékpáralkatrészeket a világon létező összes kerékpárokhoz, gumik, csengők, lámpák, pedálok, lánczok, konusok stb. óriási forgalmunk következtében melyen leszállított gyári árban,



**30% árleszállítással** szállításunk vidékre is bérhova.

**Láng Jakab és Fia**

Budapest, VIII. ker., József-körút 41. szám.

**Fiókvállalat:** Baross-tér 4. és Budán II., Margit-körút 6. — Diszárjegyzékünk 1000 képpel, kerékpár és alkatrészekről ingyen és bérmentve

kerékpár- és alkatrész nagykereskedők. — Ausztria-Magyarország legnagyobb, legrégibb és legmegbízhatóbb kerékpár-raktára.

## PRACHTEL JÓZSEF

élővirágok nagykereskedése  
és virágkötészete

Budapest, IV., Városház-utca 12.

TELEFON: 8-53.

*Lakodalmi és alkalmi bokréták,  
koszorúk és virágdiszletek  
öröm- és gyásznapokra.*

Sportegyleti tagok figyelmébe ajánljuk!

## Wanausz József

**fényképező készülékek  
és kellékek szaküzlete**

Budapest, IV., Deák Ferencz-u. 19.

Dúsan felszerelt raktár: Szalon-, utazó-kodak és egyéb kézi kamerákban. Leghíresebb gyártmányu objektívek. Celloidin aristo, bromezüst papírok. Kiváló jó minőségű lemezek. Mindig friss vegyszerek állandóan raktáron. Előhívások 1 nap alatt eszközöltetnek. Mindenemű fényképészeti munkát elvállalok.

*Nagy árjegyzék ingyen és bérmentve.*

## MACHER REZSŐ

BUDAPEST, IV., Korona-  
herceg-u. 3. (az udvarban).

Lawn-tennis szaküzlet.

**Tennis-raket javító.**

Tennispálya készítő mester.

Clubtagoknak árendemény. —

Ajánlja: tornaszer, turista felszerelés, futócipő, Sveater és sportöltözetek, football és hockey raktárát. Gillette amerikai borotválógép 22 K.

Sport- és tornaszerekről árjegyzékkel ingyen szolgálok.

Telefon 21-30

Sportegyleti tagok  
figyelmébe ajánljuk

Telefon 21-30

## Hébel Mihály kávéházát

VI. ker., Teréz-körút 19. sz.

Sportférfiak találkozóhelye. Kitűnő billiárdok. Előnyös kiszolgálás. Valódi tiszta italok és az összes sportlapok. Az összes football-eredmények a Sport-Világ kifüggesztett tábláján itt láthatók.